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Indledning.

Bogen her er udarbejdet efter følgende retningslinjer. 

Efterslægtstavlen er opstillet på grundlag af materiale fra 

Landsarkivet i Viborg.

De sidste Jo års kirkebøger er imidlertid ikke offentlig til

gængelige, så de sidste generationers data har vi ikke kunnet 

få ad denne vej (dertil kommer, at for adskillige sognes ved

kommende er kirkebøger fra endnu ældre tid endnu ikke afle

verede). Derfor har vi været nødsaget til at skrive til en 

del af de nulevende efterkommere efter dette materiale. 

- Mange har fået brev og mange har svaret, men desværre ik

ke alle, og nogle har vi glemt at få skrevet til og andres 

adresser har ikke været fuldstændige. Så derfor kan der fo

rekomme linjer af efterslægten, der ikke er fulgt helt op 

til idag.

Forslægten, der er delt i 3 anetavler (herom senere), er og

så udarbejdet på Landsarkivet i Viborg, hvor bl.a. følgende 

materiale har været benyttet: kirkebøgerne fra de forskelli

ge sogne, folketællingerne 1787, 18ol, 1834 og fremefter, 

herredernes skifteprotokoller og skøde- og pantebøger, amter

nes skifteprotokoller, de forskellige godsers arkiver med 

hensyn til fæste- og skiftevæsen. Herforuden har vi benyttet 

nedennævnte provst Filtenborgs uddrag af tingbogen for Mørsø 

Nørreherred.

Af trykte kilder har bl.a. følgende været benyttet: Frederik 

Nygaard: Christen Kold, 1895, - Peder Bukh: Slægten Bukh, 

1932, og sidst men ikke mindst provst Filtenborg: Sejer Ole

sen Leth og hans slægt, 1938.

Selve bogen er opbygget på følgende måde:

Først kommer der en anetavle for gdr. Steffen Thomsen Vangs- 

gaard (1819-1891) i Solbjerg, derpå en anetavle for hver af 

hans 2 koner, først en for Severine Helene Nielsdatter (182o- 

1859), så en for Mette Cecilie Pedersdatter Randers (I840- 

1910).



Efter disse 3 anetavler følger et afsnit om denne Steffen 

Vangsgaard, hans 2 koner og deres efterkommere, der er ord

nede generationsvis med fortløbende numre: først børnene, så 

børnebørnene, oldebørnene o.s.v.

Umiddelbar før efterslægten, altså bogens sidste afsnit, fin

des billeder af de af Steffen Vangsgaards børn, som det har 

været os muligt at fremskaffe.



Hartkorn

Hartkorn var i århundreder det daglige og normale udtryk 

for en landejendoms størrelse, eller rettere dens værdi i 

brug, den ydeevne, udregnet efter dens jordstykkers givtighed 

i forhold til arealets størrelse.

Dette var ialfald tilfældet efter år 1688.

Selve ordet betyder hårdt korn, d.v.s. rug og byg i modsætning 

til havre. Det øvrige land brugte rug som betegnelse for 

måleenheden hartkorn, på Mors og dele af Thy har man brugt 

byg, deraf udtrykket en td. bygsædeland, oftest forkortot 

til " en tønd see", som er lo ooo kvadratalen ,mens en td. 

land (gående ud fra rug) er 14ooo kvadratalen. 

Hartkornets enheder er som i rummål: 1 td. = 8 skp., hver 4 

fjerdingkar, hver af dem 3 album. - I bogen her vil hart- 

kornsenhederne altid være skrevet i den forkortede form, f. 

eks* 8-4-3-1.

Den første hartkornsvurdering blev gennemført 1664 som et 

grundlag for skatteudskrivningen. Man simpelthen de gamle 

landgildeydelser til hartkorn, uden hensyn til arealernes 

bonitet•

Man fandt hurtigt ud af, at denne ordning var ubrugelig og 

uretfærdig, og i årene indtil 1688 forberedte man en ny, idet 

man virkelig målte og vurderede de enkelte arealer til hver 

gård, hver landejendom i landet. - Denne ordning, den 

såkaldte matrikulering, der egentlig blot betyder nummerering, 

af 1688 kaldtes i mange efter "den ny landmålings mätrikul", 

og den gjldt til 1844.

Udskiftningen og den følgende udvikling gjorde hartkornet 

som en grundlæggende værdimåler ubrugelig, da den kun kunne 

gælde så længe markerne lå med deres oprindelige muligheder. 

Men det siger sig selv, at den stadig må bruges ved studier

af og historien om slægters og gårdes fortid.



Orø etskrivningen i dokumenterne.

De her i bogen gengivne dokumenter, skiftebreve, aftagts- 

bestemmelser m.m. er jo fra meget forskellige tider, og de 

er skrevet af mange forskellige skrivere. Men der fandtes 

ikke dengang det, man nu forstår ved en officiel for alle 

gældende retskrivning. Deraf folger, at hver af skriverne i 

hver sin tid har sin måde at bogstavere på, og usikkerheden 

kan gælde selve sætningsformen.

Der bliver da flere muligheder for en nutidig gengivelse af 

det skrevne. Man kan gengive teksten bogstavret med alle de 

forekommende overflødige bogstaver og on del bogstavers'for>es 

uvante brug. Dette er naturligvis set fra videnskabelig side 

det korrekte. Og man kan vælge at gengive ot dokument på helt 
moderne sprog, dot vil i nogen grad blive on art omskrivning 

af teksten. -

Vi har valgt hvad man kunne kalde on tredje vej: vi har ikke 

gengivet bogstavret, men så vidt muligt ordret, og vi har 

forsagt at respektere den brugte sætningsform. Vi har natur

ligvis altid gengivet sagligt korrekt. Men c.ot må bomærkes, 

der kan være steder i de gamle protokoller, hvor selve bogens 

tilstand kan gere skriften ulc^selig.

Når vi har valgt denne vor form for gengivelse, or det ud fra. 

den kendsgerning, at en bogstavret gengivelse af don to- eller 

trehundredårige tekst vil vanskeliggøre laserens øjeblikkelige 

forståelse af indholdet. Og vi mener, at den med leasningon 

øjeblikkeligt følgende opfattelse og forståelse af tekstens 

mening er af afgørende betydning for bogens praktiske vardi og 

brugbarhed. - Og vi vil hævde den selvfølgelighed, af f. eks. 

ordet "halve” er nøjagtig ligeså, saglig som skriverens 

"halffuo", eller "Poul" lige så korrekt, om det endelig skal 

være, som som skriverens eventuelle "Poffuel".



Anetavle for

Steffen Thomsen Vangsgaard 

1819-1891



«2/ Thomas Larsen Vangsgaard 1771-1853 

3/ Johanne Sørensdatter 1788-1833
1

Thomas købte 5.5.1791, læst 26.3.1792, en gård i Flade af 

hartkorn 4-4-1-2/3 af sin fader for 19o rdl. - Denne gård 

solgte han sikkert igen før han kom til Solbjerg 18o5, men 

salget er ikke fundet.

Thomas og broderen Ole Larsen købte i fællesskab 19.6.18o5, 

læst 24.6., gården Vangsgaard i Solbjerg af hk. 9—4—2—2 1/3 

for 39oo rdl. af dens tidligere beboer Søren Pedersen, der 

18o5 opholder sig i Nykøbing. Ifølge et tingsvidne af 13.1. 

1849 ejede brødrene gården i fællesskab i 4 til 5 år (sikkert 

til 18o9, da Ole giftede sig til Overgaard i Fårtoft), hvorpå 

Thomas blev eneejer af Vangsgaard. - Brødrene kaldtes fra den 

tid Vangsgaard.

Thomas Vangsgaard solgte 25.1.1849, læst lo.3., gården, der 

ved matrikuleringen 1844 var sat til hk. 8—o—3—2^, til sin 

ældste søn Lars Thomsen Vangsgaard for 2ooo rigsbankdaler. 

Foruden Vangsgaard var Thomas Vangsgaard tillige ejer af en 

gård i Sundby af hk. 3-O-1-2 1/3, der 1844 fik mat. nr. 34 

og blev sat for hk. l-7-3-2-^. Denne gård sælger han også 

25.1.1849, læst lo.3., til datteren Kirsten for 800 rbdl.

Thomas ^arsen blev født i Flade 5.2.1771, søn af gdm. Lars 

Thomsen og hustru Anne Pedersdatter Bukhave, døbt dom. esto- 

mihi, båret af Mette Thomasdatter, fadd.s Tøger Pedersen, 

Søren Pedersen, Peder Thomsen, Johanne Poulsdatter,

Ha.n døde i Vangsgaard i Solbjerg 28.6.1853, 83 år gi.

Gift i Solbjerg 15.2.1811, trolovede 11.1., med pigen Johanne 

Sørensdatter, forlovere: Ole Larsen og Lars Bækhøj.

Johanne er født i Flade 1788, døbt 22.5., datter af Søren 

Madsen og hustru Kirsten Pedersdatter, båret af Anne Mads

datter, fadd.: Lars Thomsen, Mikkel Thomsen, Christen Hald, 

Anne Hald.

Johanne døde i Vangsgaard 22.1.1833, 44 år gi.



Børn af 2-3: 2

1 Anne Thomasdatter Vangsgaard 1811-1875

Gift 1834 med gdr. Jens Nielsen Nørgaard, c.18o6-1875, boe

de først i Jølbygaards Mølle i Solbjerg sogn, senere i Er- 

slev.

2 Lars Thomsen Vangsgaard 1813-18.., overtog Vangsgaard 1849. 

Gift 1852 med Johanne Nielsdatter Kibsgaard

3 Søren Thomsen Vangsgaard 1815-18.., fik 1845 en del af sin 

svigerfaders gård i Solbjerg. Gift 1845 med Maren Nielsdat

ter 1817-1868, datter af gdr. Niels Mikkelsen, Solbjerg, og 

huâtru Anne Sørensdatter - se nr. 2-3 i anetavlen for Seve

rine Helene Nielsdatter.

4 Kirsten Taomasdatter Vangsgaard 1817-18.., fik 1849 faderens 

gård i Sundby - var da ugift.

5 Steffen Thomsen Vangsgaard 1819-1891 - se indledningen til 

efterslægten.

6 Mette Thomasdatter Vangsgaard 182o-19o6.

Gift 1844 med gdr. Christen Poulsen Dalgaard, 1818-1884, e- 

jer af Vestergaard i Tødsø - deres søn Poul fik Hestehave i 

Salling og blev fader til ministeren Bertel Balgaard.

7 Maren Thomasdatter Vangsgaard 1823-18..

Gift 1851 med gdr. Jens Mathias Mikkelsen, kaldet Hulegaard, 

født 1827 i Hulegaard i Solbjerg, søn af gdm. Mikkel Jacob

sen og hustru Anne Jensdatter. Jens Mathias havde den gård 

i Solbjerg, som siden Martin Blaabjerg og Christen Svenning- 

sen Nørgaard havde - se efterslægten nr. 5 og nr. 47.

8 Oline Thomasdatter Vangsgaard 1825-1826

9 Oline Thomasdatter Vangsgaard 1827-1877

Gift 1852 med gdr. Peder Kristian Nielsen (Tjener) i Sol

bjerg, født 182o i Solbjerg, søn af Niels Jensen Tjener og 

hustru Karen Sørensdatter.

lo Niels Christian Thomsen Vangsgaard 1829-1831

11 Karen Marie Thomasdatter Vangsgaard 1832-1..., konfirm. 1848.



Aftægtskontrakt mellem Lars Thomsen Vangsgaard og hans 

fader Thomas Larsen Vangsgaard. 1849.

Underskrevne gmd. Lars Thomsen Vangsgaard af Solbjerg for

pligter mig herved til at svare min feder Thomas Larsen 

Vangsgaard følgende årlige aftægt så længe han lever: 

1. For ham bygger jeg en aftægtsbolig af grundmur med strå

tag, der skal være 6 fag eller 15 alen lang, lo alen vid, 

hvori indrettes ham en stue med 2 sengesteder, et kammer, 

køkken med skorsten, bryggers med ovn, samt fornøden plads 

til ildebrændsel. Bygningen skal iøvrigt være forsynet 

med fornødne dcre, vinduer, loft etc., således som han 

måtte ønske og forlange og således som skik og brug er, og 

vedligeholdes hannem forsvarlig af mig. Det er en selvfølge, 

at når han ved døden afgår, tilhører bygningen mig.

2. Årlig leverer jeg ham 4 tdr. rug, 7 tdr. byg, rent, sundt, 

forsvarlig velrenset korn, 2 ol æg, 1 lispund smør, 2 lispund 

ost, 26 potter brændevin, lo pund tobak, 1 lispd. kaffebønner, 

1 lispd. sukker, 8 pd. cikorie, 4 ol sild, 6 rdl. r.s., 

4 lispd. ål a 8 snese, af hvilket alt halvdelen leveres 1.5., 

og resten 1.11. - Om foråret 1 lispd. tør fisk, om efter

året 2 lispd. flæsk, 2 ferske torsk, 1 lispd. udenlandsk 

hør, 4 givne (fedede) gæs, 2 fede får, 4 tdr. kartofler, 

3 pd. humle og 1 skp. salt.

I rette ildbjergningstid 8 læs mosotørv og 2 læs hedetorv 

af forsvarlig størrelse cg godhed, frit gravet, røgtet, 

tilset og hjemkørt samt stablet. Ligeledes leverer jeg 

ham de fornødne træsko ned beslag.

3. Hans korn besørger jeg kørt til og fra mølle, tørret og 

malet, ligesom jeg og, om han forlanger det, brygger hans 

øl og bager hans orø«- .med min egen ildebrændsel. Han har 

fri adgang til gårdens brønd.

4. Om han forlanger det, skaffer jeg ham en pige til 

hans opvartning, som han koster, mon jeg lønner.

5« ivert forår og hvert efterår leverer jeg ham en nybærende 

ko til malkning, som jeg føder og græsser. Ligeledes føder

jeg for ham 2 får om vinteren og græsser samme med yngel



om sommeren. 4

6. Når han ved døden afgår, bekoster jog hans begravelse 

efter egnens skik og brug.

7. Når han flytter ind i hans aftægtsbolig, udleverer jeg 

ham 2 senges forsvarlige klæder samt iøvrigt hvad indbo og 

køkkentøj han måtte behøve og forlange, hvilket alt dog 

ved hans dødelige afgang tilhører mig, såvelsom hvad han 

iøvrigt måtte efterlade sig.

3. Jeg forpligter mig endvidere til at bekoste mine 4 søstres 

bryllup, nemlig Kirsten, Maren, Ane og Karen Marie Thomas- 

datter, når de engang indlader dem i ægteskab, efter egnens 

skik og brug.

9. For det stemplede papir anslås foranstående aftægt årlig 

til llo rbdl., der fer 5 år gør 55o rbdl., en begravelse 

til 3o rbdl. og 4 brylluper til 12o rbdl. , ialt 7oo rbdl. 

lo. Til sikkerhed for at forannævnte aftægt af mig prompte 

og nøja.gtig skal blive leveret og præsteret, pantsætter jeg 

hermed med 1. prioritets panterettighed min efter skøde af 

dags dato ejende, i Solbjerg segn og by beliggende gård, 

matr. nr. 8 med tilliggende jorder af nyt hk. 8-o-J-2v 

med sæd og afgrøde samt al min besætning, ind- og udbo, 

af hvad navn nævnes kan.

Til bekræftelse under hånd cg segl, Solbjerg 25.1.1849. 

Lars Thomsen.

Til vitterlighed; Christen Filtenborg - Stephen Thomsen



4/ Lars Thomsen 1738-18oo

5/ Anne Pedersdatter Bukhave 1747-18..
5

Lars Thomsen havde en gård i fæste i Flade af hk. 3-4-1-2/3 

- måske overtaget efter faderen. 15.1.1785 udsteder Jens Sta

del til Sø et fæstebrev, der foruden den allerede nævnte gård 

også lyder på ”Lars Larsens forrige gård” af hk. 5—4—1—2/5 

(altså lige så stor som Lars’ egen gård) og "noget øde jord" 

af hk. 2-o-o-o - Lars har altså i alt i fæste: 9-O-2-1 1/3. 

Ikke nok med det, 12.2.1789, læst 15.6., køber han hele går

den til selveje af Jens Stadel for 19o rdl. - Hele gården sæl

ger han 19'.lo.l8o7, læst 3o.ll., til sønnen Christen Larsen 

for 3oo rdl. Christen ejer endnu gården i 1844, da den får 

mat. nr. 12 og hartkornet nedsættes til 6-5-2-1-2-.

Foruden sin iboende gård købte Lars Thomsen 23.12.1775, læst 

25-11.1782, en gd. i Flade af hk. 4-4-1-2/3 af Lars Larsens 

enke Kirsten Andersdatter Kortbek. Denne gård sælger han 5.5. 

1791, læst 26.3.1792, til sønnen Thomas for 19o rdl.

Lars Thomsen er født i Flade 1738, døbt 31.8., søn af gdm. 

Thomas Larsen og hustru Mette Pedersdatter, båret af Maren 

Andersdatter fra Lille Nandrup, fadd.: Peder Christensen, Laurs 

Pedersen, Jens Pedersen, Maren Laursdatter.

Han døde i Flade 18oo, 6o år gi. (ingen dato i kirkebogen).

Gift i Flade 6.10.1769, trolovet 8.9., med næstsøskendebarnet 

Anne Pedersdatter Bukhave. De måtte søge kgl. bevilling til 

ægteskabet, da de var næstsøskendebørn, idet de begge var ol

debørn af Tøger Steffensen i Flade.(se nr. 38-39).

Hun er født i Flade 3.6.1747, datter af Peder Christensen Buk

have og hustru Karen Laursdatter, båret af Maren Nielsdatter, 

fadd.: Tøger Mikkelsen, Jens Sørensen, Anne Lund.

Hendes død ses ikke i Flade kirkebog, hun nævnes sidste gang 

i året 18o7.



Børn af 4-5: 6

K 1 Thomas Barsen 1771-1853 - se 2-3.

2 Christen Larsen 1773-1855, overtog fødegården i Flade 18o7. 

Gift 18o8 med næstsøskendebarnet Margrethe Laursdatter 

1773-1849, datter af gdr. Laurs Sørensen, Bavnegaard i Fla

de, og hustru Kirsten Laursdatter. Margrethe og Christen 

var næstsøskendebørn, da de begge var oldebørn af Peder Laur

sen og Else Tøgersdatter i Flade (se nr. 18-19).

3 Ole.Larsen, kaldet Vangsgaard, 1774-1822, ejede sammen med 

broderen Thomas gården Vangsgaard i Solbjerg 18o5-18o9, gif

tede sig da til gården Overgaard i Fårtoft med Christen Pe

dersen Smedegaard, c.1784-18o8,’s enke Mette Knudsdatter 

fra Moutrup, datter af Knud Pedersen Nørgaard til Moutrup og 

hustru Anne Christensdatter Riis. Mette Marie Knudsdatter 

ægtede efter Oles død Peder Christian Jensen Østergaard fra 

Ostergaard i Silstrup, der så blev ejer af Overgaard og en 

tid rigsdagsmand.

4 Peder Larsen 1779-18.., ejede en gård i Flade.



Sø fæsteprotokol 1785« 7

Fæste til Lars Thomsen i Flade. 

Jens Stadel til Sø stæder og hermed fæster til Lars Thomsen 

i Flade følgende mig tilhørende stæder og hartkorn i ben. 

Flade, nemlig: l.hans iboende sted, hk.3-4-1-2/3, 2. Lars

Larsens forrige gård 3-^-l“2/3> 3« Øde hartkorn, som han

før har brugt 2-0-0-0, tilsammen 9-O-2-1 1/3. Hvilket 

han på livstid må i fæste beholde, under følgende vilkår:

1. Af bemeldte hartkorn svarer han til rotte forfaldstider 

alle kgl. skatter, som onten nu er eller herefter vorder 

påbudne, den -Jø iberegnet tillige med alle personelle 

skatter og andre byrder, som en fæster bør udrede.

2. Betaler han særlig i landgilde ved hvert års mortensdag 

1 mk, skriver een mark af hver td. hartkorn.

3» Lars Larsens gård bruger han under eget ansvar på lov

formelig måde.

4. For alt hoveriarbejde er han befriet.

5. Er ham lovet, at i fald hvis hans sønner skal sarjne vorde 

meddelt, imod lo rdl.s betaling, kan de på lovlig måde 

nyde hver et af stæderne i fæste, når forlanges, og på 

samme conditioner som nærværende fæster.

6. Bemeldte hartkorn skal stå ham til indløsning udon 

nogen købesums betaling videre end skødets bekostning, 

dog må han derom hos mig eller arvinger et halvt år i 

forvejen melde sig, og lige opsigelse gælder på den 

anden side.

løvrigt holder han sig hs. kgl. maj.s allernådigste lov og 

forordninger allerunderdanigst efterrettelig.

Sø, d. 15. januar 17’-'5 
J • otauoj-

Ligelydende haver jeg modtaget, som jeg tilforbinder

mig at efterleve.
Lars Thomasen



6/ Søren Madsen c.1748-1793

7/ Kirsten Pedersdatter c.1755-1827

8

Husmand i Flade - købte 4*6.1785, læst 5.11.1810, et hus i 
Flade, som han før havde beboet, af hk. o-6-o-2^ for 178 rdl. 

af Just Pedersen. Pette hus solgte Kirsten Pedersdatters 2. 

mand Mads Mortensen Rolighed 8.9.1834, læst 13.9., til Jens 

Jacobsen Panum. Hartkornet nedsættes 1844 til o-4-l-l^ og 

huset får mat. nr. 42.

Søren Madsen er iflg. folketællingen 1787 født c.1748, hvor 

han er født vides ikke (alle de existerende kirkebøger i Nør

re herred er eftersete med negativt resultat), men moderens 

navn kender vi, da hun bor hos sønnen i Flade i 1787 - hun hed 

Johanne Madsdatter og var da 68 år og enke efter 1. ægteskab.

Søren Madsen døde i Flade 1793, 48 år (ingen dato i kirkebogen).

Gift i Flade 13.7.1783, trolovet 18.4., med Kirsten Peders

datter.

Om hendes herkomst vides overhovedet intet, iflg. folketæl
lingen 1787 er hun født c. 1755. ^ P^d^r NcC^cLse^ <Ha^d

MirS^Ct* gIa-k^Cia scMfcr
Hun døde i Flade 23.4.1827, 71 år gi.

Efter Sørens død ægtede hun dom. 15 post trinit.;1799,:trolo

vet 31.8., Mads Mortensen Rolighed, født 1768 i gården Rolig

hed i Sejerslev, søn af Morten Madsen Rolighed og hustru 

Maren Nielsdatter, der senere fik en gård i Sønder Dråby i 

fæste, der så fik navnet Rolighed.

Efter at solgt stedet 1834 flyttede Mads med datteren til Ej
erslev. 6Fl^dc ^57)

Børn:

1 Johanne Sørensdatter 1785-1786.

2 Johanne Sørensdatter 1788-1833, se 2-3.

3 Kirsten Sørensdatter 1791-18.., gift med Lars Jørgensen.

4 Mads Sørensen 1793-1794.

5 Maren Madsdatter c.l8o3-18.., gift 1829 m. Christen Jensen, 

der 1834 flytter ti.1 Ejerslev.



Skifte efter Soren Madsen i Flade 1799« 9

(På hr. Steenstrups vegne) mødte hans fuldmægtig Thomas 

Overgaard fra Nandrup raed 2 vitterlighedsaand, nemlig sogne

foged Mikkel Eriksen og Just Pedersen, begge af Flade, for 

i lovens medfor at foretage et lovligt registrerings- og 

vurderingsforretning efter bemeldte afdode til videre på

følgende skifte og deling imellem hans efterladte arvin

ger, som er: Enken Kirsten Pedersdatter på den ene side 

og følgende med hendes sal. mand i ægteskab sammen avlede 

børn: Johanne Sørensdatter 11 år gi., Kirsten Sorensdatter 

8 år. - Ved hvilken forretning var tilstede enken med lav

værge Stephan Sørensen tillige med børnenes formyndere 

Niels Smed og Peder Madsen, alle af Flade. Og blev ferret

tet således som følger:

I dagligstuen:

1 fyrrebord på åben fod med skuffe o 3 o

1 do. skammel o o 12

1^- . . • bilæggerkakkelovn 12 o o

1 fyrre lænestol o 1 o

1 stue viser 2 o o

2o tintallerkener 1 4 o

1 do. lysestage o o 6

1 rivejern o o 2

1 kærne o o 8

Sengeklæder: 1 olinerdugs overdyne 1 2 o

2. vår, 2 puder o 2 o

1 vesterstuen: 1 fyrrebord på krydsfod o 4 o

1 brun skab o 1 8

1 stolpeseng ra. 1 rodstribet clmerdugs overdyne 2 4 o

1 gronstribet underdyne 1 o o

4 hovedpuder, 2 lagener 1 4 o

1 par sko o 2 8

1 tabulet o 1 o

2 karafler o 1 o

1 rok. 1 lygte o 1 6

2oo små ålekroge o « 1 o



I norkamneret:

o 1

lo

81 par kværne i bing
1 ol=halvtønde o 2 8

1 do. fjerding o 1 8

1 dejnkar o o 8

i 2 løbe, 1 solde , 1 sold o 1 6

Don afdødes klæder: 1 vadipels kjole, ... lj 4 o

1 ... vest, 1 ulden damaskes undertrøje 3 2 o

1 vadrwls trøje o 5 o

1 par sorte manchesters bukser m. sølvknapper 1 4 o

1 hvid vadmels trøje, 1 rød hue 1 3 8

4 beredte skind 1 o o
7 hat o 2 o

2

T

skjorter

køkkenet :

o 5 o

2 spande o 1 8

1 ildklom, 1 trefod, 1 rist o 1 4

1

I

trug, 2 seide 

bryggerset :

o o 9

1 kedel i grue 4 o o

1 kar, 1 balje o 5 8

1 hjulbør o 2 o

1 høle med draug og kroge o 3 o

1 lyngle o o lo

2

I

sække

laden:

o o 12

1 skærekiste o o 12

1 loftstige, 1 rive

Udendørs :

o o 8

2 koer 12 o o

4 får med lam 4 o o

1 vædder o 3 o

-L bistade 1 4 o

1 skovl, 1 greb o o lo

1 fiskerbåd lo o o



Boots værdi
11

72 1 1

Da vedkommende på tilsporgende ikke havde videre at melde 

for skifteretten, så bliver enken hermed pålagt tillige 

med hendes lavværge at være ansvarlig for alt, som som 

er registreret og vurderet, indtil 6 ugers dagen d.

31.2. førstkommende, da skiftet atter foretages om 

formiddagen kl. lo. ...

Datum ut supra Th. Overgaard

Enken K. Pedersdatter - Stephan Sorensen

Som formynder for de umyndige: Niels Pedersen - Peder Madsen 

Som vittorlighodsmænd: 

Mikkel Eriksen - Just Pedersæn



x 8/ Thomas Larsen 1711-1755^

x 9/ Mette Pedersdatter 1711-1772

12

Fæstegårdmand i Flade - vist under Ullerup, da skiftet efter 

Mette Pedersdatter vist findes i registret til den nu for

svundne skifteprotokol for Ullerup gods.

Han er født i Flade 1711, døbt 28.6., søn af gdm. Lars Thom

sen og hustru, fadd,: Peder Larsen, Mikkel Larsen. ......(?)

Lød i Flade 7.4*1855, 45 år.

Gift i Flade 2.10.1737, trol. 1.8., med pigen Mette Peders

datter.

Hun er født i Flade lo.3.1711, datter af gdm. Peder Larsen og 

hustru Else Tøgersdatter, (ingen faddere i kirkebogen)

Hun døde i Flade 2.5.1772, 61 år gi.

Børn:

X 1. Lars Thomsen 1738-18oo - se nr. 4-5-

2. Else Thomasdatter 1741-1742

5. Else Thomasdatter 1743-17.., gift 1762 Christen Andersen 

Bukhave i gården Bukhave i Sdr. Bråby, der var annexgård.

4. Peder Thomsen 1745-1..., boede i Flade, nævn'c 1773.

5. Maren Thomasdatter 1749-1..., gift 1769 med næstsøskende- 

barnet Tøger Pedersen Bukhave i Flade - om deres slægts

skab se under nr. 4-5. Om ham også lo-ll.

6. Mette Thomasdatter 1751-1..., er 1773 endnu ugift.

7. Christen Thomsen 1753-17.., døde før 1773.



lo/ Peder Christensen Bukhave 1699-1781 

11/ Karen Laursdatter 17o9-1762

13

Fæster af gården gammel mat. nr. 13 af hk. 4-O-2-2, samt 

af en fjerdedel af gi. mat» nr. 14 af hk. 3-2-3-1, altså 

o-6-2-2^. Gårdens samlede hk.: 4-7-1-!^.

Han er født i gården i Flade 1699, døbt dom. eucharisti, søn 

af gdm. Christen Sørensen Bukhave og hustru Johanne Tøgers

datter, fadd.: Tøger Steffensen, Mikkel Tøgersen, Maren Sø

rensdatter, Peder Sørensen, Kirsten Jensdatter.

Bød i Flade 2.8.1781, 82 år gi.

Gift i Flade 15.lo.1732, trol. 3.8., med pigen Karen Laurs

datter.

Hun er født i Flade 3»l»17o9, datter af gdm. Laurs Tøgersen 

og hustru Anne Pedersdatter (ingen faddere).

Hun døde i Flade 3o.6.1762, 53 år gi.

Børn: dette ægtepars børn er de første med navnet Buch:

1 Jens Pedersen Bukhave eller Buch 1732-18o5, gdm. i Flade 

Gift 1769 m. Else Tøgersdatter 1748-183o, datter af gdm. 

Tøger Pedersen i Får toft og h. Karen Mikkelsdatter (se nr.. 

18-19). Fra dette ægtepars dattersøn Jens Pedersen Bukh 

1815-1880 stammer hele den kendte slægt Bukh fra Flade.

2 Tøger Pedersen Bukhave eller Buch 1734-1..., gdm. i Flade. 

Gift 1769 med næstsøskendebarnet Maren Thomasdatter - se 

nr. 8-9’ børn.

3 Peder Pedersen Smed, 1735-1812, smed i Alsted. Gift 1757 

med Anne Mikkelsdatter 1738-1..., datter af den forrige 

smed Mikkel Christensen og hustru Maren Christensdatter.

4 Christen Pedersen Bukhave eller Buch 1736-1..., gdm. i 

Sønder Bråby. Gift før 1771 med Else Svpnningsdatter.



5 Johanne Pedersdatter 1738-1764 14

Gift 176o med næstsøskendebarnet Laurs Sørensen, 1731-18o7, 
ejer af Bavnegaard i Flade, søn af Søren Lauridsen og 

hustru Margrethe Sørensdatter. Le var næstsøskendebørn, 

da de begge var oldebørn af Søren Bukhave i Flade se 

nr 40-41. Bette ægtepar er stamforældre til slægterne 

Overgaard og Bamgaard fra henholdsvis Hesselbjerg og Ej

erslev.

6 Laurs Pedersen 174o-l..., lever 1762.

7 Søren Pedersen 1742-1..., lever 1762.

8 Niels Pedersen Smed 1744-1...., smed i Flade.

9 Steffen Pedersen 1745-1..., lever 1762. ci/; ' i. , >

lo Anne Pedersdatter 1747-1..., lever 1762.

11 Maren Pedersdatter 175o-l..., lever 1762.

12 Oluf Pedersen 1752-1755.



Nandrup fæsteprotokol. 15

Jeg Oluf Krabbe til Bjerre, Nandrup m.m., kgl. me.j. s etats- 

og justitsråd, gør bekendt, at jeg undertegnede dato haver 

stæd og fæst, såsof jeg og herved stæder og fæster til 

Peder Christensen Bukhave udi Flade hans faders i fæste haven

de gård, gi. matr. nr« 13 af hk. 4-O-2-2, sora han til hannem 

godvillig opladt haver. Hvilken gård med dens tilliggende 

grund og ejendom han sin livstid skal nyde, bruge og i 

fæste beholde på efterfølgende conditioner1:

1. Svarer alle kgl. skatter og påbud, ordinæte som extraordi- 

nære.

2« Betaler landgilde til hver martini 5 rdl. og gør det 

arbejde, sora hans fader før hannem gjort haver, nemlig: 

agor 2o læs møg ud,nedharver 14 skp. havre, l-j- dags 

høsten med opbinder, ^ dags høslæt og ^ dags kornagen 

med binder. Og hveranden år en læs tørv fra Hanstholm 

og hveranden år et læs korn fra Nykøbing eler næste 

ladested. - Til ladens omflyttelse og reparationer be

holdt han 1 rdl« 3 mk., og om samme ej sker, betaler 

han dem igen.

Desforuden haver jeg stædt og fæst bem. Peder Christensen 

Bukhave en fjerdepart af Thomas Briksens gård, som Christen 

Nielsen sidst beboede og fradøde, og det på livstid på 

efterfølgende conditioner:

1. Steden antager fæsteren uden sæd og bygning, som den nu 

forefindes.

2. For kgl. skatter og landgilde og arbejde betaler han til 

martini 2 rdl. 2 mk., holder samme steds jord og ejendom 

forsvarligen vedlige, gøde og sæd som det sig bør. 

Og overalt retter sig efter kgl. maj.s allernådigste lov og 

forordninger, alt med denne sin fæstes fortabelse.

Dette til bekræftelse under min hånd og segl.

Nandrup 2.3.1722. Oluf Krabbe



Nandrup skifteprotokol 172o-9o. 16

Skifte efter Xaren Laursdatter, Peder Christensen Bukhaves 

hustru, som døde 2.6.1762.

Efter dødsfaldet blev stervboet forseglet, 3°. dagen der

efter igen åbnet, registreret og vurderet og alting 

lovmæssigt behandlet af uvildige og forstandige vurde- 

ringsmænd, navnlig Laurs Pedersen af Flade og Thomas Mik

kelsen ibidem.

Den sal. afdøde efterlod sig 11 børn, nogle af dem myndige 

og nogle umyndige. 2 af dem var fraværende ved armeen i 

Holsten i hans kgl. maj.s tjeneste, for dem såvel som 

for de umyndige mødte Laurs Sørensen og Søren Christensen, 

begge af Flade, eneste og nærmeste besvogrede og beslægte

de som tilsyn for de fraværende, formyndere for de umyn

dige, alt for på deres vegne at tilse og iagttage, at 

deres arv lovligen behandledes.

Boets midler og effekter efter nøjeste og rigtigste^registre- 

ring og vurdering beløb sig til 231 rdl., skriver to hundrede 

og tredive og een rigsdaler 5 ^'. danske.

Boets udgift og besværing derimod andrager sig til ialt 288 

rdl. 2 mk. 12 sk.danske, hvoraf ses, at der intet bliver at 

arvç men noget at gælde, nemlig 56 rdl. 3 mk« 12 sk., og da 

samtlige tilstedeværende med skifteforretningen var fornøjet, 

og med den lovlige behandling intet havde at påanke eller 

modsige, blev den og ned det sarme sluttet og tilendebragt 

samt af vedkommende underskrevet.

Stervboen, datum ut sypra

Søren Ammitsbøll til Nandrup 

Peder Christensen Bukhave

Lars Sørensen og Søren Christensen, formyndere 

Thomas Mikkelsen og Lars Pedersen, vurdoringsmænd.



16/ Lars Thomsen c.1678-1756

17/ Maren Poulsdatter c.1684-1752

17

Var sammen med en Mikkel Pedersen fæster af en gård i Flade 

af hk. 3-5-O-1 under Klingenberg - ejedes vist senere af Niels 

Erslev i Nykøbing. Lars mistede under kvægpesten i januar 

1749 2 kreaturer.

Lars Thomsen er født o.1678 - uvist hvor. Han døde i Flade

1.6.1756, 78 år 2 mdr. gammel.

Han giftede sig første gang 17o5 i Flade med enken Mette Jens

datter c.1652—1708 - der var selvfølgelig ingen børn i dette

ægteskab.

Gift mellem 17o8 og 1711 med denne slægts stammoder Maren

Poulsdatter - sikkert ham, der 29.5.17o8, trol. lo.4., bli

ver gift i Sdr. Dråby med pigen Mette Poulsdatter, præsten 

nar nok skrevet hendes fornavn forkert.

Hun er født c.1684 - nok i S. Dråby. Hun døde i Flade 28.12.

1732, 48 år 3 mdr.

Efter hendes død ægter Lars 1754 Anne Pedersdatter Lund, 

c.1695-1765.

Børn:

1 Thomas Larsen 1711-1755 - se nr. 8-9.

2 Poul L. 1715-

3 Laurids L. 1715-

4 Maren L. 1718-

5 Mette L. 1721-

6 Kirsten L. 1723-

7 Peder L. 1726-

8 Laurids L. 1728-

9 en dødfødt datter 1751



18/ Peder Laursen c.1674-1747

19/ Else Tøgersdatter c.1676-172o
18

Fæster under Nandrup af en gård i Flade af hk. 3-7-1-2 (gi. 

mat. nr. 15).

Han er født q.1674 - sikkert i gården i Flade, søn af dens 

tidligere fæster Laurs Pedersen, født c.1627, død 17o5, begr.

12.6., og hustru Mette Christensdatter, født c.1631, død 17ol, 

begr. 23.6.

Peder Laursen døde i Flade 24.1.1747, 73 år gammel. 

Q^/lO lr'

Gift i Flade dom. 22 post trinit, trolovet-dom. 16 post trin., 

med pigen Else Tøgersdatter.

Hun er født i Flade c.1679, datter af Tøger Steffensen og 

hustru.

.Else døde i Flade 172o, begr. 28.11., 41 år 5 dage gammel.

Børn:

j1 Laurs Pedersen 17o3-177o, overtog 1734 fæstet af svigerfa

derens gård i Flade. Gift 1734 med Sidsel Pedersdatter 

Bukhave c.17o4-1782, datter af Peder Sørensen Bukhave og 

hustru Mette Jepsdatter - se nr. 4o—41.
^2 Jens Pedersen 17o5-l...., levede endnu 1773 i Flade, over

tog fæstet af faderens gård.

3 Christen Pedersen 17o8-1773, giftede sig 1737 til den nu

værende Gyldagergaard i Tøving, som solgte 1762 til ejeren 

af Nandrup. Fra 1762 til sin død forpagter af Overgaard i 

Fårtoft. Gift l.g. 1737 med enken Anne Christensdatter, 

c.1674-1740, enke efter selvejer Peder Knudsen 1Ç61-1733. 

Gift 2.g* i Flade 174o med Maren Andersdatter "på Nan

drup" c.l7o8-1773 - hun var ellers fra Hannæs.

Begge Christens ægteskaber var barnløse.

4 Mette Pedersdatter 1711-1772 - se nr. 8-9.



19
5 Tøger Pedersen 1712-1765, fæstegårdmand i Fårtoft under 

Nandrup gods. Gift l.g. 1742 i Bjergby m. Birthe Niels- 

datter fra Gullerup. Gift 2.g. ^.1742 m. Karen Mikkels— 

datter c.1718-1762, datter af Mikkel Nielsen i Solbjerg 

og hustru Sidsel Jensdatter - se anetavlen for Severine 

Helene Nielsdatter nr. 16-17.



2o/ Christen Sørensen Bukhave c.1663-1745

21/ Johanne Tøgersdatter 16..-17..

2o

Hvor i Flade Christen Sørensen Bukhave har boet frem til 17o2, 

vides ikke - 21.3.17o2 fæster han gi, mat. nr. 13 af hk. 

4-O-2-2, som han 1722 oplader til sønnen Peder.

Christen Sørensen Bukhave er født c. 1663, søn af Søren N.N«

Bukhave og hustru Sidsel Josefsdatter.

Han dør i Flade 1745, 82 år gi.

Gift i Flade dom. 24 p. trin.,1694, trol. dom. 18 p. trin., 

med Johanne Tøgersdatter.

Johannes dod ses ikke i Flade kirkebog, så derfor ved vi ikke 

hvornår hun er født, men hun må være datter af Tøger Steffen

sen i Flade. Johanne er altså søster til nr. 19 - se derfor 
nr. 38-39.

Børns

1 Søren Christensen Bukhave 1696-17.., gårdmand i Flade. 

Gift 1722 i Flade med næstsøskendebarnet Kirsten Sørens

datter.

2 Maren Christensdatter 1697-

3 Peder Christensen Bukhave 1699-1781 - se nr. lo-ll.

4 Maren Christensdatter 17ol-

5 Jens Christensen 17o3-17o3

6 Jens Christensen Bukhave 17o5-1731, vist ugift.



Nandrup fæsteprotokol 17o2.
21

Jeg Oluf Krabbe til Bjerre og Nandrup kendes herved at 

have stæd og fæst til Christen Sørensen Bukhave i Plade en 

min bondegård ibidem, beboet af Christen Grydemand, som han 

formedelst efterladenhed ej kan bebo, hvilken gård(matr. af 

1688: nr. 13 af hk. U-o-2-2) bemeldte Christen Sørensen 

Bukhave skal i fæste beholde sin livstid med al dessen 

ejendom og bygninger, så længo han samme forsvarlig holder 

på bygninger og avling vedlige, som det sig bør. Svarer 

deraf årlig afgift til hver martini (mortensdag) 5 rdl., 

botaler selv de påbudne skatter, ordinære som extraordinære, 

være sin husbond og fuldmægtig hørig og lydig hvis hannem 

anbefales lige med hans medtjenere. Og iøvrigt retter han 

sig efter hs. kgl. maj.s lov og forordninger.

Til bekræftelse under min 

hånd og segl. Nandrup 21.3.17o2.

Oluf Krabbe



22/ Laurs Tøgersen 1672-1738

23/ Anne Pedersdatter c.1672-1735

Fæster under Nordentoft -i Thy af gi. mat. 

hk. 6-4-3-O.

22

nr. 4 i Flade af

Han er født i Gullerup, Bjergby sogn, 7.4.1672, søn af gdm. 

Tøger Laursen og hustru Else Pedersdatter, fadd.: Niels An

dersen, Jens Sørensen, Laust ? auraen .barnets farbroder, Anne 

Pedersdatter, Helle Nielsdatter, Malene Niels Andersens.

Han døde i Flade 1738, begr. 3.4«, 66 år gi.

Gift - uvist hvor - før 17o9 med Anne Pedersdatter.

Hun er født c.1672 - uvist hvor.

Anne døde i Flade 1735, begravet 7.5., 63 år gi. \ ^ 'rr‘"’ /^



38/ Tøger Steffensen c.1628-1712 

39/ N.N.

23

Fæster i Flade under Nandrup - havde sammen med broderen Ole 

overtaget fæstet af faderen Steffen Olufsens gård, hvor den

ne nævnes i matriklen 1664. Gårdens hk. var 1664 sat til 

8-o-o-2, der 1688 nedsattes til 7—3—1—o• Efter Tøger og Ole 

Steffensen overtager Tøgers søn Steffen fæstet af gården.

Tøger Steffensen er født 0.1628 i gården, søn af Steffen 

Olufsen, der nævnes 9.1.1664 som sandemand ved Nørre herreds 

Ting.

Tøger døde i Flade 29.1.1712, begr. 5.2., 84 år gi.

Hans enke, Helle Jensdatter, døde i Flade 12.3.1714, 64 år. 

Hun er altså født o.l65o - 25 år yngre end manden, hvad der 

kunne tyde på, at hun er hans anden kone og derfor kan vi 

ikke afgøre, om hun er moder til nogle af børnene. Helle 

Jensdatter opkaldes kun af Tøgers søn Steffen.

Børn:

1 Steffen Tøgersen 16..-17.., overtog fæstet efter faderen. 

Gift før 1716 m. Maren Larsdatter.

2 Mikkel Tøgersen c.1672-176o, gdm. i Flade. Gift. 17o2 m. 

Else Laursdatter c.1678-1758, datter af Laurs Nielsen 

Hanstholm, fæster af Hanstholm i Sejerslev, senere af 

Galtrupgaard.

3 Johanne Tøgersdatter 16..-17.. - Gift 1694 m. Christen Sø

rensen Bukhave - se nr. 2o-21.

4 Else Tøgersdatter c.1679—172o - Gift 17ol m. Peder Laur

sen - se nr. 18-19.



4o/ Søren N.N. Bukhave 16..-16.. 24
41/ Sidsel Josefsdatter c.1635-1723

Fæstegårdnand i Flade?

Ud over at hans mindst 4 børn hed enten Søren-sen eller 

Sørens-datter vides intet med bestemthed. Da disse børn al

le boede i Flade, er det vel sandsynligst, at han også boede 

der. Navnet Bukhave: Flade-S. Bråby præsteembede havde en an- 

nexgård i Sonder Bråby på grænsen til Flade, der hed Bukhave. 

Benne gård har præsteembedet sikkert fået fra den slægt Buk, 

der nævnes i Flade i senmiddelalderen (c.14oo-1555) - vist en 

væbner-slægt. Slægten der har nok ejet en gård eller et styk

ke jord - "en have", der har fået slægtsnavnet tilknyttet - 

Buk-s-have. (I Solbjerg på Mors lå gården Bassehave. Ben ej

edes af 0 Kloster, men var lejet ud til Erik Rekhals (n. fra 

1446 til 1475).. hvis kone opgives at have været en Anne Bas

se. hvis slægt kan have givet gården navnet Basse-s-have = 

Bassehave). Muligvis var det kun udmarken, der blev givet til 

kirken - selve hovedgården i Flade by har så nok været denne 

□lægt Bukhaves udgangspunkt, da den ikke ses at have forbin4 

delse med slægten i annexgd. Bukhave i Sdr. Bråby.

Soren Bukhaves kone va.r sikkert den Sidsel Josefsdatter, der 

ofte optræder som fadder i familien og som dør i Flade 1723, 

begr. 3.5., 88 år gi.

Børn:

1 Christen Sørensen Bukhave c.1663-1745 - se nr. 2o-21.

2 Anne Sørensdatter e,1669-1743, gift 1692 m. Søren Jensen 

c.1656-1736 i den nuværende Lindholm i Flade.

3 Peder Sørensen Bukhave c.1677-1766, gdm. i Flade 

Gift før 1711 m. Mette Jepsdatter.

4 Josef Sørensen Bukhave c.168o-1766, overtager 172o svigerfa

derens gård i Flade. Gift før 172o m. Kirsten Nielsdatter, 

datter af Niels Villadsen og hustru i Flade.



44/ Tøger Laursen c.1643-1722

45/ Else Pedersdatter 16..-1...

25

Fæster af gi. mat. nr. 5 i Gullerup by, Bjergby sogn, af 

hk. 8-2-2-2, der 1684 nedsættes til 6-4-O-O. Gården eje

des 1664 af Sivert Brockenhuus til Ullerup og 1688 af 

præsten Frantz Hagedorn i Solbjerg.

Tøger Laursen er født c.1643 i Kjellergaard i Torup, Skal- 

lerup sogn, søn af gdm. Laurs Pedersen og hustru Maren 

Nielsdatter.

Han døde i Gullerup 1722, begr. 2o.5., 79 år gi.

Gift i Bjergby kirke 5.1.1669 med pigen Else Pedersdatter 

af Gullerup.

Hun er født i tiden fra 1626 til 1646 - sikkert i Gullerup og 

datter af Tøger Laursens gårds tidligere fæster Peder Søren

sen. Hvornår omtrent hun er fadt kan ikke siges, da hendes 

død ikke er at finde i Bjergby kirkebog.

Børn:

1 Peder Tøgersen 1669-1... - måske den Peder Tøgersen, der i 

169o’erne gifter sig til den store gård Overgaard i Fårtoft 

med en købmandsenke fra Thisted.

2 Laurs Tøgersen 1672-1738 - se 22-25

5 Maren Tøgersdatter 1674-17.., gift 17o4 med Niels Jensen i 

Gullerup.

4 Søren Tøgersen 1676-1...



88/ Laurs Pedersen c.l598-166o

89/ Maren Nielsdatter C.I608—1648
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Fæstegårdmand i Kjellergaard i Tonip, Skallerup sogn, der 

frem til 1688 ejedes af slægten Juul på Villestrup og der

på af borgmester Enevold Berregaard i Thisted - ejer af 

Frøslevgaard. Kjellergaards hk. blev 1664 sat til 15-3-0-0, 

men 1678 nedsat til lo tønder, der 1684 forandredes til 

9-4-3-O.

Laurs Pedersen er født c.1598 - måske i gården, måske et sted 

i Skallerup sogn.

Han døde i Kjellergaard 166o, begr. 4.5., 62 år gi.

Gift med Maren Nielsdatter, der er født c.16o8 og som dø

de i Kjellergaard 1648, begr. lo.6., 4° år gammel.

Born:

-1 Peder Laursen, boede 1665 i Sejerslev, lever 1687. 

Gift med Anne Mogensdatter, nævnt 1687.

2 Niels Laursen c.1638-1716, overtog Kjellergaard.

Gift l.g.m. Mette Terkelsdatter c.1634-1686. Gift 2,g. 

1686 m. Mette Knudsdatter 1658-1693, datter af gdm. Knud 

Andersen i Tøving og hustru Maren Pedersdatter.

3 Laust Laursen c.1632-17o3 - boede i Kjellergaard, ugift.

4 Anne Laursdatter - gift 1655 m. gdm. Anders Andersen i 

Gullerup.

5 Maren ^aursdatter - gift 1657 m. Niels Sørensen i Elsø.

6 Anders Laursen - nævnt 1665.

7 Karen Laursdatter - gift 1662 m. Christen Svenningsen i 
8 Tøger Laursen c.1643-1722 - se nr. 44-45. Nykøbing.

9 Helle Laursdatter 1647-1671, ugift.
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Anetavle for

Severine Helene Nielsdatter 

182o-1859



2/ Niels Mikkelsen 1788-1847 28

3/ Anne Sørensdatter 1793-1864

Fra 1812 ejer af den nuværende Balgaard i Solbjerg (ejes nu 

af Harald og Gudrun Blaabjerg). Gården får mai?, nr. 9 ved 

matrikuleringen 1844, hvor gården står opført med gi. hk. 

10-2-2-2, der da nedsættes til 9-6-3-2-^. Niels Mikkelsens 

svigersøn Søren Thomsen Vangsgaard får 11.2.1845 skøde på 

en del, nemlig af.hk. 2-5-o-2-$ - resten af hk. 7-l-2-2^- fal

den anden svigersøn Steffen Thomsen Vangsgaard skøde på 

18.11.1847 for 24oo rigsbankdaler.

Niels Mikkelsen er født i gården 18.6.1788, søn af gdm.

Mikkel Nielsen og hustru Maren Poulsdatter, fadd.: Niels

Nielsen, Laurs Pedersen, Thomas Madsen, Maren Christensdattcr 

Bodil Poulsdatter.

Han døde samme sted 28.lo.1847, 59 år 4 mdr. 11 dg.

Gift i Sundby 13.11.1814 med pigen Anne Sørensdatter, for

lovere: gårdmændene Peder Madsen i Sundby, Lars oulsen i 

Solbjerg.

Hun er født i Søndenkirk i Sundby 8.10.1793, datter af gdr* 

Søren Nielsen og hustru Helle Binesdatter, fadd.: Lines Sej

ersen, Jens Jensen, Inger Binesdatter, Anne Nielsdatter.

Hun døde i Solbjerg 22.6.1864, 71 år gi.

I provst Filtenborgs bog: Sognedegn Sejer Olesen Leth og 

hans slægt, 1938, findes en karakteristik af Anne Sørens

datter:

"Anne skildres som en rar kone, havde et tungt sind, måske 

som arv efter både sin faders og moders slægt. Ofte var hun 

urolig for sin sjæls frelse. På den tid Christen Kold var hus

lærer i Solbjerg præstegård kom han ofte hos Niels Mikkelsens 

og var da utrættelig til at vidne om sin egen troeserfaring:



at Gud elsker menneskene." 29

Dot store spørgsmål for den tids kristelig vakte var at bli

ve salige, hvorom Anne Sørensdatter sagde, da hun strakte 

hånden hen over lyset: De ku a toel, te den’brænd, me#, ét’, 

te mi:.sjæl sku brænd i helwede.

Niels Mikkelsens gård hørte til de gårde, hvorfra den grundt

vigske vækkelse spredtes - familien var med lige fra 1837, 

da Christen Kold var i præstegården som huslærer for provst 

Joseph Christian Sørensens børn. Ved den første "gudelige 

forsamling" 31-1.1837 i præstegården med Peder Larsen 

Skræppenborg og Iver Pedersen Hanbjerg var der deltagere 

fra Niels Mikkelsens, Niels Degns og Lines Larsens gårde 

(Lines Larsen boede i Skindtofte - se nr. lo-ll og 14-15). 

Koids forhold til disse og andre familier på Mors kommer 

bl. a. til udtryk i det brev, Kold skrev til Ane Sonder

gaard 29.3.1839 fra Forballum ved Ribe, hvortil han var koir— 

met som huslærer hos Jacob Knudsens farbroder. Kold havde jo 

været på Mors i årene 1836-1838.

Brevet findes i Frederik Nygaards bog om Kold fra 1895 og 

lyder således:

Kære Ane Søndergaard! (1799-1864, .datter af nr. lo-ll’s dat^ 

ter Bodil og gift med gdr. Christen Madsen i Bjergby, der var 

broder til Anne Sørensdatters stedfader Peder Madsen)

I dette Øjeblik sidder jeg just ene i mit Kammer, hvorfra jeg 

har Udsigt til Vesterhavet, hvorved Tanken om Limfjorden fal

der mig ind, og derved kommer jeg til at tænke paa dig. Hvor

ledes mon du haver det? Har du glemt mig, eller tror du, at 

jeg har glemt dig, siden jeg ikke har opfyldt mit Løfte og 

skrevet dig til?

Jeg ved, at I haver det godt derovre: thi det Navn, i hvilket 

der alene er Salighed, kende I, og den Fader, fra hvem al 

god og fuldkommen Gave kommer, han, ved jeg, betænker si

ne Børn rigelig, baade derved at han giver dem sine Goder, 

saa og derved, at han lærer dem at .modtage og annamme med 

Taksigelse. Ja, lad os takke Herren, thi han er god, og 

hans Misundhed varer evindelig.



Det er nu bestemt et aar siden jeg forlod Eder, fordi det 

maatte saa være (Kold var blevet nægtet fast skolelærer

embede i Øster Jølby). O, hvor gerne havde jeg ikke blevet! 

Der var saa godt at være! Og jeg kendte endnu dengang ikke 

den algodhedsfulde Fader saa godt, at jeg uden en vis Æng

stelse kunde overlade mig til ham; man han det godt langt 

over Forventning. Thi, som jeg haver set, lader intet til

bage at ønske.

Ja, dengang blev ogsaa min svage Tro styrket, saa jeg ikke 

mere vil være bekymret for den uvisse Fremtid, som er mig 

vis nok under en saadan Faders Varetægt, ikke mere vil jeg 

tvivle paa ham, fordi jeg saa ofte er ham utro; thi min 

Utroskab haver han ladet sin Søn, vor kæreste Frelser, sørge 

for, saa han sørgede saa dybt, at han i disse Dage udraabte 

paa Korsets Træ: min Gud! min Gud! hvi haver du forladt mig? 

Og for min Skyld blev han saa forladt, og af Guds Vrede ta

get fat, at aldrig jeg forlades skal i Dødens grumme dybe 

Dal. Derfor ville vi bortkaste Sorgen og synge: ”0, salig 

Paaskedag, nu har vi vundet Sag. Langfredags bitre Minde, 

maa nu saa sodt forsvinde; thi Jesus vandt med Ære! Hans v 

Navn velsignet være! Ja, hans Navn velsignet være!"- 

Ja, jeg ved, du velsigner hans Navn, skønt vel ligesom jeg 

i stor Skrøbelighed, mens vi ere tilhuse i dette Legeme, 

som er skabt af Ler; men giv du os, Herre, af din Naade, at 

vi i de lyse Boliger for dit Herligheds Ansigt maa gøre det 

fuldkomment, og drikke med dig af den ny Kalk i din Bolig, 

saa vil vi drikke Forsmædelsens Kalk ligesom du herneden. 

Vi ville det, Herre, mendu ser, at Aanden, som du gav os, 

er stærk, men at Kødet er skrøbelig. Derfor bede vi: Her

re, styrk vor Vantro!

Nu, jeg haver vel ikke behov at holde en Prædiken for dig; 

thi uden det, du ved, kan jeg intet sige dig. Men jeg gad dog 

gerne snakke lidt med dig om det, jeg ved dog i nogen Grad 

ere vore Hjerter kære.

Dog vil Provsten nok tale med Jer derom, om du kommer ned at 

besøge din og min gode Ven Niels Mikkelsens Kone i Paasken. 

Du maa da give den lille Mikkel et Kys fra mig. Han begynder
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nu at sige Abba Fader, thi de smaa Fugle, som vaage over ham, 

have vist allerede lært ham det.

Og Maren og Severine, glem ikke at hilse dem, jeg tænker 

ofte paa dem, men min Haand er saa sen til at gribe Pen

nen. Hils min gode trofaste Ven Kristen Madsen og sig ham 

Frelserens Ord: "hvo som er af Sandhed, hører min Røst." 

Dernæst Smeden og (han? forlovedeJ^Sidsel Hangaard (datter 

af 14-15*s datter Inger). De kommer sommetider op til dig; 

spørg ham, om han kan huske den første Aften, da vi taltes 

ved, den drog andre mange behagelige Aftener efterjaig, 

som vi ej kommer til at fortryde.

Nu de andre gode Venner i Solbjerg: C. Filtenborgs, N. Degns 

og Christen Laustsens, hils dem mange Gange. Gjorde jeg dem 

maaske sommetider imod, da var det ikke, fordi jeg havde for 

liden Kærlighed til dem. Jeg haaber, at lille Poul er en rask 

Dreng og snakker med sin kære Moder samt hjælper hende at 

kaste om i Bogen, den kære Huspostil med de forgyldte Bog

staver på Ryggen. Ja, Herren være med dem og bevare dem, det 

ønsker ingen oprigtigere end jeg. Nu skal min gode ven P. 

Søndergaard hilse de andre; thi jeg tænker ogsaa at skrive 

til ham. Men hils du. din. Broder fristen og hans, kære Familie, 

sig ham,' at jeg lever meget .godt, og tak ham for hans Venskab 

mod mig. Glem ikke at hilse lille Bodil og Ane Marie. De ser 

dog ned til mig (skal nok være: saa dog ned...) i den lille 

Skole (i 0. Jølby, hvor Kold en tid var lærer). Gud lønne 

dem for deres Kærlighed imod mig. Jeg havde nær glemt min .1 

lille kæreste Ane samt Joseph. Men først og sidts være du og 

din kære^Datter.hiIset af Eders oprigtige Ven

C. Kold 

Børn:

1 Søren Nielsen 1815-1816.

2 Maren Nielsdatter 1817-1868, gift med Søren Th. Vangsgaard, 

se anetavle for Steffen Th. ^angsgaard nr. 2-5.

5 Severine Helene Nielsd. 182o-1859, se indledningen til 
efterslægten.

4 Mikkel Nielsen 1856-1851.



Testamente. 32

Herredsfoged ..• Johan Christoffer Henrik Rummelhoff , . , 

gor vitterligt, at år 1845» 11.12., blev Morso herreders 

okstraret sat og betjent af eksam. juris Pors i den i den 

ordinære dommers og skrivers sygdoms forfald på gmd. 

Niels Mikkolsens bopæl i Solbjerg i overværelse af vidnerne 

Mikkel Jacobsen og Ole Jensen, begge af Solbjerg. Bern, 

Niels Mikkelsen og hustru Ane Soronsdatter fromstod cg 

fremlagde et af dem i dag i overensstemmelse med forord

ningen 22.11.1837 oprettet selvejertcstamente, hvilket de 

hermed ratihaberede og erklærede at være deres sidste cg 

uforanderlige vilje. Det fremlagte testamente er sålydende:

Vi underskrevne ægtefolk, gårdmand Niels Mikkelsen og hustru 

Ane Sorensdatter af Solbjerg declarerer og erklærer herved 

at vi har besluttet cg fastsat, ligesom vi og hermed beslut

ter og fastsætter, at når vi begge ved døden afgår, skal 

vor datter Severine Hiolsdattor, der nu er ugift og 24 år 

gi., tiltræde vor ejende i Solbjerg sogn beliggende gård 

med tilliggende jorder, efter den ny matr. hk. 6-4-l-2v, 

betegnet matr. 9a.» samt en parcel til do. ma.tr. 9b, hk. 

o-5-l-ly, så og sæd og afgrøde såvelsom ejende besætning, 

ind- og udbo af levende og dødt samt af hvad navn nærmes 

kan, som sin fuldkomne ejendom, mod at udbetale vor yngste 

son Mikkel Nielsen, der nu or 8 år gi., den sum 24oo rbdl., 

skriver fire og tyve hundrede rigsbankdaler rede sølv, giver 

hamon forsvarlig opdragelsen med fode og klæder til han fyl

der sit 18. år, til hvilken tid hun endvidere giver ham ot 

forsvarligt fyrretræs chatol, malet og med lås og nøgle af 

værdi til 14 rbdl. solv, samt 2 sengs klæder, hver seng 

bestående af 2 dyner, 3 puder og 1 par lagener, begge senge 

af værdi 6o rbdl. sølv. - Når vi begge ved døden afgår, 

tinglæses nærværende testamente som adkomst for bemeldte vor 

datter Severino på ovennævnte ejendomme og ejendele, og hun, 

eller om hun forinden gifter sig, hendes mand, udsteder obli

gation til vor søn Mikkel Nielsen for ovenberørte sum 

24oo rbdl, r.s. og naturalier med 1. prioritets panterettig-
i
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hed i do hende overdragne faste og lose ejendele, Dot be

mærkes, at vor datter Maren Nielsdatter, der nu er gift med 

Soren Thomsen Vangsgaard, har erholdt den arv, hun kan til

komme efter os, vod at der i dag til ham er udstedt skode 

på en parcel af gård matr. 9c, nyt hk. 2-5-O-2 3/4, og har 

han desårsag ligeledes i dag udstedt behørig afkald og 

kvittering for bem. hans kones fædrene og modrene arv. 

Den Mikkel således tilkommende arvesum forbliver indestå

ende hos vor datter Severine uopsagt og uden rentors svarel

so til han fylder 18 år, til hvilken tid han som angivet i 

stedet for renter nyder fode, klæder og opdragelse« Efter 

den tid udbetales kapitalen hvilken 11. juni eller 11. doc« 

termin, hvortil den bliver opsagt efter % års foregående op

sigelse fra en af siderne. - Når Mikkel fylder sit 18. år, 

skal endvidere leveres ham 2 seot forsvarlige klæder, et af 

klæde og et af vadmel, hver sæt bestående af 1 lej ole, 1 par 

bukser og 1 vest, endvidere udleveres nam 2 par underbukser, 

2 nattrøjer, 8 skjorter, 4 par strømper, 1 par støvler, 1 

hat og 2 halstørklæder, alt af hans søster Severine.

Når en af os ved døden afgår, og den længst levende da 

forbliver i uskiftet bo hensiddende, så længe den ønsker 

og forlanger det, skulle have i sinde at afstå gården til 

Severine, da er hun forpligtet til at tilsvaro dem den aftægt, 

der måtte forlanges og de måtte komme overens om samt derfor 

meddele 1. prioritet i boets faste og løse ejendele« 

Mikkel kan da kuns erholde 2. prioritet, indtil ovennævnte 

aftægt aldeles udgår og først efter den tid erholde 1. prio

ritets panterettighed for den ham tilståede arvesum og 

naturalier. Samtlige omkostninger, såvel ved vor begravelse 

aom til det i sin tid afholdende skifte (m.v.) betales af 

Soverine.

Denne vor sidste og uforanderlige vilje bekræftes mod vore 

navnes underskrifter og segl i henhold til forordn« 22.11.1837 

Solbjerg 11.2.1845.
Niels Mikkelsen - Ane Sørensdatter ra.f.p. - 

Fremlagt ved en ekstraret for Niels Kikkeisen og hustru i 

Solb^erg 11.2.1045. Pers



4/ Mikkel Nielsen 1747-1812

5/ Maren Poulsdatter Sondergaard 1759—18o7
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Faderen oplader 26*4.1773 sin fæstegård af hk. 9-5-3-O, 

der hørte under Højriis gods - i fæstebrevet indgår en af

tale om, at gården kan indløses til selveje for 25o rdl. 

Penne indløsning finder sted 8.6.1787. Endvidere køber 

Mikkel Nielsen 1794 en parcel af hk. O-4-3-2 af gården 

gi. mat. nr. 6, som Niels Madsen har haft i fæste - par

cellen købes af Niels Tøfting til Jølbygård for 182 rdl. 

Mikkel Nielsens gård har derpå et hårtkornstilliggende på 

10-2-2-2, som 1812 går over til sønnen Niels Mikkelsen.

Mikkel Nielsen er født i gården i Solbjerg 19.12.1747, 

søn af gdm. Niels Mikkelsen og hustru Maren Nielsdatter, 
fadd.: Tøger ^edersen af Fårtoft, Søren Christensen, Mads 

Sørensen, præstefruen Gertrud Marie Knudsgaard, Maren Pe

dersdatter Kjær.

Han døde samme sted 16.6.1812, 64 år 4 mdr.

Gift i Solbjerg 31.lo.1783, trol. 3.lo., med pigen Maren 

Poulsdatter Søndergaard, forlovere: Jens Pedersen, Niels 

Niels ei.

Hun var født i nabogården Skindtofte i Solbjerg 5.12.1759, 

datter af gdm. Poul Jensen Søndergaard og hustru Anne Lars- 

d§tter, fadd.: Kirsten Hansdatter af Vodstrup, Kirsten 

Svenningsdatter, Peder Jensen, Søren Christensen, Miels 

Mikkelsnn.

Hun døde i Solbjerg 13.lo.18o7, 47 år lo m

Børn:

1 Marianne Mikkelsdatter 1784-18.., gift 18.. med gdm.

( Christen Nielsen Vester i Sundby.



2 Sidsel Mikkelsdatter 1786-17.., død før 1792 5

5 Niels Mikkelsen 1788-1847 -.se 2-3.

4 Anne Mikkelsdatter 179o-18.., ugift i 1812. /o ^^

5 Sidsel Mikkelsdatter 1792-1..., død før 1812.

6 Poul Mikkelsen 1793-1871, ejer af Kibsgaard i Vejerslev. 

Gift 1819 m. Johanne Sørensdatter 1791-1879, datter af 

Søren Nielsen, Søndenkirk, og hustru Helle Dinesdatter, 

se nr. 6-7.

7 Jens Mikkelsen 1795-1856, gdr. i Skallerup fra 1822. 

Gift m. Sidsel Sørensdatter c.l8ol—1856, måske den 

Sidsel, der er født i Dragstrup 18o2, datter af Søren 

Nielsen Kibsgaard og hustru Johanne Nielsdatter.

8 Peder Mikkelsen 1798-1883, fra 1822 ejer af Dalen i Øs

ter Jølby, gift l.g. 1821 m. Anne Madsdatter 18o5-1833, 

datter af gdr. Mads Jørgensen Dal, Dalen, og hustru Kir

sten Jepsdatter. Gift 2.g. 1833 m. Anne’s kusine Anne 
Marie Jensdatter Nør 18oo-1875, datter af gdr. Jens Jør

gensen (Dal) Nør i Sundby og hustru Sidsel Christens

datter Nør.



Skifte efter Mikkel Nielsen i Solbjerg 1812» 36

(Man lægder i dette skifte marke til de unormalt høje 

priser for alt det vurderede - det er på på inflationens 

højdepunkt, året før statsbankerotten.)

År. 1812, 15.1o., var skifteforvalteren, by- og herreds

foged Jacob Møller med vitterlighedsvidner Christen Sønder

gård og Mikkel Nørgaard begge af Solbjerg, mødt i stervboet 

efter afdøde Mikkel Nielsen for her at holde 3o. dags for

retning med vurdering af boets forhen registrerede ejendele, 

til påfølgende skifte og deling imellem hans og hans forhen 

afdøde hustru Maren _oulsdatters sammen avlede børn, nemlig: 

1 søn Niels Mikkelsen 24 år, 1 do. Poul Mikkelsen 19 år, 

1 do. Jens Mikkelsen 17 år, 1 do. Peder Mikkelsen 14 år, 

1 datter Mariane Mikkelsdatter gift med gårdmand Christen 

Wester i Sundby, og en do. Anna 22 år, ugift. Som curator 

for de mindreårige sønner beskikkede skifteretten hr. købm. 

Sepstrup af Nykøbing, som formynder for de umyndige blev indsat 

deres nærmeste slægtninge, sognefogden Lars Poulsen af 

Solbjerg og Christen Sondergaard af 0. Jølby. På sin hustrus 

vegne var tilstede gmd. Christen Wester, så var og tilstede 

de ovenmeldto vedkommende. Den afd. Mikkel Nielsen har 

hidtil og indtil hans dødsdag siddet i uskiftet bo efter 

hans hustru, altså skal børnene tilleegges fædrene og mødrene

arv.

I dagligs tuen:

1 fyrrebord med skuffe 8 o o

3 stole 9 o o

1 jernbilægger kakkelovn 2o o o

1 stueur ... i hus 24 o o
3 fyrbækken 3 o o

1 rivejern o 4 o

2 sakse, 1 støvkost o 1 3

Pji et fast sengested: 1 gi. rødstribet overdyne 4 o o

1 hvid vadmels underdyne 3 o o

3 hovedpuder 2 o o

2 vår 1 4 o



I lillestuen; 37

1 bord, 2 stole 5 o o

1 jernbilægger kakkelovn 15 o o

1 skab 1 o o

På et sengested: 1 rød og hvid overdyne 4 o o

1 sort og hvid vadmels underdyne 2 o o

2 hovedpuder 2 o o

1 par lagener 2 o o

I vesterstuen:

1 fyrre slagbord bl. malet 3 o o

1 gulmalet chatol med skænk, tilhorende den 

ældste son

3 stole 3 o o

1 spejl 1 o o

1 messing fyrfad 1 o o

Den afdødes klæder:

1 bl. tosilet kjole 3 o o

1 gi. bl. klædes do. 3 o o

1 bit do. vest 2 o o

1 ... kjole 2 3 o

1 do. vest 1 4 o

1 par gi. do. bukser 2 o o

1 par læder do. 2 o o

1 rod drejls trøje 3 o o

1 bl, trøje 1 4 o

1 do, vest 1 o o

2 hørgarns og 4 blårgarns skjorter lo o o

1 brun silketørklæde 2 o o

1 do. 1 o o

4 par strømper 2 o o

1 par støvler 3 o o

3 hatte, 1 hatslag 3 o o

1 par messing lysestager 3 o o

1 do. lysesaks o 4 o

I det nordre gæstekammer:

1 gi, sengested med sirtses omhæng 8 o o
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Derpå: 1 hvid og grå olmerdugs dyne 8 

1 bl. og hvid bolsters underdyne 8 

1 sort og hvid vadmels dyne 4 

1 hovedpude med betræk 3 

1 do, med hvid betræk , 2 

4 do, puder 4 

1 gi, hørgarns lagen 6 

1 stenbord og stol 4

L^2i_^AL®-_2æst ®Ji.aSt!?Z ■

o o 

o o 

o o 

o o 

o o 

o o

o o 

o o

På et fast sengested: 1 rodstribet olmerdugs dyneé

1 sort og hvid vadmels underdyne 4

2 hovedpuder 3

2 vår 2

På et do, fast sengested:

1 rødstribet olmerdugs dyne 4

1 ... do. 3

1 par blårgarns lagener 3

2 hovedpuder 2

1 liden kiste, tilhører Niels Mikkelsen

I køkkenet:

1 kedel i grue 4o

1 jern skorstensplade 12

1 trefod 2

1 ildklem o

1 rist, 1 pande 1

1 jerngryde 1

1 tokedel 2

6 sorte lergryder o

2 spande 3

1 hvid fyrreskab 3

4 gi. stenfade o

I bryggerset:

3 kar med jerhbånd 11

2 spande 2

2 balljer 4

o o

o o

o o

o o

c o

o o

o o

o o

o o

o o

o o

3 O
o o

2 o

o o

2 o

o o

o o

1 o

o o

o o

o o



T malekarnmeret:

1 kværn

3 lobe, 1 dejnekiste

1 timse, 5 solde

1 olkammeret:

1 oltonde med jernbånd

1 do.

1 halv-do.

1 anker

1 flødebøtte

I spisekammeret;

1 madkurv

^ dus. flade stentallerkener

2 kovser

■£ dus« dybe tallerkener

3 stenfade

6 ... do.

6 tintallerkener

1 ... tinfad

2 niunko

1 . . .

1 vaffeljern

1 morter med stoder

1 strygejern af messing

1 1er—æbleskivepande, 1 tabulet

1 sten dorslag

1 bl. malet skab 
ir ...

2 glas, 2 flasker

1 sæt mangeltøj

På loftet:

1 skæppe med ...salt

6 halmløbe

2 rokke 

noget gi. læder hestetoj 

lo tdr. byg forbrugt til husholdning.
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3 o o

2 o o

3 o o

4 o o

2 o o

1 3 O

1 o o

O 3 O

1 o o

1 o o

o 2 o

1 2 o

1 o o

1 o o

3 o o

2 o o

o 3 o

2 o o

1 o o
2 o o

1 o o

o 2 o

ol8

1 o o

2 o o

1 o o

o 4 o

2 o o

1 o o

6 o o

2 o o



4o
Udbo:

1 bl. malet vogn med agesæt 2oo o o

2 do. m. skrav, lejer og mogfjæl 2oo o o

1 slæde 4o o o

1 plov med tilbehor 3o o o

1 bagplov 8 o o

3 harver med jerntænder 6o o o

5 jerngrebe 17 o o

2 skovle og 1 hulskovl 2 o o

2 skudtørvspader 5 o o

2 .- . . torv do. 5 o o

1 hakkelsekiste med kniv lo o o

3 river 1 3 o

3 høleer med draug og kroge 3° o o

1 kratte med jerntænder 5 o o

1 slibesten med jornaksel 8 o o

Drættetøj til 6 bæster 3o o o

2 sædeløbe, 1 rogtelob 3 o o

1 stige 8, 2 gl. do. 1 9 o o

1 kasteskovl o 2 o

1 okse, 1 hammer, 1 hovtang, 1 spigerbor 6 o o

Kreaturer :

2 brune 5 års hopper 8oo o o

1 sort 3 års do. 3oo o o

1 følog med føl 4oo o o

1 brun, hoppe 9 år 25o

1 rødblisset hest 13 år 13o o o

1 brun årings hoppe loo o o

6 stk. 3års stude 6oo o o

4 stk. do. 3oo o o

6 stk. 2 års do. 3oo o o

1 sort ko fået 3 kalve 7o o o

1 kvie fået 1 kalv 6o o o

.1 gråbroget ko fået 5 kalve 6o o o

1 do. fået 7 kalve 5o o o

1 sortbroget do. 3o o o

t1 ungnød 3o o o



14 får med lam 9o 0- 0

3 væddere 3o 0 0

2 galte 5° 0 0

Summa ind- og udbo 4750 0 0

Stervbogården, hvorpå den afdøde har skøde

8,6.1787> har hk. 9“5-3“°, blev med påstå-

ende bygninger og avl ansat til værdi 5600 0 0

Videre tilhører stervboet en efter skøde

af 13«6.1794 indkøbt og gården underlagt

parcel af hk. O-4-3-2, der blev sat til 4oo 0 0

Obligation fra smed Niels Hansen i Galtrup 50c 0 0

11250 0 0

Gæld til købmand Sepstrup 9oo 0 0

Skiftets behandling 337 6

y % afgift 5o 0 7

Til deling 9962 3 3

Niels Mikkelsen runder arvesummen cp til 

loooo rdl. for at få summen lige.

En broderiod - 2ooo rdl. - får altså sønnerne: 

Niels, Poul, Jens og Pedor Mikkelsen.

looo rdl. får Christen Wosterfor hustruen Mariane. 

Datteren Anne Mikkelsdatter får ligeledes looo rdl.

Underskrifterne: Moller

Niels Mikkelsen - Poul Mikkelsen - Christen Wester - 

som curator, formyndere og kautionister: Jacob Sepstrup - 

Lars Poulsen - Christen Søndergaard -

Til vitterlighed: Christen Nielsen - Mikkel Nørgaard m.f.p.

(.jn tanketorsk fra undertegnede afskrivers side i dette 

skifte bør vistnok bemærkes - for forståelsens skyld: 

der er flere steder anbragt forkortelsen bl. - det skal 

betyde blå eller blåt - som naturligvis lige så godt 
kunne skrives helt udj 2. )



6/ Søren Nielsen 176o-1794 42

7/ Helle Dinesdatter 1763-1829

Fra 1788 ejer af gården Søndenkirk i Sundby af hartkorn 

13-4-1-0, der senere af ukendt.ghind blé^ forandret til. 
14-3-1-1. ^ed matrikuleringen 1844 fik gården mat. nr. 13 

og hartkornet blev sat ned til 12-7-0-I-4-.

Søren er født i gården 19.5.176o, søn af gdm. Niels Sø

rensen og hustru Johanne densdatter, fadd.: Christen Chri

stensen, Christen Andersen, Christen Sørensen, Maren Chri- 

stensdatter, Sidsel Jensdatter.

Han døde samme sted 19.12.1794, 34 år 7 mdr. gammel.

Gift i Galtrup 11.12.1789 med ^elle Dinesdatter fra 

Galtrupgaard.

Hun er født 3o.3.1763 i Solbjerg præstegård, hvor faderen 

da var forpagter, Dines Sejersen og hustru Anne Christens- 

datter Balle, fadd.: præsten hr. Steenbergs hustru Johanne 

Christensdatter, Laurids Anderesen Bonderup på Jølbygaard, 

monseinør Svink, Mads Møller i Filtenborg.

Hun døde i Søndenkirk 8.9.1829, 66 år gi.

Efter Søren Nielsens død gifter Helle sig 1795 med Jens Pe

dersen Kortbek, 1768-18o4, fra Kortbek i Flade, søn af gdr. 

Peder Andersen Kortbek og hustru Anne Marcusdatter.

Efter Jens Kortbek*s død ægter hun I808 Peder Madsen, 

1778-1834, fra Bjergby, søn af gdm. Mads Pedersen Smede- 

gaard og hustru Kirsten Jensdatter.

Peder Madsen gifter sig efter Henes død med Bodil Jensdat

ter Nør fra nabogården - hun gifter sig 2. gang med en bro

dersøn af Helles anden mand Christen Marcussen Kortbek, der 

efter Bodils død gifter sig med en broders enke fra Kortbek 

i Flade. Søndenkirk går således i arv ved lutter ægteskaber

i næsten loo år, nemlig fra 1788 til 1874.
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Helle Pinesdatters børn:

1 Niels Sørensen 179o-1791.

2 Johanne Sørensdatter 1791-1879, gift 1819 med Poul Mik

kelsen, Kibsgaard i Vejerslev, broder til 3’s mand, se 

nr. 4-5»

3 Anne Sørensdatter 1793-1864 - se nr. 2-3.

4 Søren Jensen Kortbek 1796-1796.

5 Anne Marie densdatter Kortbek 1797-1843, gift 1829 med 

fætteren Pines Larsen, 1799-1857, Skindtofte i Solbjerg, 

søn af Lars Poulsen Søndersgaard og hustru Helvig Pines

datter - se nr. lo-ll og nr. 14-15, samt efterslægten 

nr. 3•

6 Søren Kirk (Jensen Kortbek) 18oo-1835 - var skomagersvend 

og en tid i Herrnhut og med i bevægelsen der, han var 

ugift.

7 Peder jensen Kortbek 18o2-18o8.

8 Binas Jensen Kortbek 18o5-18o8.



Skifte efter Søren Nielsen i Sundby 1795» 44

£r 1795, 17«1«, har rådmand, by- 05 herredsfoged Spliid af 

Nykøbing med 2 vidner og vurderingsmænd, sognefoged Jens 

Aas af Sundby og sognefoged Jens Nielsen af Tøving indfundet 

sig udi den gård i Sundby, som afg, selvejer Søren Nielsen 

ejede og beboede, hvor han 19.12. sidstleden er ved døden 

afgangen, for at foretage et lovligt skifte efter hannera 

imellem hans efterladte enke Helle Dinosdatter og deres i 

fælles ægteskab sammenavlede børn, som or: Johanne Sørens

datter 3 år gi., Anna Soiensdatter 2 år gi. , hvor da var 

tilstede bom. enke Helle Dinesdatter med hendes antagne 

lavværge sr. Niels Hefsgaard til Damsgaard. De nærværende 

fødte værger for børnene skulle på nærværende tid bære en 

gi. farfars broder navnlig Christen Sørensen, som er ungkarl 

og har sit tilhold her i gården, men eftersom han, da han 

ved skifteretten blev indkaldt, undskyldte sig for veargomå- 

lot formedelst alderdom, og at han ingen fast egen bopæl 

har. Så blev efter hans forslag til værge for don ældste 

datter Johanne beskikket hendes fasters mand, god. Jens 

Søndergaard i Vodstrup, og til værge fer den yngste datter 

Anna blev beskikket gmd. Poul Pedersen i Tøving, som or i 

deres forvandtskab på faderens side. Hvilke begge vejr ger 

også nu bar ved skiftet tilstede. Ligeså var også tilstede 

stervboenkens fader Dines Sejersen af Galtrupgård. - 

Udi alle forbeholdtes nærværelse blev først registrering og 

vurdering af boet foretaget som følger:

I dagligstuen:

0 01 fyrrebord med 2 skuffer 1

1 fyrreskammel 0 1 8

1 jornkakkelovn med ramme og skuffe 14 0 0

1 stueur med blåmalet futteral Ö 0 0

1 messing fyrbækken 1 2 0

2 lænestole 0 3 0

6 enkelte træstole i 4 0

1 spinderok 0 5 0

1 gi. do. 3 nik. , 2 stenkruse med låg 0 4 0



1 lysesaks

2 aessing lysestager

2 par karter

På den vesterste seng:

1 blå og hvid olmerdugs dyne

1 do, sort og hvid

1 lang tavlet hovedpude og 2- do,

1 blårgarns lagen

1 gi, vadmels vår

På den osterste seng:

1 blå og hvid olmerdugs dyne

1 do. rod og hvid

1 lang hovedpude blå og hvid

1 do. rod og hvid

2 vadmels vår

I nørkammeret:

1 vin ame

1 halvtondo

1 kærne

1 lygte

1 træ oltragt

I spisekammeret:

2 tin fiskefade

12 tintallerkener

lo stentallerkener

4 blå og hvide søbefade

3 butøljer

1 fyrfad og tinkedel

1 malmmorter og stoder

1 abraham

1 øltønde

4 uldsakse

12 trætallerkenor

I vestorstuen:

1 gulmalet chatol med lås og nogle

1 brunmalet skab med lås og nøgle
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o 3 8

o 3 o

1 2 o

o 4 o

1 o o

o 2 o

o 1 o

1 5 o

1 o o

o 1 8

o 2 o

o 5 o

1 o o

o 2 o

o o 8

o o 12

o o 6

1 o o 

1 2 o 

o 4 o 

o 4 o 

o 1 o

1 o o 

o 5 o 
ol8 

o 4 8 

o 2 o 

o o 8

12 o o

1 2
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1 fyrrebord med skuffe 1 o o

I senge kammeret;

1 stenbord 1 o o

1 gi, fyrrekiste mod lås og nogle o 5 o

På sengen: 1 rod og hvid olmerdugs dyne 2 2 o

1 do. 1 2 o

1 blå og hvid hovedpude o 3 o

2 blårgarns lagener 1 o o

I en anden kaçuner:

1 gi. oltønde O 3 O
2 gl. ankere o 2 o

1 flæske kar o 4 o

2 fjerdinger o 1 o

Den sal, mands klæder: 1 hat, 1 hatslag, 1 krave 1 3 °

1 rød og hvid drejls undertrøje 3 o

1 par læderbukser o 3 c

1 kalemanches brystdug o 2 c

1 stribet undertrøje 1 o o

1 blå vadmels trøje 2 o o

1 stribet undertrøje O 4 O

2 blå klædes vest 2 2 o

1 blå vadmels kjole 2 4 o

1 gi. blå vadmels kjole 1 2 o

1 blå klædes kjole 5 o o

1 ... undertrøje 3 o o

1 lædertroje 2 o

1 par blå strømper ol8

1 par vanter o o 8

1 blå vadmels trøje 1 o o

1 bunden trøje o 1 o

1 stribet brystdug o 3 °

1 blå trøje o 4 o

1 blå brystdug o 2 o

1 par sorte vadmels bukser o 1 o



Z_kokkenet: 

1 kobberkedel i grue 

1 jernplade i skorstenen

1 jernpende

1 ildklom, 1 trefod, 1 rist

På staldloftet: 

... til 2 par hjul, eger til 1 par 

1 æske med noget gi. jern

I kaz^ens^ Icamme.r :

1 sort og hvid clmerdugs dyne

1 under doo

2 blå og hvide hovedpuder

2 gi. do.

2 vadme1s vår

På den anden seng: 1 blå og hvid dyne 

1 do „ 

1 lang hovedpude, 1 do.

.1 vadmels vår, 1 gi. do.

I bryggerset :

7. stavkar med jernbånd

2 mindre do.

2. gi. dejnekar

1 beer--såe(?)

1 karstol

1 dragtonde

1 mælkespand med jernbånd

3 gi. do

2 solder

6 lobo

4 hamposække

4 gi. do.

1 par kværno i bing

1 grynkube

.1 timse 

3 g}-, solde
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lo o o

4 o o

o 1 8

o 2 o

13o

o 1 o

1 o o 

o 5 o 

o 2 o

o o 12 

o 4 c

o 5 ° 
o 3 O 

ol8 

o 3 4

1 3 o
T 2 o

O 4 o

O 1 8

o o 12

o o 12

o 1 o

o 1 o

o 1 o

o 1 8

1 2 o

1 o o

o 2 o

o 1 o

o 1 o

o 1 4



Gårdens redskab : 48

1 plov med langjern, 3 skærer, 2 par hamler 3 o o

1 d. med langjern, 2 skærer, 2 par hamler 2 o o

3 harver med jerntænder 4 6 o

1 bogn< med haver lo o o

1 do. med steanger , lejer, reb og læssetræ 9 4 o

1 møgvogn m. 2 beslagne hjul, 2 træhjul, 5 fjæl 4 o o

1 tromle, 1 kratte 2 2 o

1 slibesten med jernaksel 1 o o

J. skærkiste og kniv o 4 o

I do. kniv og kiste o 2 o
1

I

fyrrekiste

hugkammeret :

o o 8

Dj?æt til 8 bæster med ... og kobler 1 2 o

5 stk. egetræ 1 1 o

1 kande çied tjære 2 o o

nogle stumper træ o 2 o

lo gi. møgfjæl 1 o o

4 jerngrebe 1 o o
1 jern vægtstang o 1 8

3 skovle o o 6
1 gi. bagplov o 1 o
T -L par gi. vognhaver og sæder o 2 8

2 forke o o 12
j

5-

fladtørv- og 1 hugtørvspade 

stalden:

o 1 o

1 sort 7-års hoppe 3o c o

1 sort 4-års hest 22 o o
1 rødbliasot 2-års hest 24 o o
1 brun 2—års hest 18 o o
3 brun do. 3 år 14 4 o
1 brun do. 4 år 13 o o
1 -U sort hoppe 12 år 15 4 o

1 sort do. 13 år 13 o o

1 brun ifolet hoppe 15 år lo o o

1 årings brun hoppe 11 o o
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1 brun do. hest lo 0 0

1 do. 8 0 0

I en anden tais;

1 sort hoppe med 2 hvide fødder 18 0 0

1 sort hjelmet ifolet hoppe lo 4 0

I kohuset :

1 gråbroget ko lo år, med kalv 9 0 0

1 sortbroget og 1 rødbroget do. 6 år 15 0 0

2 sortbrogede uden kalv 8 år . 13 0 0

1 sortbroget sommerkalv 2 4 0

1 gråbroget 2 års stud 4 3 0

1 sort do. 2 år 4 0 0

1 gråbroget do. 1 år 3 0 c-

1 rødbroget kvie 2 år 4 0 0

1 rødbroget kviekalv 1 0 0

26 får, 1 vædder 3o b 0

2 galtpolde 5 3 0

På loftet:

2 høleer med drag og kroge 2 1 0

• • • 1 1 0

1 gi. kiste, 1 gi. kar 0 1 1, 1

Dernæst blev angivet, at i stervboet star endnu 

7 par stude, som er solgt til Niels Refsgaard 

på Damsgårdmod condition at overfødes her i 

gården indtil majdags tid nastkommende . Og 

medens de forbliver her, står de for sterv- 

boens risici, men ved afleveringen skal købe

ren betale dem med 38 rdl. for parret og 2 rdl. 

oven på købet, som gør i penge .263 o .0

Gården af hk. 13-4-1-0, samt et hus uden hk.

vurders for (medregnet gårdens tiende ) 1250 0 0

Kirketienden af Jons Bruns fæstegård 

af hk. 8-O-2-1/6 

Tilgode hos Søren Pedersen Vangsgaard i

80

Solbj. 15o

0

0

0

0

Tilgode hos Clemmen Thorup, Nykøbing 9o 0 0



5o

Boets vêardi ialt 2329 1 6_

Stervboets gæld og besværing:

I folge skiftebrev af 3o.7.1783 har den afd.s 

yngre broder Jens Nielsen , soin nu er 24 år gi.

sin fædrene arv tilgode 2oo 0 0

renter lé 0 0

I folge moderens dispositionsbrev endvidere

modrene arv 35o 0 0

j^ente af sosteron Anna Nielsdatters arv 4 0 0

Anna Nielsdatters ret til bryllupskost, vurd. 5o 0 0

Afdødes farbroder Christen' Sorensens obliga-

tion af 2o,4,177o 2oo 0 0

Renter deraf lo4 0 0

Jens Jensen Sondergaard, Vodstrup 52 0 0

Regning fra købm, østergaard i Nykøbing 14 5 6

Afdødes begravelse 2o 0 0

Tjenestekarl Anders Madsen, sommerløn 6 5 8

Xobm, Niels Didrichsen, Thisted 5 0 0

Christen Nørgaard i Sundby 2 0 0

Ialt lo24 4 U-.

(Underskrifter)
N. Refsgaard

Dines Sejersen - Jens Jensen - Poul Pedersen m.f.p.

Jens Nielsen - Jens Aas - Soren Pedersen



8/ Niels Mikkelsen c.1715-178o 

9/ Maren Nielsdatter c.1715-1794
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Moderen oplader 2o.9.1741 gården i Solbjerg af hk. 9-5-5-O 

til ham. Niels Mikkelsen oplader gården 1775 til sønnen 

Mikkel Nielsen.

Niels Mikkelsen købte 15.4.1767, læst 29.5.1775, 2 hu.se 

i Solbjerg af Frederik Hauch til Højriis for loo rdl. - dis

se 2 huse arver sønnen Christen Nielsen i 1781.

Niels Mikkelsen er født i gården i Solbjerg c.1715, søn af 

Mikkel Nielsen og hustru Sidsel Jensdatter.

Han døde samme sted 12.12.178o, 66 år gi.

Gift i Solbjerg 4.1.1745 med Maren Nielsdatter.

Maren Nielsdatter er født c.1715 - måske i Solbjerg, men 

intet bestemt kan siges om hendes herkomst.

Maren dør 6.2.1794, 8o år 4 mdr.

Børn:

1 Jens Nielsen 1745-17.., død før 1781 uden børn.

2 Sidsel Nielsdatter 1744-17.., død før 1781 uden børn.

5 Kirsten N. 1746-1..., gift før 1775 med gdm.:.Christen 

Pedersen Nørgaard i Sundby.

4 Mikkel N. 1747-1812 - se nr. 4-5.

5 Niels N. 1749-1810, gdm. i Solbjerg, gift 1779 med Ma

ren Jensdatter.

6 Christen N. 1751-1..., nævnt 1781.

7 Anne N. 1755-1..., nævnt 1781, da ugift.

8 Karen N. 1754-1756.

9 Peder N. 1755-1756.

lo Anders N. 1756-17.., død før 1781.



Højris, 2o.9*17^1« ^2

Fæste til Niels Mikkelsen. 

(Højris) stæder og hermed bortfæster til Niels Mikkelsen, 

barnefødt i Solbjerg, tvende gårde sammesteds, som hans 

moder, Mikkel Nielsens enke, til hannem haver opladt og af

standen på den condition, at hun hendes livstid nyder hus

værelse og forsvarligt ophold i gården, og efter hendes 

dødelige afgang en sømmelig begravelse og henfærd. 

Hvilken gård, som bruges under een bygning og besætning 

og udi matr. står for hk. 9-5-3-O (matr. af 1688 numrene 

3, 8 og 11) bemeldte Niels Mikkelsen i sin livstid må nyde, 

bruge og med dessen tilliggende i fæste beholde, så længe 

han foruden alle kgl. contributioners betaling i rette tide 

og terminer svarer mig for landgilde og arbejde inden 

hvert års kyndelmisse lo rdl., hvorimod nydes frihed lige 

med andre mine bønder, som giver arbejdspenge, holder 

gårdens bygning, ejendom og besætning i forsvarlig stand, er 

mig cg udi min fraværelse min fuldmægtig hørig og lydig, 

og i øvrigt holder sig hans kgl. maj.s allernådigste lov 

og forordninger efterrettelig.

Højris, 2o.9.17^1>

(ingen underskrift)

Højris skifteprotokol.

Samfrændeskifte : Forening mellem Niels Mikkelsens arvinger 

i Solbjerg 16.1.1781.

Arvingerne efter sal. Niels Mikkelsen i Solbjorg er i dag 

mellem sig selv i venskab og søskendekærlighed bleven for

enede om den arvepart, som enhver af dennem kan tilkomme 

efter ders sal. afdøde fader. På følgende conditioner står 

samme i dag til approbation af hans excellence amtmand 

Hauch som husbonde og skiftefcrvalter:
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1. MîI±g1 Nielsen, den ældste søn, som haver gården i fæste, 

beholder samme med al sin ejendom og besætning, såvel af 

indbo som af udbo, og videre at arve forlanger han ikke,

2. Den anden søn, Niels Nielsen, forlangte ikke nogen arve- 

midler, da faderen i levende live havde fornøjet ham 

med loo rdl.

3, Den tredje søn, Christen Nielsen, efter sin faders anstalt 

i levende live, beholder de tvende huse til arv, som 

beboes, den ene af Peder Mortensen, den anden af Ellen 

Svends-enke, hvilke tvende huse vurderes til loo rdl, 

k-. Den ældste datter, Kirsten Nielsdatter, gift med Christen 

Pedersen Nørgaard i Sundby, haver i forvejen foruden hen

des bryllupskets og andet, bekommet 5° rdl., hvormed hun 

og er fornøjet.

5. Den yngste datter, Anne Nielsdatter, som er ugift og 

hjemme hos moder og broder, hvis formynder er eft.er hendes 

sal. faders begæring Søren Christensen i Solbjerg, lovede 

broderen Mikkel Nielsen, at ifald hun med Guds forsyn 

skulle blive gift og komme i ægteskab, han ville da be

koste hendes trolovelse og bryllup forsvarlig, og at give 

hende til hendes arvepart 5o rdl., som bliver stående 

i stervboen uden renter til førstkommende snapsting 1781, 

men siden deraf at svare lovlig rente, så længe do i 

stervboen bliver stående, samt at hun nyder sit kiste- cg 

sengeklæder og hvad mere af hendes formiere i begge deres 

velmagt var hende givet.

Imod at de tvende sønner beholder efter faderens død hans 

efterladte gangklædor, nyder begge døtrene deres moders 

rangklæder at skifte imellem sig efter hendes død. 

Enken Maren Nielsdatter, hvis lawarrge er Poul Jensen 

(Sondergaard) i Solbjerg, forlangte ikke no ren arv lige med 

sine børn efter hendes sal. afdøde nand, men er fornøjet 

med, at hendes søn Mikkel Nielsen, efter sit fæstebrevs • 

medfør, forsyner hende med al fornøden pleje så længe hun 

lever, og skulle hun (fore' trække ) hellere at flytte til en 

af hendes andre børn, da at give hende en skildcelig seng 

og til hendes ophold af gården 2 tdr. rug og 2 tdr. byg,



så længe hun lever, samt bekoste hende en sømmelig be

gravelse efter hendes død.

(Og som det formodes, at denne forening af deres høje 

skifteforvalter stiftsamtmand Hauch, skal blive appro

beret, sluttes ned underskrifterne:)

Niels Nielsen — Mikkel Nielsen - Christen Pedersen på 

konens vegne - Søren Christensen, som formynder.
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lo/ Poul Jensen Sondergaard c.1725-1799 1

11/ Anne Laursdatter 1736-1789
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Poul Sondergaard tjente på Vejerslevgaard hos Jørgen Poulsen 

til han 4.12.1756 får fæstebrev på gården Skindtofte i Sol

bjerg (nuv. mat. nr. lo, der ejes af Otto Heide) af hart

korn 7-2-2-2. Gården, der hørte under Højriis gods, blev 

opladt til ham af Laurs Clausen, der stillede betingelsen, 

at han selv skulle have aftægt af gården og Poul skulle gif

tes med hans ældste datter Anne. Poul Sondergaard får nye 

fæstebreve udstedt 25.5.1767 og 25.4.1774 med en tilføjelse 

om at kunne indløse gården til selveje for 2oo rdl. med et 

halvt års varsel. - Denne indløsning finder sted 8.6.1787. 

Foruden Skindtofte havde Poul Sondergaard allerede 27.4. 

1784 købt en mindre nabogård af hk. 2-7-5-2, som lægges ind 

under Skindtofte, der således får et hartkornstilliggende på 

10-2-2-1.

Han sælger gården 6.8.1793, læst lo.2.1794, til sønnen Lars 

Poulsen for 695 rdl. imod selv at nyde aftægt.

Poul Sondergaard var sognefoged i Solbjerg og fra Morsø 

herreders justitsprotokol har vi følgende: 

9.4.1760 anmelder han tyveri af mælk og byg, 

9.3.1786 er han med ved taxeringen af Skarum bys jorder, da 

disse skal udstykkes.

18.6.1792 anklages han for sammen med sønnen Lars og sviger

sønnen Anders Pedersen Laler den 2o. april at have 

ransaget Jacob Tommermands hus i Bjergby for nogle 

frastjålne harvetænder.

Poul Sondergaard er født c.1725 i Sondergaard i Hesselbjerg, 

Sejerslev sogn, søn af gdm. Jens Pedersen Sondergaard og hu

stru Bodil Andersdatter.

Han døde i Skindtofte 2.5.1799, 74 år gi.

Gift i Solbjerg 14.4.1757, trolovet 4.1., med pigen Anne 

Laursdatter.



Anne Laursdatter er født i Skindtofte 2.2.1736, dat

ter af gdm. Laurs Clausen og hustru Anne Poulsdatter, 

fadd.: Jens Poulsen af Torup, Christen Svenningsen ibi

dem, Mikkel Smed, Inger Clausdatter, Inger Hansdatter i 

Torup.

Hun dør i Skindtofte 18.1.1789, 53 år gi.

Børn:

1 xinne Poulsdatter Søndergaard 1758-1811, gift 1782 med 

hmd. Christen Christensen Rytter, 1751-1813, i Sundby, 

søn af hmd. Christen Christensen Rytter i Bjergby og 

hustru Mette Andersdatter.

2 Maren P. S. 1759—18o6 - se nr. 4-5, gift m. Mikkel Nielsen. 

3 Sidsel P. S. 1761-1773.

4 Sidsel P. S. 1763-1847, gift 1. g. 1785 m. hmd. Anders 

Pedersen Daler, død 18bl, dalerhus i Solbjerg. Gift 2. 

g. 18o4 m. hmd. Søren Jensen Bach, c.1769-1846, Daler

hus i Solbjerg, søn af hmd. Jens Pedersen Bach i Molle

rup og hustru Karen Sørensdatter.

5 Lars P. S. 1765-1842, overtog 1793 Skindtofte, gidt 1796 

m. Helvig Dinesdatter 1776-1828 - de var forældre til 

faderen til Lars Christian Dinesen, der blev gift med 

nr. 3 i efterslægten Ane Steffensdatter Vangsgaard, 

(om Helvig Dinesdatter se nr. 14-15).

6 Bodil P. S. 1767-1814, gift 1793 m. sognefoged, gdr. Chri

sten Christensen Søndergaard, 176o-1846, Ordergaard i 

Øster Jølby, søn af gdm. Christen Christensen, Vester- 

gaard i Fårtoft, og hustru Sidsel Pedersdatter.

7 Kirsten P. So 1769-18.., gift 1797 m. hmd. Peder Nielsen 

Harring i Galtrup, senere i Tødsø.

8 Jens P. S. 1771, død straks.

9 Karen P. S. 1772-1855, gift l.g. c.18oo m. hind. Søren Pe

dersen Stagstrup, c.1774-18o3, i Erslev, senere i Alsted. 

Gift 2.g. I804 m. Peder Pedersen Drejer c.1773-1839, hmd, 

i Alsted til 1813, derpå fæstegårdmand i Bjergby.



lo Maren P? S. 1777-186o, gift l.g. 18oo m. Søren J ' 

Dinesen, 1774-18o5, ejer af Galtrupgaard - se nr. 14-15. 

Gift 2.g. 18o5 m. fætteren .Lars Poulsen, 177o-1855, der 

overtog Galtrupgaard, søn af gdn. Poul Pedersen i Tø

ving og hustru Maren Larsdatter - se nr. 22-25.



58Højris fæsteprotokol, 4.12.1756.

(Fr. Hauch til Højris) gør vitterligt at have stæd og fæst, 

ligesom jeg og hermed stæder og bortfæster til Poul Jensen, 

tjenende Jø±gen Poulsen i Vejerslevgård, en mig tilhøren

de gård i Solbjerg, som Laurs Clausen senest i fæste haft 

haver, og den han villig formedelst alderdom og skrøbelig

hed til bem, Poul Jensen afstået haver. Hvilken gård udi 

nye landmålings marikel under nr. 2 er anslagen for hartkorn 

7-2-2-2, bem. Poul Jensen sin livstid i fæste må have, nyde 

bruge og beholde med conditioner, at han efter aftale ægter 

Laurs Clausens ældste datter og samme bem. Laurs Clausen 

sin livstid at nyde fri husværelse og forsvarligt ophold i 

gården og efter hans dødelige afgang en sømmelig jordefærds 

bestædigelse. De ordinære og ekstra kgl. contributioner i 

rette tider at svare, samt den sædvanlige afgift for land

gilde og hoveri til hvert anstundende martiny at clarere, 

penge 2 rdl. 2 mk., byg 3 tdr. 2 skp. 2 2/3 fdk., havre 4 

tdr., smør lo 2/3 pund, 2/3 lam, 2/3 gås, som og den til 

martiny sidst forfaldne afgift, alt forsvarligt efter jorde- 

bogen som meldt at svare, og derforuden årlig at gøre rejser 

lige med andre mine frie bønder i Solbjerg. Gården med sin 

bygning og besætning haver han stedse at holde og føre udi 

forsvarlig stand, intet af tilliggende ejendom til upligt 

bruge eller i nogen måde forbruge lade, men sammen for

svarlig dyrker og gøder. - Sluttelig for det øvrige at rette 

og forholde sig efter deres kgl. maj.s allernådigste lov 

og forordninger, samt være mig og min fuldmægtig tilbørlig 

hørig og lydig, alt under dette fæstes forbrydelse. - For alt 

anførte at nyde betaler festeren til indfæstning lo rdl. 

Til stadfæstelse under min hånd og gignet.

Datum Højris d. 4. dec. 1756.
Fr. Hauch

Ligelydende brev har fæsteren modtaget og kvitteret.

Poul Jensen



12/ Niels Sørensen 1731-1783 ' 59

13/ Johanne Jensdatter 17..-17..

Efterfulgte engang i 1760’01116 sin moder som dæster af går

den Søndenkirk i Sundby af hk. 13-4-1-0. Den egentlige Søn

denkirk havde kun et tilliggende på 7-6-O-O, men fra skiftet 

efter faderen 1746 ved vi, at der var underlagt en anden gd. 

af hk. 5-6-1-O, således at gården ialt kom op på 13-6-1-0, de 

2 skæpper må være taget fra igen. Selve Søndenkirk solgte Fre

derik Hauch til Højriis lo.5.176o, læst 27.4.1761, for 400 

rdl. til Jens Sørensen i’Flade - denne solgte igen gården 

6.4.1770 til Niels Sørensen for 400 rdl. - Som anført er her 

altså kun tale om selve Søndenkirk, den underlagte gård var 

måske helt forsvundet eller hørte stadig under Højriis.

Niels Sørensen er født i Søndenkirk 2.4.1731, søn af gdm. 

Søren Christensen og hustru Maren Christensdatter, fadd.: 

færge Niels Olufsen, Anders Christensen, Niels Christensen, 

Anne Christensdatter, Kirsten Jørgensdatter.

Han døde samme sted 3o.6.1783, 53 år gammel.

Gift i Sundby 13.5.176o, trol. 2o.4., med pigen Johanne 

Jensdatter.

Det har ikke været muligt at finde hendes død inført i kirke

bogen, så det kan heller ikke siges, hvornår hun er fadt... 

- hendes fødsel må have fundet sted mellem 1721 og 1742 og 

sandsynligst i Sundby, da hun bleb gift der. Den eneste Jo

hanne Jensdatter, der findes født i Sundby i de år, er datter 

af gdm. Jens Jørgensen, c.1679-1738, i Sundby og hustru (de 

blev gift 1722) Anne Josefsdatter, c.1693-1769. At det nok 

forholder sig således bestyrkes af den kendsgerning, at i 

skiftet efter Søren Nielsen, død 1794, (se nr. 6-7), kaldes 

Søren Nielsen en slægtning af Poul Pedersen i Tøving (se nr. 

22-23) og denne Poul Pedersen var født 1737 i Sundby, søn af 

Peder Josefsen og hustru Kirsten Jørgensdatter - altså begge 

søskende til den anførte Johanne’s forældre - Poul Pedersen
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er således fætter til Søren Nielsens moder Johanne Jensdatter.

Børn:

1 Søren Nielsen 176o-1794 - se nr. 6-7.

2 Poul Højgaard Nielsen 1762y død straks.

3 Maren Nielsdatter 1763-1764.

4 Maren Nielsdatter 1765-18.., gift 1786 m. gdm. Jens Jen

sen Søndergaard, c.1762-1814, i Vodstrup, søn af gdm. 

Jens Jensen Søndergaard i Vodstrup og hustru Kirsten Hans

datter - se nr. 2o-21.

5 Anne Nielsdatter 1768-1832, gift 1796 m. gdm. Jens Arent- 

sen, 1769-185o, i Solbjerggaard, søn af gdm. Arent Chri

stensen i Solbjerggaard og hustru Johanne Eskildsdatter.

6 Jens Nielsen 1771-1..., boede endnu 1794 ugift hjemme.



Morsø herreders skøde- og panteprotokol. Skøde 1788. 

Søndenkirk.

Underskrevne Johanne Jensdatter, enke efter afg. Niels 

Sørensen, Sønden Kirken i Sundby, vedstår herned, at jeg i 

nsifør af forordning af ... 1769 ••• haver som selvejer af 

min iboende gård Sønden Kirken i Sundby, bestemt mit testa

mente og sidste vilje, hvorefter bemeldte min gård og øvrige 

mine ejendele skal deles imellem mine børn således: 

Min ældste søn Søren Nielsen beholder gården Sønden Kirken 

i Sundby, hartkorn 13-4-1-0, med dens anpart i Sundby sogns 

kirketiende, samt c’en i gården befindende besætning, som han 

nu straksen tilrådighed - og ejendom antager sig, mod at han 

i bon. gårds rålingshus indrømmer mig bekvemmelig og velan

stændig bopæl til beboelse for mig så længe jeg lever, 1 

samme værelse indflytter jeg, når jeg ej længer bliver til 

sinds at opholde mig hos ermeldte min søn, og da modtager 

min seng, kiste og klæder såvelsom hvad øvrigt jeg da. 

måtte behøve til min liden husholdning af det i gården værene

de bohave.

rian, sc. min søn, laverer mig af gården årlig 4 tdr. fremmest 

byg, i’ td. rug, ^ td. hvid havre, y lispd. godt røget flæsk 

og 2 rdl. i penge, samt holder af gården en nybærende ko, 

som forsvarlig bliver fodret og græsset, item fodrer og 

græsser for mig bestandig 2 får og leverer mig årlig mit 

fornødne ildebrand, som ej må være ringere end 2 Ieïs skud- 

torv og 5 læs fladtørv. - Endelig besørger han efter min død 

min anstændige jordefærd, hvorimod han da beholder min øvrige 

ringe efterladenskab. — Alt det skal udredes af gården så 

længe jeg lever, og om end ben. min søn ved døden afgik 

førend mig og gården derved kern i andens eje og værge. 

Bemeldte mih ældste søn Søren Nielsen bepligtes desuden at 

udbetale til hans yngre broder Jens Nielsen, mår han bliver 

24 år gi., sin mødrene arv efter mig, den sum af 35° rdl., 

skriver ..• samt til hans yngste søster Anne Nielsdatter 

til snapsting 179° ligeledes som mødrene arv efter mig l^o 

rdl., skriver ... Begge betales uden no^n rente, og den

sidste kapital til hans søsters værge eller formyndor.



62
Og er under disse arvekapitaler at agte, at under disse arve

lodder er ikke ment den fædrene arv for bemeldte mine børn 

efter deres afg. fader ved skiftebrev af 3o.7*1723 er til

lagt, thi samme er enten i gården Sønden Kirken indestående 

og af min ældste søn Søren Nielsen skal udbetales; ligesom 

han og forbindes til at opfylde og oftorkommø det øvrige af 

bem. skiftebrevs indhold dem betræffonde. - Lenne min be

stemmelse, som med mine børn og deres formyndere er tilstået 

og indgået, skulle jeg vel selv til tinge have erklæret, mon 

da min skrøbelighed ikke tillader mig denne rejse, anmærkes 

at dette således af mig til mir.e børns bedste forfattede 

skriftlige dokument måtte læses til. tinge, og derefter min 

ældste søn Søren Nielsen og min yngste søn og datter deres 

formynder velagte Christen Christensen af Fårtoft og Poul 

Pedersen af Tøving ... formået Jens Woydemann af Nykøbing 

og Christen Wester af Tødsø til vitterlighed at underskrive 

og forsegle.

Datum Sundby 4.2.1723. T . T i 4.4.J Johanne Jensdatter

Som enkens lavværge Mads Christensen.

Som den, der ifølge min moders disposition imodtager gården 

Sønden Kirken i Sundby, samt opfylder og efterkommer dette 

dokuments indhold underskriver „ -T. ,Søren. Nielsen

foul Pedersen, Christen Christensen

Til vitterlighed efter begærings Jens Peter Woydoriann 

Christen Poulsen.

Læst og bekendtgjort for Morsø herreders ret holdt i

Nykøbing lo.3.1788 Spliid



14/ Dines Sejersen 1741-18ol

15/ Anne Christensdatter Balle 1739-1798
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Forpagter af Solbjerg præstegaard 1762-1768, forpagtede så 

Galtrupgaard efter stedfaderens død. Dines køber gården ved 

moderens død 1786 og beholder den til omkring 18oo, da sønnen 

Søren Dinesen overtager den.

Han er født i degneboligen i Tøving, Galtrup sogn, natten 

mellem 18. og 19. januar 1741, søn af sognedegn Sejer Olesen 

Leth og hustru Ide Nielsdatter lang, i kirke 2o.2., hvor fad

derne var seigniør Niels Thomsen, seigniør Melchior Mehldal, 

begge borgere i .Nykøbing, madame Kirsten Sørensdatter, sr. 

Anders Enevoldsens "Kiereste"(=kone) på Jølbygaard, min dat

ter Anne Marie Gram, dudmoder: madame Maren Bukhave, sr. 

Jens Skierbeks "Kiereste" i Nykøbing.

Han døde i Galtrupgaard 24.5.I80I, 60 år gi.

Gift i Galtrup 3o.6.1762, trol. 16.4., med pigen Anne Chri

stensdatter af Galtrup, forl.: Laurids Andersen Bonderup på 

Jølbygaard, Christen Pedersen i Tøving.

Hun er født i den nuværende Smedegaard i Galtrup 22.1.1739, 

datter af gdm. Christen Christensen Balle og hustru Inger 

Thomasdatter, fadd.: Anders Christensen Balle af Øster Jøl- 

by, barnets fabroder, Søren Christensen i Solbjerg, barnets 
mosters mand, Maren Jensdatter, Poul Nielsens kone i Galtrup, 

Kirsten Nielsdatter, Niels Sørensens datter af Tøving, gud

moder: min kone Ingeborg Aggerholm.

Anne døde i Galtrupgaard 8.8.1798, 59 år gi.

Børn:

1 Helle Dinesdatter 1763-1829 - se nr. 6-7.

2 Sejer Dinesen 1764-1776.



3 Ida Dinesdatter 1767-1822, gift 1791 med gdr. Mar- ^ 

eus Pedersen Kortbek, 175o-1821, i Kortbek i Flade, søn 

af gdm. Peder Andersen Kortbek og hustru Anne Marcusdat- 

ter.

4 Inger Dinesdatter 1768-185o, gift l.g. 1799 m. enkemand, 

sognefoged, gdm. Jens Nielsen 1741-1816 i Tøving, søn af 

gdm. Niels Mikkelsen i Tøving og hustru Maren Mogensdat- 

ter. (Om Jens Nielsens 1. ægteskab se nr. 3o-31.) 

Gift 2.g. 1816 m. Jens Pedersen Hangaard 178o-1828, søn af 

gdm. Peder Nielsen i Hangaard i Tøving og hustru Aase Jo

sef sdatter Hangaard.

5 Christen Dinesen 177o-1778.

6 Søren Dinesen 1772, død straks.

7 Søren Dinesen 1774-18o5, gift 18oo med Maren Poulsdatter 

Søndergaard 1777-186o, datter af Poul Jensen Søndergaard 

og hustru Anne Laursdatter i Skindtofte - se nr. lo-ll.

8 Helvig Dinesdatter 1776-1828, gift 1796 m. gdr. Lars Poul

sen Søndergaard 1765-1842 i Skindtofte, søn af Poul Jensen 

Søndergaard og hustru Anne Laursdatter - se nr. lo-ll.

9 Anne Marie Dinesdatter 1778-1837, gift l.g. 18oo m. gdr. 

Peder Pedersen Søndergaard, 176o-1814, i Fårtoft, søn af 

gdm. Peder Jensen Søndergaard i Fårtoft og hustru Anne 

Christensdatter - se nr. 2o-21. Anne Marie bliver gift 2. 

g. 1814 m. Peder Jensen Bruun, 1787-1832, der overtager 

gården i Fårtoft, men som 183o flytter til Frøslev, han 

var søn af gdm. Jens Pedersen Bruun i Sundby og hustru 

Johanne Nielsdatter.



65 Skifte efter Dines Sejersens hustru Anne. Christensdatter.

År 1798, 7*9», har skiftefcrvalteren, rådmand, by- og herreds 

foged Spliid af Nykobing indfundet sig udi Galtrupgård i 

Galtrup sogn ... til i dag som på 3°. dagen efter døds

faldet, at foretage skifte efter konen her i gården, navn

lig Anne Christensdatter, som ved døden er afgangen, efter

ladende sig enkemand Dines Sejersen, som bebor denne gård 

og er selvejer deraf, og af dette ægteskab efterlader den 

afdøde kone sig som eneste og rette arvinger følgende børn: 

1 søn Søren Dinesen, bliver til anstundende nytår 25 år gi. , 

1. ældste datter Helle Dinesdatter,.gift med Jens Kortbek 

i Sundby, 2. datter Ido Dinesdatter, gift med Marcus Kort

bek i Flade, 3. datter Inger Dinesdatter, fuldvoksen og 

ugift og er hjemme i stervbogården, 4. datter Helvig 

Dinesdatter gift med Lars Poulsen i Solbjerg, 5« datter 

Annemarie Dinesdatter er fuldvoksen og har hjemme i sterv

bogården. - Af disse bemeldte vedkommende var nu tilstede: 

enkemanden tillige med alle børnene, de gifte døtre med deres 

mænd. S'm vidner var tilkaldte: Anders Thorup og Peder 

Nielsen, begge af Galtrup by. Enkemanden Dines Sejersen, der 

fremlagde en udskrift af Morsø herreders justitdprotokol 

16.lo.1797, hvorudi hans og hustruens sidste vilje angående 

denne hans iboende og ejende gård, hvis hk. er 12-6-2-1, 

nemlig: at hans søn Søren Dinesen skal efter faderens død 

tiltræde og eje gården med sit fulde hk. og ejendomme, som 

indtil ligger, alle gårdens bygninger indberegnet, tillige 

med, al besætning som da befindes i gården, inden og udon 

døre, item løsøre og bohave. Og for alt dette skal sønnen 

efter faderens dødtil stervboet svare og betale 5°° rdl. 

og desforuden ingen anden arv have efter faders og moders 

død, men de fem hundrede rigsdaler og hvad der kan blive 

at dele ved dødsfald, skal deles efter loven imellem de fem 

døtre, endvidere dette bos indhold, som skal følge skifte

akten« Derfor angav enkemanden, at, foruden gården med dens 

bosætning og bohave, som derudi findes, ude og inde, ejer 

han intet, enten rede midler eller tilstående ^æld, og



han intet, enten rede midler eller tilstående gæld, og 

således kan formuen, som nu forefindes i boet, ikke efter 

bemeldte brov anslås anderledes end til den i brevet be

nævnte summa 5°o rdl, hvortil endnu kan blive afregnet den 

afdode kones gangklæder, men arvingerne, eller dotreno, var 

enige om at delo disse gangklæder imellem sig, udi venlig

hed og uden skifterettens medvurdering, da samme heller 

ikke synes ait være af nogen synderlig værdi, - Det er endnu 

at tilføje, at Jens Nielsen i Toving som en svoger af huset, 

har påtaget sig curatellet for sønnen Søren Dinesen, og 

værger tillige for den ugifte datter Inger, og morbroderen 

Christen Balla her af byen værger for den ugifte datter. 

Annemarie, hvilke begge vesrger fra forretningens begyndelse 

har været med os tilstede. - Da nu forbem. brev og sidste 

vilje viser, at hver af de gifte dotre har bekommet til 

udflytning et hundrede rigsdaler foruden deres bekostede tro 

lovelse og bryllup med videre, så tilstod enkemanden, at 

hver af de tvende ugifte dotreligeledes nu tillægges som 

mødrene arv loo rdl., hvilke to hundrede rigsdaler bliver 

stående i gården hos enkemanden så længe han lever eller 

vedbliver at besidde gården, og det 1. (mod) prioritet 

i gården og dens tilhorende ejendomme samt besætningen. ... 

Imidlertid forrenter enkemanden denne sine 2 dotres 

mødrene arv fra snapsting 1799 med 4% årlig.

Endnu blev samfrænderne enige om at bestemme, at, når 

faderen vod døden afgår, eller når der efter hannem skal 

skiftes, da skal de tvende døtre, som nu or ugifte, nemlig 

Inger og Annemarie, have hver 5° rdl, forlods for deres 

øvrige søstre, hvilke loo rdl. skal udkomme således: 

Sønnen Søren skyder til 5° rdl. over de fem hundrede, 

som i brevet er bestemt at han skal udtælle for gården. 

De andre 5o rdl skal forlods udtages fra de 3oo, som 

bliver tilbagestående i Gården efter brevet, så at følgelig 

kuns 25o rdl. af brevets pålydende indhold bliver efter 

faderens død til at dele mellem do fem søstre.

Og da samfrænderne således var blevet, enige om alle ting



med skifteretten, og enkemanden forovrigt lover at svare 

til gæld på stervboet. om nogen retmæssig fordring skulle 

være tH, så er skiftet derned sluttet og tilendebragt, og 

bekræftet ved alle vore underskrifter.

Galtrup, 7.9. 1798. Spliid

Dines Sejersen hodt ved pennen - Søren Dinesen

Jons Nielsen — Jens Pedersen — 14arcus Kortbek koldt ved pennen 

Laurids Poulsen som formynder — Christen Balle holdt v. pennen 

Som vidner ved forretningen:

Anders Thorup h.v.p. - Peder Nielsen 
h. v.



16/ Mikkel Nielsen c.1676-1739

17/ Sidsel Jensdatter c.1678-1742
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Overtog c.1715 Christen Jensens (måske en broder til Sidsel) 

fæstegård i Solbjerg af hk. 9—5—3—o, der hørte under Højriis 

gods og som var sammensat af 3 gårde, nemlig nr. 3,8 og 11 i 

matriklen 1688. Sidsel Jensdatter oplader denne gård 1741 til 

sønnen Niels Mikkelsen imod at nyde aftægt i gården.

Mikkel Nielsen er født c.1676 - uvist hvor - Solbjerg kirke

bog begynder først 1719. Fra det korte skifte efter ham i 

Højriis skifteprotokol ved vi, at hans søster var gift med 

Lars Jensen Røjkjær i Sundby Thy.

Han døde i Solbjerg 3o.lo.1739, 63 år gi.

Gift c.1715 med Sidsel Jensdatter, der er født c.1678 - uvist 

hvor. Som sagt måske broder til gårdens forrige fæster Chri

sten Jensen, hun er i alfald søster til en Peder Jensen i 

Ml. Jølby, der.nævnes i skiftet efter Mikkel.

Sidsel Jensdatter døde i Solbjerg 3.6.1743, 64 år gi.

Børn:

1 Niels Mikkelsen c.1715-178o - se nr. 8-9.

2 Karen Mikkelsdatter c.1718-1762, gift 1742 m. gdm. Tøger 

Pedersen i Fårtoft - se anetavlen for Steffen Thomsen 

Vangsgaard nr. 18-19.

3 Sidsel Mikkelsdatter 1718-1723.

4 Jens Mikkelsen 1712-17.., død før 1724.

5 Kirsten Mikkelsdatter 1722-1723.

6 Jens Mikkelsen 1724—1..., nævnes 1739.



2o/ Jens Pedersen Sondergaard c.1677-17.. 69

21/ Bodil Andersdatter c.16..-17-.'

Jens Sondergaard (fra Sondergaard i Sejerslev) fæstede 17o4 

gården i Hesselbjerg, Sejerslev sogn, som siden er blevet 

kaldt Sondergaard. Gården, hvis hk. var 7-3-2-O ejedes på 

Jens Sondergaards tid af Poul v. Klingenberg til Højriis? 

svigersøn Alexander Tielmann v. Heespen til Hemmelmark i 

Hertugdømmerne og Tersløsegaard på Sjælland.

Jens Pedersen Sondergaard er født c.1677 i Sondergaard i Sej

erslev, søn af gdm. Peder Pedersen Sondergaard og hustru.

Han døde efter 1729 - kirkebogen begynder først 176o.

Han blev gift (ifølge tingbogen) 5 uger efter pinse 17o4 med 

Bodil Andersdatter.

Om hende vides intet - udover, at hun overlevede manden.

Om hans daglige virke ved ikke meget, men en del oplysninger 

om ham findes i Morsø herreders tingbog (her ifølge provst 

Piltenborgs uddrag):

Oplysningerne viser os ham som et uroligt menneske med et ; 

forvirret sind.

De første oplysninger er fra foråret 17o9, da der bryder ty

veknægte ind hos ham. De flygter med ialfald nogen udbytte, 

Jens griber en jernstang, springer på en af hestene og ind

henter tyvene, slår løs på dem med jernstangen og tager sine 

sager igen,og derforuden ”et lagen og en ladt bøsse." 

171o sker der følgende: Hans kone med flere stævnes som vid

ner til en "batalje", der er foregået i gården. Forhistorien 

er fra 17o4, da han overtog fæstet af gården. En derværende 

tjenestepige skulle fortsætte hos ham til mikkelsdag for en 

bestemt løn, men kun for indendørs arbejde. Da han 5 uger 

senere gifter sig, forlanger han også udendørs arbejde af 

hende. Det nægter pigen og rømmer fra pladsen, men hævder



derefter, at han skylder hende løn for de 5 uger. Vi ved7o 

ikke, om der den første tid er kommet noget ud af dette, 

men 6 år efter, altså 171o, kommer pigen til gården sammen 

med en sergent, sopi hun i mellemtiden er blevet gift med. 

De forlanger hendes løn udbetalt, men Jens Søndergaard næg

ter at skylde hende noget og sergenten trækker kårde.

De må først have faret løs på hinanden, for de "faldt begge 

på jorden." Konen ad varer sin mand, sergenten, mod at slå 

Jens Søndergaard i hans egen gård. Jens var rendt ind og kom 

igen med en lægte - nu slås de med kården og lægten, begge 

konerne kommer med i slagsmålet. Jens erobrer kården, og ser

genten en trægreb. ^et ser ud som om det ender med, at Jens 

går løs på sergenten med en plejl.

1718 stævnes Jens Søndergaard for den overlast, han har øvet 

på sin nabo Mikkel Jensen med hug og slag, skade og ulykke. 

Sagen drejer sig om et slgsmål angående Jens* øg, der var 

gået ind på Mikkel Jensens eng - Mikkel påstod, at det var 

"med vilje."

Men det alvorligste er det,, der sker den 28. december 1728. 

De sad ved davrebordet-- Jens Søndergaard, tjenestekarlen Pe

der Skammelsen, nogle af børnene og en fremmed pige.

Det fremgår af alle vidneudsagnene, at ingen af dem har set 

den handling, det drejer sig om. Men alle så Peder Skammelsen 

rejse sig fra bordet, synke tilbage på bænken igen, blodet 

løb fra ham, gennem hans klæder og ned på gulvet. Og de hør

te ham sige:’ "Fader, hvi gjorde I så det?" Jens Søndergaard 

havde taget en kniv fra bordet og stukket den i karlen.

Der blev sendt bud efter et par naboer, der bar karlen ind i 

en seng, hvor han døde en halv time senere.

Flere af vidnerne hørte, at Jens Søndergaard beklagede sig 

over gerningen, og bede om at måtte blive passet på, så han 

ikke skulle gøre.flere ulykker - bl. a. på kone og børn.

Efter mange vidners omtrent enslydende udsagn faldt dommen: 

Han bør miste sit liv og ved sværd af skarpretteren henrettes, 

cg derefter til kristen jord bestædiges.

Alle vidnesbyrd melder, at der ingen uenighed eller fjendskab 

forelå mellen Jens og karlen.
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I vore dage ville han utvivlsomt være hievet anbragt på et 

hospital - han må jo have været utilregnelig. Hermed synes 

det også at stemme, at sønnen Peder (kun c.2o år gi.) alle

rede i foråret 1728 overtog fæstet af 3/4 af gården på grund 

af "faderens svaghed."

Børn:

1 Peder Jensen Søndergaard c.17o8-1779 - overtog 1728 de 3/4 

af gården, senere også resten. Gift c.1735 m. Karen Arents- 

datter c.1715-1788.

2 Anne Jensd. Søndergd. - måske lig: Anne Jensdatter, 

c.17o9—1798, der belv g.l.g. 1741 m. næstsøskendebarnet 

gdm. Laurs Andersen Vester, død c.1756, i Nr. Bråby, søn 

af gdm. Anders Christensen Vester og hustru Margrethe 

Mikkelsdatter i Nr. Bråby. Anne Jensdatter blev g.2.g. 

c.1757 m. Tøger Andersen, c.1729—18ol, søn af gdm. An

ders Mikkelsen, Søndergaard i Sejerslev, og hustru.

3 Maren Jensd. Søndergd. - måske lig: Maren Jensdatter, 

0.1712-1774» gift m. Christen Thomsen, c.1713-1793, gdm. 

i Skærbek, søn af gdm. Thomas Jensen i Skærbek.

4 Anders Jensen Søndergaard, c.1714-1778, borger i Nykøbing. 

Gift før c.1741 m. Anne Jensdatter, død 177o.

5 Peder Jensen Søndergaard c.1721-1799, overtog svigerfa

derens gård i Fårtoft. Gift 1758 m. Anne Christensdatter 

1735-18o4, datter af gdm. Christen Sørensen i Fårtoft og 

hustru Sidsel Clausdatter - se nr. 40-4I.

6 Jens Jensen Søndergaard c.1723-1775, gdm. i Vodstrup. 

Gift før c.1757 m. Kirsten Hansdatter c.1732-1799, der 

senere ægter Christen Poulsen Vester c.1731-1812.

7 Poul Jensen Søndergaard c.1725-1799 - se nr. lo-ll.

Jens Søndergaard havde mindst endnu en datter.



22/ Laurs Clausen c.1692-1761

23/ Anne Poulsdatter 17o8—1752
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Moderen oplader 16.12.1732 sin del,.nemlig 2/3 = 7-2-2-2, af 

den 11 tdr. hk. store gård Skindtofte i Solbjerg. Laurs Clau

sen oplader disse 2/3 til den fremtidige svigersøn Poul Jen

sen Søndergaard i 1756.

Pra tingbogen ved vi, at Laurs Clausen 6.9.1728 optræder på

tinge på moderens vegne i en sag om 2 stjålne væddere, hvis 

skind han finder i "Tomgrav" nord for Erslev by. Tyvene,

Jens Gieid og hustru, havde haft til huse hos Jens Mikkel

sen i Erslev, men var blevet udviste. Le blev fundet hos Sø

ren Poulsen i Hesselbjerg med de 2 fårekroppe.

Laurs Clausen er født c.1692 i Skindtofte, søn af gdm.

Claus Laursen og hustru Anne Christensdatter.

Han døde samme sted 8.4.1761, 69 år 2 mdr. 2 døgn.

Gift i Skallerup dom. 18 post trinit. (24.lo.) 1754 med pi

gen Anne Poulsdatter af Torupgaard, forl.: Mikkel Nielsen af 

Solbjerg, Jens Poulsen af Torupgaard.

Hun er født 17o8 i Torupgaard, Skallerup sogn, døbt dom. 4 

post trinit. (1.7.), datter af gdm. Poul ^ensen og hustru 

Sidsel Poulsdatter, båret af Jens Jensens kone i Hesselbjerg, 

fadd.: Svenning ... i Nykøbing, Terkel Kjellergaard, Niels 

Christensen i Torupgaard, Mette Kjellergaard, Sidsel Steffens- 

datter.

Hun døde i Skindtofte 22.12.1752, 44 år 5 mdr.

Børn:
1 Anne Laursdatter 1756-1789 - se nr. lo-ll.

2 Maren Laursd. 1757-1775, g. 1764 m. gdm. Poul Pedersen, 

1757-18.., i Tøving, søn af gdm. Peder Josefsen og hustru 

Kirsten Jørgensdatter.

3 Claus Laursen 1759-1746

4 Sidsel Laursd. 1745-1..., g. 177o m. Jens Bødker i Nykb.’’



Højris skiftsprotokol. 73

Skifte efter Anne Poulsdatter i Skindtoftegård i Solbjerg.

Anno 1753» 5«5«> or registrering og vurdering samt endeligt 
skifte sluttet og afhandle^inna'4>§ulsdatter, som boede og 

døde i Solbjerg 22.12 sidst afvigte, efter opsættelse fra

21.1., som var helligdag og rette 3o. dagen efter loven ... 

i dag imellem den sal, kones efterlevende mand Laurs Clausen, 

boende i bem. Solbjerg, og deres i ægteskab sammen avlede 

børn, nemlig: Anna Laursdatter i hendes 18. år, Maren Laurs

datter i 16. år, Sidsel Laursdatter i 7» år, hvilke alle 

var hjemme i gården ved deres fader, på hvis vegne, nemlig 

Anna Laursdatters, var mødt Christen Hansen, boende i Vester 

Jølby, som nærmest pårørende, så og på Maren Laursdatters 

vegne var mødt Søren Mortensen i Skallerup, i lige måde som 

nærmest pårørende på moderens side, så og på Sidsel Laurs

datters vegne hendes farbroder Claus Solberg boende i Ny

købing. Og på herskabets, højædle og velbårne frue Ulrica 

Augusta von Speckhan til Højris, sal.konferensråd Poul von 

Klingenbergs hendes vegne var mødt Anders Tøttrup fra Dueholm, 

tilligemed 2 vurderingsmand Søren Christensen og Niels Mikkel

sen, begge boende i Solbjerg, hvor da er foretaget og for- 

rettet som følger:

Indendørs boskab; - i stuen:

1 fyrrebord med skab under 0 4 0

1 lang skammel 0 1 0

1 lidet bord 0 0 lo

1 jernfyrfad 0 0 12

1 par messing lysestager 1 0 0

2 små stenkrus med tinlåg 0 1 8

2 do. uden låg 0 1 0

2 små gi. lysestager 0 1 8

1 gi. huspostil 1 4 0

3 salmebøger 0 2 4

1 buteljo 0 0 12

1 jernkakkelovn 6 4 0

1 j ernpande 0 1 0



1 gi. træstol

1 gl. do.

1 garnvind sol

1 hjulrok

1 lampe

1 ...

2o lerkar

1 dus. trætallerkoner

... hornskeer

3 stenfade, 1 kous

1 liden egeskrin

1 mangelfjæl med trille
4 hollanske fade

4 do. tallerkener

3di en liden kammer:

1 gi. fyrrebord

1 gi, skab

2 par karter

I vestorstuen:

1 fyrrebord

I en mellemotuo:

1 gi. egekiste

3 solde, 1 timse

I bryggerset:

1 kedel i grue på 1 td. rum

1 liden do.

1 fyrrekiste med 1 jernbånd

• • 0

1 mindre do.

... med 2 jernbånd

3 stripper med jernbånd

,•« med jernbånd

2 karstole

1 par kværne i bing

1 gi. dragki s t e

2 solde
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o 4 o

o o 8

o o 4

o 3 8

o o 6

o o 8

o 1 o

o o 8

o 1 8

o o

• • •

12

o o 12

o 1 o

o o 12

o 3 o

o 1 o

o 2 o

1 3 o

o 2 o

4 o o 

1 4 o

12o 

o 3 o 

o 2 o 

o 3 o 
o 1 o 

o o 14 

o 3 o 
0 18 

o 1 o



I køkkenet: 75 
o

2

1 ildklem, 1 rist, 1 trefod o

o

2

14 grydor, 4 potter

I kælderen:

1 øltønde o 4 o

1 do. 3 fjerdingkar

1 halvtøndo
...

o 2 8

1 fjerding o 1 8

1 bimpel o o 8

1 tintragt o o

1 halvkande © 0 12

1 lygte o 8

1 saltkar o 3 o

2 saltfjerdinger o o 12

1 kærne og flødebøtte o o 12

I burot:

1 gi. kiste o 1 o

1 tejne o o 6

1 hegel o o 6

1 loftstige

Sengeklædei i stuen:

2 gi. dyner, 1 hovedpude, 2 blårgarns lagener

♦ • •

4 o o

i samme stue: noget gi. sengeklæder o 5 o

i vesterstuen i en seng: 1 olmerdugs overdyne,

1 bolster underdyne, 2 hovedpuder,

2 hørgarns lagener , 1 sengeklæde og omhæng

«

lo o o

På en anden seng i samme stue: sengeklæder 4 o o

En seng i mellemstuen, noget sengeklæder 3 1 o

Resten ialt 2 o o

Udendørs boskab:

1 plov mod jern og dræt til 6 bæster 2 o o

i harve med 3/4 jerntænder 4 2 o

1 vogn med 2 beslagne hjul og 2 træfjæl med 

tilhørende lejer og stænger 6 o o

... lejer og stænger til en anden vogn o 4 o

nok en vogn med 4 beslagne hjul og haver lo 4 o



Laurs Clausen tillige med tilstedeværende børn

1 møgvogn • • •
76

1 trævogn 3 o o

2 høleer med draug og kroge 1 4 o

1 skærekniv og kiste o 2 o

3 jerngrebe o 3 8

2 spader o 1 8

1 skovl o o 4

2 f o±ke o 1 o

4 river o 1 8

1 sibesten med jernaksel

1 økse, 1 hammer, 1 knivtang, 1 sav, 1 bor,

o 3 8

2 nauer 1 2 o

Lovende kreaturer:

1 sort hoppe 4 år 17 o o

1 sort hoppe 14 år 9 o o

1 brun do. 12 år 6 o o

1 sortstjernet do. 17 år 5 o o

1 sort mærplag 2 år 7 2 o

1 hesteplag 3 år lo o o

1 sort do. uskåren 2 år 11 o o

1 sort horsføl 8 o o

Fæhøveder:

2 sortbrogede køer 9 2 o

1 hvid do. 4 o o

1 gi. sorthjelmet do. 3 o o

2 stude ... 2o o o

2 mindre do. lo o o

1 sort ungnød 3 o o

2 studekalve 3 o o

2 do. 5 o o

2 kvier 2 år 4 o o

1 kalv 2 o o
18 får 9 o o

3 væddere 1 3 o
3 gri s e 1 3 o
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og deres formyndere bekræfter, at der Ikke kan 

være mere som kan sættes til boets indtægt) 

Boets midler bliver da i penge 245 5 o

Boets gæld ( er vanskelig at få rede på i enkeltheder, da 

dokumentet - som også andre steder - navnlig laer sol

skjoldet.

Der or lidt bygfesld: laden ogstaldsn, som er bygget .ud i eet, 

mangler til reparation en del træ, et laus øster i gården 

ligeså, rålingen fejler 4 læs tag m. m.)

Til sæde- og ædekorn itom kgl. skatter, herskabets 

Izndgilde blev nu noget udtaget fra avlingen...

Ialt bliver bortskyldig gæld i penge 189 o 4

Der bliver til deling 58 4 12

hvoraf enkemanden får halvdelen: 28 2 6,

og børnene den samme part.

Anna, Maren og Sidsel får hver 9 2 12 2/3

Datum Solbjerg ut supra

På højvelbårne herskabs vegne: Anders Tøttrup 

Christen Sørensen - Søren Mortensen - Claus Solberg - 

Søren Christensen - Niels Mikkelsen - Laurs Clausen



24/ Søren Christensen c.1692-1746 78

25/ Maren Christensdatter 1...-17..

Fæster under Højriis af gården Søndenkirk i Sundby, hvis 

hk. fra 1688 var 7-6-o-q (enten han eller konen var nok fra

Søndenkirk, idet der i matriklen 1688 anføres en "Christen 

Sønden Kirken" som fæster i gården). Fra skiftet efter Søren 

Christensen 1746 ved vi imidlertid, at der under gården var 

lagt en ødegård i Sundby af hk. 5-6-1-O, gårdens samlede hk, 

var altså 15-6-1-0, 1788 anføres størrelsen til 15-4-1-0, så 

de 2 skæpper er nok taget fra på et tidspunkt mellem de to 

årstal. - Søndenkirk (kun de 7-6-o-o)hørte til 176o under 

Højriis - i årene 176o-177o ejedes gården af Jens Sørensen 

i Flade, derpå selveje - se under nr. 12-15.

Søren Christensen er født - uvist hvor - c;1692, sandsynligst

i Sundby sogn et sted, 

han er broder til gdm, 

Vestergaard i Fårtoft.

da det i skiftet efter ham oplyses, at 

Christen Christensen, c.1676-1752, i

Søren Christensen døde i Søndenkirk 5.2.1746, 54 år gi.

Han blev gift i Sundby dom. jubilate (4.5.) 1727, trol. 4*4., 

med Maren Christensdatter.

Om Maren*s herkomst vides intet - ej heller hendes fødeår, 

da hendes dødsfald ikke ses indført i Sundby kirkebog - hun 

nævnes sidste gang 176o.

En Miels Christensen Sønden Kirken, død 1749, 71 år, er sik

kert broder til enten Søren eller Maren.

Børn:

1 Christen Sørensen 1729-17,,, død før 1746.

2 Niels Sørensen 1731-1785 - se nr. 12-15.

5 Christen Sørensen 1734-1..•, bor endnu 1794 ugift i gården.

4 Christen Sørensen 1737-1752.



Skifte efter Søren Christensen, Søndenkirk, 17^6. 79

Anno 1746. 28.3,, er registrering og vurdering foretaget 

samt endeligt skifte sluttot og afhandlet efter afgangne 

Søren Christensen, som boede og døde i Sundby 5*2. sidst af

vigte efter opsættelse fra 7»3«i som var rette 3°« dagen 

efter loven til i dag imellem den sal. mands efterlevende 

oake Maren Christensdatter på den ene og deres i ægteskab 

sammen avlede børn, nemlig: Niels Sørensen, 14 år, Christen 

Sørensen 11 år, og den yngre Chrisjten Sørensen i 8, år, 

på den anden side, til hvilken tid indfandt sig på enkens 

vegne som lavværge Jens Sotensen af Flade, så vol som og 

på børnenes vegne deres farbroder Christen Christensen 

boende i Fårtoft, og Niels Christensen i Sunby, sen for

mander for ovennævnte born, og hvor da på herskabets, høj- 

ædle og velbårne frue Ulrica Augusta v. Speckhahn, sal. 

konferensrådPoul v. Klingenbergs til Højris og Dueholm, 

hendes velbårenheds vegne var mødt Anders Tøttrup fra Dueholm 

tilligemed 2 vurderingsmænd Christen Sørensen af Faartoft og 

Niels Gregersen i Sundby. Og da er foretaget og forrettet 

som følger:

Indedørs boskab :

I stuen: 1 fyrrebord og 1 gi. fyrrekiste med lås, 1 lidet 

bord, 1 malet skab, 1 jernkakkelovn, 1 træstol, 1 stenkrus 

med tinlåg.

Bøgerz 2 salmebøger, 2 bønnebøger, 1 liden bibel, 

lo tintallerkener, 12 trætallerkener ... og træskeer, 1 

messinglysestage, 4 hollandsfade, 6 hollandstallerkener, 

4 stenfade, 6 potter og krus, 2 ølglas, 2 små brændevins

glas, 1 fyrfad.

I- en liden kammer: 1 malm gryde, 1 gl» egekiste, 1 lidet 

skrin, 1 ridesadel, 1 stort lerkar til mel ...

I kælderen: 2 øltønder, 1 do., 1 anden td., 1 flad bøtte ,. 

I bryggerset: 1 kedel i grue, 1 stor Gge kar, 1 do. mindre. 

1 tejne, 2 stiger, 2 gi. standtønder, 1 esketrug, 1 seide, 

3 solde, 1 trug, 4 løbe, 1 skodde og rage 1 kværn i bing. 

I køkkenet: 1 ildklem, 1 rist, 6 sorte gryder, 6 potter, 

3 sorte kander, 1 ostehæk.



' 8o
Sengeklæder: 2 olmerdugs dyner, 2 puder, og 2 blårgarns 

lagener. En anden seng: 1 olmerdugs og 1 vadmels dyne, så 

og 2 puder. En seng i gangen: 2 gi, vadmels dyner, 2 puder, 

2 halsklæder« En seng i østerstuen: 1 bolster dyne, 1 olmer- 

dugs do,, 4 puder o^ 2 hørgarns lagener. - Nok .., hørgarns 

lagener, 1 drejls dug, 1 lærreds do., 2 vognhynder ... 

hampesække•

Den sal, mands gangklæder: tog foranberorte formyndere til 

sig og lovede at skikke det ret og dele ... mellem børnene.

Udendørs-/redskab: ... plov med behørig jern og dræt til 6 

bæster, 1 plov med jern, 1 trævogn med behørige lejer, 

stænger ,.. læssetræ, nok lejer og stænger til en vogn.

1 vogn med haver, 1 do. med møgfjæl, 2 harver, hvoraf halv

parten med jerntænder ..., 3 høleer med draug og kroge, 2 

skæreknive med kiste, 3 plejle, 2 forke, 1 kratte med jern

tænder, 1 slibesten med jernaksel, 2 tørvespader, ... jern

grebe, 2 lyngleer, 1 træ^reb og 2 skovle, ... 2 økser, 1 

sav, ... 3 bor med en skaft, 1 hugjern, 1 hammer og 1 

knivtang, 1 båndkniv ...

Levende kreaturer: 1 sort hoppe 4 år, 1 sort hest 6 år, 1 

sort hoppe med føl 6 år, 1 sort do. 7 år, 1 do. blisset 3 

âr, 1 sort mærplag, 1 gi. sort hoppe 15 år i føl, 1 sort 

stjernet do. i føl 22 år, 1 brunblisset 16 år ...

1 sortbroget ko 7 år, 1 gråhjelmet ..., 1 ravnsort ko 12 år 

1 ravnsort do. 9 år, 1 sortbroget do. 6 år, 1 sort do. 4 år, 

1 sort ko 3 år, 1 grå kvie, 1 sort do., 1 sortbroget do., 

8 stude, 2 do. mindre, 3 stude ungnød. - 12 får, 2 væddere. 

3 galtsvin i 2. år, 1 so-svin, 2 spædkalve.

På loftet fandtes, som kan sælges: 35 tdr. byg.

(Enken og de andre benægter at der findes mere til indtægt) 

Foruden alene en øde gård af 5“6-l-o hk., som er uden 

bygning, besætning og i mange år været og bleven brugt under 

denne gårds besætning og med dessen redskab, som foran er 

anført, hvorfor da tønden efter allernådigst udgåede forordn 

som andet øde gods takseres til td.lo rdl., bliver 57 4 14



Bidrager så denne boes midler til penge 464 4
81
13

Hvorimod anføres boens gæld og besværing, 

som er: Gårdens behøvende besætning, nemlig 

8 dygtige bæster a lo rdl. 80 0 0

Vogne, plov, harve efter vurdering ringere 14 2 0

Bygfæld i laden og stalden, som er bygt udi 

eet, - fejler 2 tylt 12 alens 4 0 0

2 tylt lo alens 2 0 0

4 tylt ... 0 4 0

lo læs tag 6 4 0

En anden lade y tylt . . . alens 1 0 0

1 tylt lo alens 1 0 ’s.-'

4 tylt lægter 2 0 0

16 læs tag lo 0 0

Rålingen: y tylt 12 ... 1 0 0

1 tylt lo al. 1 0 0

2 tylt lægter 1 2 0

lo læs tag 6 4 0

Sædekorn: Foruden det på loftet anførte byg 

boen til indtægt beregnes, befandtes udi 

laden og en stak havre ude kuns havre stående 

... utorsken korn, hvoraf enken med lavværge 

og formynere .., ikke vidste letteligen at an

give hvor meget deri kunne være, og dette haver 

ej boen til nogen indtægt anført, men forefindes . . 

forsyne gården i forestående forår med sin behøven

de sæd, såvel som og plovbæstor med videre udi 

gården værende kreaturer ... hvilket da og skifte -s 

ten på den måde bevilgede og var fornøjet med.

Forfalden landgilde til sidste martiny 13 o o

kornskattens 2 terminer 2 o 9

Enken angav skyld til sr. Cle Nielsen lo o o

Til Anders Poulsen 4 o o

Skiftets bekostning 8 1 o

Summa bortskyldig gæld penge 172 1 9
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Til deling bliver ialt 292 3 6

Deraf får enken halvdelen 146 11

Den samme sum deles mellem børnene, og de 

3 sønner får hver 48 1.

(Børnenes arv bliver stående i gården, og enken med lawsrgG 

og formyndere lover hermed at tage sig af børnenes opdragelse 

og forsyning med det nødvendige, indtil de kan sørge for 

sig selv.)

Hvormed da dette skifte således i dag er sluttet og til

endebragt, bekræfter vi underskrevne.

Datum Sundby ut supra.

... (På herskabets vegne) Anders Tøttrup

Som lawsrge Jens Sørensen

Som formyndere Christen Christensen og Niels Christensen 

Vurderingsmænd Niels Gregersen og Christen Sørensen



8328/ Sejer Olesen Leth 1711-176o 

29/ Ide Nielsdatter Lang c.l71o-178o

Sejer Leth efterfulgte 1731 sin fader som degn for Galtrup 

og Øster Jølby menigheder. Faderen døde først 1734, men var 

svag de sidste år, så derfor afløste sønnen ham. - Degnebo— 

ligen lå dengang vestligst i Tøving, hvor der var skole til 

c. 19oo - nu ejes stedet åf Chr. Lynggaard Jensen.

Sejer Leth var en driftig mand, der sammen med degne- og sko

lelærerembedet også overtog faderens fæstegard Legaard i Tø

ving på 2 tdr. hartkorn.

Sidst i 173o*erne lovede han biskop Broder Brorson at bygge 

en ny degnebolig, men han har åbenbart været lidt sent i det, 

for 1739 skriver bispen til sognepræsten, at Sejer Leth skal 

gøre alvor af det - først 1741 står degneboligen klar. 

Degnegerningen - altså at synge i kirken - beholdt han til 

sin død 176o, men skolelærergerningen overlod han først i 

175o’erne til den ældste søn Ole Sejersen og flyttede til 

Jølbygaard i Solbjerg sogn, som han havde købt 1746.

Vi har mange skriftlige kilder, der viser hans store lyst til 

handel og pengeanbringelser: 1738 låner han Skammel Laursen 

i Galtrupgaard 47 rdl. 1743 køber han gården Kappelgaard i 

Tøving (nu Frederiksminde) på godt 4 tdr. hk. - han havde 

allerede haft det i fæste af Rudbek Humble til Nandrup (en 

fætter til Sejer Leths svigermoder).

1745 køber han 3 små-ejendomme og 1746 gør han det store 

spring og køber den gamle sædegård Jølbygaard og afbygger- 

etedet Filtenborg, begge i Solbjerg sogn, på ialt 18-^ td. hk. 

for 9oo rdl. 1748 køber han Galtrup sogns kongetiende for 

600 rdl. 175o og 1758 låner han penge til en svoger^og 1753 

til sin sognepræst.

Sejer Leth er født i degneboligen i Tøving 19.6.1711, søn 

af degnen Ole Villadsen og hustru Karen Sørensdatter, fadd.: 

Peder Knudsen i Tøving, Steffen Madsen i Tøving, Anne Chri

stensdatter, Anne Poulsdatter. Gudmoder: præstens kone Jo

hanne Kali.



Han døde på Jølbygaard 16.11.176o, 49 år. 84

Gift i Flade. 22.lo.1736, trol. 22.7., med pigen Ide Niels

datter (Lang) - (hun opholdt sig da hos sin moders fætter 

på Nandrup konsistorialråd Rudbek Humble, sognepræst til 

Hundstrup og Østerild og ejer af Uleerup og Nandrup).

Hun er født c.171o i Råsted ved Randers, datter af Niels Pe

dersen Lang og hustru Helvig Lauridsdatter Beck.

Hun døde i Galtrup 22.12.178o.

Efter Sejer Leths død blev hun 1762 gift med Laurids Ander

sen Bonderup 1734-1767, søn af skudehandler Anders Svendsen 

Bonderup og hustru Kirsten Lauridsdatter.

1764 sælger Laurids Bonderup Jølbygaard for 1369 rdl. og kø

ber Galtrupgaard, hvor han dør 1767, 33 år og barnløs. Ide 

bortforpagter gården til sønnen Lines Sejersen og flytter l 

til Nykøbing. Her køber hun 1769 en gård i Vestergade for 

365 rdl. - året efter endnu en gård i Vestergade. Begge dis

se gårde sælger hun 1778 og flytter til et lille hus i Gal

trup, , hvor hun dør 178o.

Børn;

1 Anne Marie Sejersdatter 1734-1777, gift 1752 m. møller 

Christen Christensen Boil, c.1735-1791, Vestermølle i 

Lødderup.

2 Ole Sejersen, 1735-1796, i sine unge dage faderens efter

følger som skoleholder i Tøving, var ejer, senere fæster, 

af gården Cappelgaard i Tøving, sidst husmand sst.

Gift 1761 m. Sidsel Marie Johan-Mikke lsdatter, c.1735-1812, 

datter af fæstegdm., sergent Johan Michael Hausen på Fæg- 

geklit i Sejerslev og hustru Maren Pedersdatter.

3 Karen Sejersdatter 1737-1812. Gift l.g. 1754 m. møller 

Mads Jensen Boddum, 1718-1775, i Lilleriis Mølle, senere 

ejer af Filtenborg i Solbjerg, søn af møller Jens Madsen



i Lilleriis Mølle og hustru Maren Jensdatter. 3

Gift 2.g. 1775 m. Peder Andersen Winter, 1749-1829, 

ejer af Piltenborg, sen. gdm. i Ørding, søn af Anders 

Sørensen Winter i Sundby og hustru Anne Jensdatter Trap 

se anetavle for Mette Cecilie Pedersdatter Randers nr. 

22-23.

4 Niels Sejersen 1739, død straks.

5 Dines Sejersen 1741-lSol - se nr. 14-15.

6 Rudbek Humble Sejersen, 1744->178o, høker i Studiestræde 

i København, gift 1768 m. Maren Jensdatter.

7 Peder Sejersen 1746, død straks.

S Niels Sejersen Leth, 1747-1822, købmand i Nykøbing, sen. 

husmand i Flade. Gift 1779 m. Anne Steffensdatter Møller.

9 Caritas Elisabeth Sejersd. 1749-179o. Gift 1768 m. Peder 

Christensen Møller, død 1794, møller i Kloster Mølle i 

Nykøbing, sen. markmand samme sted.

lo Peder'Sejersen Leth,.1752-1911, husmand i Galtrup. 

Gift 1781 m. Karen Nielsdatter Redsted.

Her skal gøres opmærksom på, at en hel del af stoffet om 

Sejer Leth og hans slægt stammer fra den fine slægtsbog, 

som provst Filtenborg i Fole skrev i 1938: Slægtsbog for 

sognedegn Sejer Olesen Leth og hustru Ida Nielsdatter samt 

deres forslægt og efterslægt.

Fra denne bog stammer i store træk den efterfølgende slægts

linje tilbage fra Ida Nielsdatter. Hendes slægt kan ad flere 

linjer føres meget langt tilbage - her er kun fulgt en en

kelt og da vi ikke kender så meget til de nnkelte personer 

får hver enkelt ægtepar ikke selvstændige sider, men opfø

res efter hinanden. I stedet for de sædvanlige anenumre, der 

i dette tilfælde hurtigt ville gå op i milliontal og blive u- 

overskuelige, så anfører vi her det tal, der betegner afstan

den i generationer fra den pågældende eg frem til børnene af 

Severine Helene Nielsdatter og Steffen Thomsen Vangsgaard.



Ida Nielsdatter Lang, c.171o-178o, er = ane-nr. 29. °

d.v.s., at Severine Helene Nielsdatter og Steffen Vangs- 

gaards børn (altså nr. 1-7 i efterslægten) nedstammer i 5. 

led fra Ida - altså får Ida nr. 5, hendes forældre nr. 6, 

og så videre. Ida’s forældre:

6 Niels Pedersen Lang, død 1734 i Råsted v. Randers. Han 

var indtil 17o6 herregårdsforpagter - 17o6 fæstede han et 

gadehus i Råsted under Bronningborg Rytterdistrikt, hvor

ved han måske har haft en stilling. Han var gift med: 

Helvig Lauridsdatter Beck, 1677-1761, der efter Niels’ 

død flytter til datteren på Mors - hun dør på Jølbygaard.

7 Laurids Nielsen Beck, 1644-1712, rådmand og købmand i 

Hjørring til 1673, derpå herregårdsforpagter. Han døde 

hos en svigersøn på Skibstedgaard i Sydthy. Laurids 

Beck’s farfader hed Laurids Jensen Suhr og var rådmand i 

Ålborg - han siges at have været barnebarn af en af Skip

per Klement’s døtre. Laurids Beck var gift med: 

Ida Rudbeksdatter Humble, der var datter af:

8 Rudbek Christensen Humble, 1616-1673, præst i Vrejlev i. 

Vendsyssel fra 1645, provst fra 167o. Han havde taget navn 

efter sin fødeby Humble på Langeland, hvor faderen var 

præst. Rudbek Humble blev gift 1645 med:

Anne Pedersdatter Holm, der efter hans død ægtede præs

ten i Vrå, Peder Hosbond, død 1674. Efter hans død bebo

ede hun gården Saxager i Vrejlev sogn, hvor hun døde 1677« 

Anne Holm var datter af:

9 Peder Jacobsen Holm, c.l59o-c.l636, præst i Åby-Biersted 

fra 1614. Han var Bøn af bispen,i Ålborg, Jacob Jensen 

Holm og hustru Else Pedersdatter, der var datter af bis

pen i Viborg, Peder Tøgersen, hvis fader hed Tøger Jensen 

- først johanittermunk i Viborg, blev gode venner med Hans 

Tausen og giftede sig med en nonne. Tøgers olcebarn bis

kop Peder Villadsen i Viborg hævdede, at Tøger var ud af 

adelsslægten Løvenbalk på Tjele og således nedstamme fra 

kong Christoffer II i lige mandlig linje - se under 19.



Peder Holm blev gift 1626 med: '

Gertrud Nielsdatter, C.I606—16.., der efter Peder Holms 

død blev gift med hans eftermand Thomas Henriksen Hjør^ 

ring. Gertrud Nielsdatter var datter af:

lo Niels Ifversen Skriver, c.1545-1617, slotsskriver på Ål- 

borghus, senere rådmand og borgmester i Ålborg. Han blev 

gift 2. gang c.16o5 m. Anne Jensdatter c.1585-1649, hun 

bekostede et epitafium over manden, dennes 1. kone og sig 

selv - eoitafiet hænger endnu i Budolfi kirke, hvor der 

også er et over ovennævnte biskop Jacob Holm.
Anne Jensdatter var datter af:

11 Jens Bjørnsen, c.1548—c.162o, fæster af gården Strandby- 

lund ved Frederikshavn, samt ejer af Søndergaard i nabo

sognet Åsted. Han var gift med Birthe Mouridsdatter. 

Ifølge den gamle vendelbogenealog Peder Dyrskjøt, 

163o-17o7, der havde sin slægtning Bertel Kjærulf, 

c.1582-1672, som kilde, var Jens Bjørnsen uægte..,søn- af :

12 Bjørn Kaas, c.1518-1581, rigsråd og lensmand på en hel 

del kongelige slotte, ejer af en del herregårde bl.a. 

Staarupgaard, Voergaard i Himmerland, Ellinggaard ved 

Frederikshavn, hvorunder Strandbylund hørte - han drog 

altså omsorg for sin uægte søn, som ikke kunne blive 

adelsmand.

Bjørn Kaas var broder til den kendte kansler under Chri

stian TV’s mindreårighed Niels Kaas 1534-1594 - sønner af:

13 Niels Jensen Kaas, c.148o-1534, ejer af Staarupgaard og 

Taarupgaard - begge i Fjends herred ved Skive. Han var 

gift med Anne Bjørnsdatter, datter af der. ene af Poul 

Laxmands drabsmænd Bjørn Andersen til Stenalt ved Randers.

14 Jens Nielsen Kaas, nævnt 1477-1519, ejer af Taarupgaard, 

Volstrup ved Struer og Votborg på Mors. Gift med Edel 

lagesdatter Saltensee til Staarupgaard.

15 Niels Jensen Kaas, nævnt 1446-1471, landsdommer i Nørre 

Jylland, ejer af Kaas og Taarupgaard. Gift med Ellen Pe

der sdatter Skram.



16 Jens Nielsen Kaas, nævnt I408-I429, ejer af Kaas 

og Taarupgaard. Gift med Maren Jensdatter (Løvenbalk), 

der var datter af:

17 Jens Nielsen (Løvenbalk), nævnt 1396-143o, landsdom

mer i Nørre Jylland, ejer af Avnsbjerg syd for Viborg. 

Gift med Ellen Pedersdatter Munk.

18 Niels Eriksen (Løvenbalk), nævnt 1377,. ejer af Avns- 

bjerg, gift med Sophie Johansdatter Rantzau.

19 Erik Christoffersen (Løvenbalk) til Avnsbjerg, nævnes 

ifølge Gjessing i året 1328. Denne Erik Christoffersen 

var ifølge en troværdig overlevering søn af den danske 

konge Christoffer II og en frille af slægten Lunge fra 

Sjælland - overleveringen styrkes af den kendsgerning, 

at Løvenbalkerne førte et våben med en gående blå løve 

over to blå bjæker på guldbund. Løven kendes ikke fra 

noget dansk adelsvåben, fra middelalderen, uden at den 

pågældende slægt på en eller anden måde stammer fra kon

geslægten - i de fleste tilfælde fra kongernes uægte af

kom, der kendes nemlig en del tilfælde, hvor disse slæg

ter har fået tildelt et våben, der indeholder dele af 

kongens våben: tre blå løver på et med hjerter bestrøet 

guldfeldt. Denne skik er på en måde genoptaget i nyere 

tid, idet de prinser af kongehuset, der gifter sig bor

gerligt, får tildelt titlen grever af Rosenborg og et fir

delt skjold, hvor 1. og 4. feldt viser en gående blå lø

ve over tre røde hjerter i guldfeldt.

2o Christoffer II, 1276-1332, konge af Danmark 132o—1326 og 

1330-1332, begravet i Sorø.

21 Erik Glipping, 0.1249-1286, konge af Danmark 1259-1286. 

Gift 1273 med Agnes af Brandenburg, c.1257-13o4, hun var 

datter af:

22 Johan I, c.1213-1266, markgreve af Brandenburg 122o-1266. 

Gift 1255 med Jutta af Sachsen, datter af:

23 Albrecht I, død .1261, hertug af Sachsen 1212-1261. Gift 

med Agnes af Thüringen, c.12u6-c.1245, datter af:



24 Hermann I, død 1217, landgreve af Thüringen 1190-12??.

25

26

27

28

29

3o

31

32

33

34

35

36

37

Gift 1196 med Sophie af Bayern c.1171-1238.

Ludvig II, c.1128-1172, landgreve af Thüringen 1140-1172. 

Gift 115o med Frederik Barbarossas halvsøster Jutta af 

Schwaben c.1135-1191, datter af:

Frederik II, 1o9o-1147, hertug af Schwaben llo5-1147.

Frederik af Hohenstaufen c.lo5o-llo5, hertug af Schwa

ben Io79-llo5, stamfader til slægten Hohenstaufen.

Gift lo89 med kejserdatteren Agnes c.lo74-H43, datter af:

Henrik IV, Io5o-llo6, tysk kejser Io56-llo5. Gift lo66 

med Bertha af Savoyen Io51-lo87.

Henrik III, Iol7-lo56, tysk kejser Io39-lo56. Gift lo43 

med Agnes af Aguitanien (Guyenne i sydvest-Frankrig).

Konrad II, 99o-lo39, tysk kejser Io24-lo39. Gift lol6 

med Gisela af Schwaben, død 1o43, datter af:

Hermann II, død loo3, hertug af Schwaben 997-loo3. Gift 

med Geberga af Burgund, død efter lol6, datter af:

Konrad III, død 993, konge af Burgund 937-993, gift 

c.964 med Mathilde af Frankrig, c.934-0.995, datter af:

Ludvig den Oversøiske, 92o-959, konge af Frankrig 936-954, 

gift 939 med den tyske konge Henrik Fuglefængers datter 

Gerberga, død 984.

Karl den Enfoldige, 879-929, konge af Frankrig 898-923, 

gift med den engelske prinsesse Ogive.

Ludvig den Stammende, 843-879, konge i Frankrig 877-879, 

gift 876 med Judith af Melun.

Karl den Skaldede, 825-877, konge i Frankrig 84o-877, 

fransk kejser fra 875. Gift 842 med Ermentrude af Or

leans, død 869.

Ludvig den Fromme, 778-84o, fransk kejser 8I4-840.

Gift c.822 med Judith af Bayern, datter af hertug Welf.



38 Karl den Store, 742-814, konge af Frankrig 768-8oo, 3 

kejser 800-8I4 - kronet til kejser af paven i Peters- 

kirken i Rom juledag 800. Hans slægt kan føres nogle få 

generationer længere tilbage - hans fædrene linje sad i 

4-5 generationer inde med stillingen major domus (hushov

mester) hos de svage merovinger-konger i Frankrig - i vir

keligheden var det major domus’en, der styrede landet, o 

og til sidst blev dette da også for latterligt for Karl 

den Stores fader Pepin den Lille. Pepin lader medipavens 

velsignelse .i .752 den sidste méroyinger-konge anbringe i 

et kloster og tager selv kongenavn. Pepin den Lille*s 

fader var den Karl Martel, der 752 standser araberne 

ved Poitiers.



Dueholm, Ørum og Vestervig amters arkiv. gi

Overslag på stervboens beløb efter afgangne Sejer Olufsen 

Leth, forrige sognedegn for Galtrup og ø. Jølby menigheder. 

Jølbygård, sædegård, takst 16-3-1-0, med det i laden væren

de korn og foring, som anses ej for mere end til æde- og 

sædekorn, folkeløn, sarat kgl. skatter til den tid, at noget 

af gården igen bekomraes, beregnes 1 td. hk. uden nogen besæt

ning til 64 rdl., derved gør den summa lo5o o o

Filtenborg bondeskyld 2-4-3-2 hk., uden besætning, ligsom 

de nuværende beboere sainrae haver tiltrædet, 1 td. hk. 3° rdl. 

76 5 o

Galtrup sogns kongetiende, hk. 24 tdr., derefter skøde af 

23.3.1749, svarer årligt: rug 2 tdr. og byg 16 tdr. samt 

havre 12 tdr. - 1 td. rug 2 rdl., byg 8 mk.og havre tønden 

7 mk., beregnet i indkomst årlig, som udgør, når de ordi

nære skatter fradrages, 35 rdl. - Men at arvingerne ikke 

skal have føje til klagemål eller fornærmelse for don på 

nærværende høje stigen pris på jordegods bliver tienden

sat for looo 0 0

Jølbygårds besætning, der består af 

1 par gi. sorte vogn hopper 5o 0 0

2 sorte i 4. år mærplage 80 0 0

1 broget hesteplag i 4. år 5o 0 0

1 gi. sort b^npe, iføllet, og 1 do., begge 5o 0 0

1 liden gi. sort hest 18 0 0

2 sorte hesteplage 5o 0 0

1 sort hingst 9 ^r 5o 0 0

Fæhøveder:

9 stk. køer, de gi, med de unge, a 6-4-o, 60 0 0

2 kvier med kalv 8 0 0

1 3-års tyr 5 0 0

2 spædekalve

4o stude, efter indkøbet beregnet til parret

11 2 0

23 rdl. 46o 0 0

45 fårhøveder 22 3 0

6 væddere 2 0 0



Svin: 92

1 stk. nå sti 2 o o

7 årings svin 111 4 o

3 grise 2 3

Gårds-redskaber :

1 beslagen vogn med haver, det bedste dræt

tetøj til 2 bæster 14 4 o

1 ringere do. vogn i lige måde med de be

hørige drættetøj til 2 bæster 9 o o

1 gi. beslagen vogn m. hamler og dræt til

2 bæster 4 o o

1 trævogn med lejer og stænger, læssetov, 

for- og bagreb samt hamler og drættetø 

til 2 bæster 6 2 o

2 nye og 2 gi. hjul, 1 ny undervogn med 

hamler, , stænger, læssgtræ, for- og bagreb 

samt drættetøj til 2 bæster 5 2 o

Møgreb og svøbereb 4 o o

6 j ernharver lo o o

2 plove med behørig jern 5 2 o

2 jernkratter o 4 o

2 høleer med draug 1 4 o

4 jerngrebe o 4 o

1 slibesten med jernaksel o 4 o

Studebindsler, såvel af jern som andet, samt 

hø-lad og øvrige uanførte udi gården fore—, 

findende pertinenter,. ansat for looo

Indb o :

der fornemmelig består af 3 jernkakkelovne, 

en i storstuen lo o o

1 do. i dagligstuen 12 o o

1 do. gi. jernkakkelovn i det lidet nordre 

kammer, som omendskønt den er i stykker, 

dog ansat for 6 4 o

Brændevinsredskab: 1 gi. kobberkedel på 3 

fjerdings rum med hat og låg, som alt er 

ganske unyttig til brændevinsbrænden 8 4 o
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1 do. gi. kobberkedel på | td. 4 o o

1 gi, ubrugelig do. 3-5- fjerding 2 4 o

1 liden kobber do. 1 fjerding rum 2 o o

Det øvrige af indboen, når reserveres en gi. jernbeslagen 

kiste og en seng samt 6 tintallerkener og 2 store do. 

fade, item et par messing lysestager, som den yngste datter 

Caritas er givet af hendes mormoder Helvig Lauritsdatter 

længe forved, som i sommer på Jølbygård døde. På ligemåde 

af bemeldte afdøde er opgivet et lidet jernbundet skrin 

til sønnen Niels Seiersen og en jernbeslagen kiste til 

sønnen Dines Seiersen, (medregnes) ikke, når dot af ret

skønnende på en upartisk måde anses, kan beløbe sig til 

nogen høj summa, allerhelst det er enhver af arvingerne 

vitterligt, at der udi stervboen ikke er noget af betyden- 

hed af guld eller sølv, som stervboen kan være vedkommende, 

ikke alene 3 gi, sølvskeer og et krus med sølvlåg på, samt 

nogle veste-sølvknapper, og der desuden bør fragå to senge 

af de, som i stervboen findes, nemlig c.en ene, som før er 

meldt, er givet datteren Caritas af hendes mormoder, og den 

anden enkens seng med kiste, som efter al skik og brug ikke 

bør komme til deling, dog at arvingerne ikke skal finde årsag 

til misfornøjelse, bliver det anført langt over dets 

rette værdi til 66 4 o

Torsken korn på loftet efter den beregniilgsföd? 
der over land gøres, efter indtagt og udgift, 

er af hvid havre 4o o o

af byg 3o o o

Endnu 15 tdr. byg solgt og leveret til 

Niels Ers1ov i Nykøbing 12 o o

Stervboen tilståendc og' tilgodehavende gæld: 

Oluf Sejersen i Tøving for tienden af sidste 

års afgrøde og hans iboende gårds til Galtrup 

sogns kongetiende 4 4 o

Chr. Pedersen ib. og på samme måde tiendekorn 5 o o

På samme måde hr...Chr« Overgaard, Ullerup 5 o o

Chr. Skomager i Tøving o 4 o

Mads Møller i Filtenborg, lånte penge 9 3 o



Niels Pedersen, Ml. Jølby 

Peder Laursen, Solbjerg 

Kield. Torsen i Amtoft 

Christen Møller i V.Mølle i Lødderup 

Christen Christensen i Galtrup 

Jens Søndergaard i £.Jølby 

Jens Clausen, Sclbjerg 

Christen Byesmed (?) i Nykøbing 

Jørgen ... i V.Jølby 

Eskild Ginnerup i Salling 

Christen Slagter i Nykøbing 

Jeppe i Gullerup 

Niels Skrædder i Tøving 

Niels Nielsen i Tødsø 

Jens Søndergaard i Dragstrup 

Degnen Sr. Nyboe i Flade 

Jens Jacobsen i Vils

6 4
94 
o

2 4 o

3 3 o

112 o o

lo 4 o

8 4 o

3 4 o

3 2 o

1 o o

2 o 12

o 4 4

o 1 8

5 4 4

o 2 o

o 1 4

2o o o

1 1 14

3537 4 6

Hvorpå følgende overslag på den nu vidende 

stervboens gæld og påhæftende besværing:

Deraf får enken 1478 4 8, børnenes

Sr. Peder Sund i Nykøbing 12 o o

Mads Møller i Filtenborg 5o 3 o

Jens Sørensen i Flade 4 4 o

Villads i Bjergby o 1 12

Jens Søndergaard i J&. Jølby 2 4 o

Anders Primdahl i Nr. Andrup 8 o o

Hans Næss på Irup 4oo o o

Renter deraf 16 o o

Enkens begravelses bekostning lige med

hendes aal. mands 3o o o

Skiftet m.m., endnu ubetalt 4 1 4

Summa 58o 1 6

(Dette trukket fra indtægten =) 2997 3 o

part til deling det samme.
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Dette overslag, hvoraf erfares stervboets beholdning, som 

kan komme til deling, hvilket jeg med min lavværge og sam- 

frænder i værdi haver ansat, for derefter at udfinde, hvad 

stervboets beløb kunne være, som vi mener at være sat til 

den pris efter tidernes og landets køb, på hvilket vi be

gærer vedkommendes tilståelse ved deres påtegning, 

Jølbygård, 9«1*1762.

Ide Nielsdatter, si. Seier Lethes, 

Som lavværge Christen Pedersen 

Som samfrænder: Villads Christensen - Morten Nybye - 

Pe Stiernholm - Hans Næss. - Som kurator Niels Kortbech 

Oluf Seyersen - Mads Jensen - Christen Christensen (Møller) 

- Dennes Seyer Søn - Rub ek Seyer Søn - Peder Espensen.

(Sejer Leths segl er af den almindelige størrelse med, yderst 

i cirkelen, en kant af ornamenter og inderst en figur, der 

vistnok, sammentegnet og spejlvendt, forestiller et S og etL)

Fra: Afsluttende samling i skiftet efter Sejer Leth på 

Jølbygård 1762. (Originalens yderkant er medtaget, så 

enkelte ord er ulæselige.)

Anno 1762. 9*1. , var mødt udi Jølbygård i stervboen efter 

afgangne sal. Sejer Leth, forrige degn for Gal trup og 0. 

Jølby menigheder, som boede og døde i Tøving. Morten Nybye, 

sognedegn for Flade og S.Dråby menigheder, og Villads Chri

stensen boendes i Bjergby, som samfrænder og nærmeste 

pårørende, at fretage en skiftebehandling efter forbemøldte 

afdøde, imellem hans efterladte enke Ide Nielsdatter og 

deres i ægteskabet sammenavlede børn, og i følge allernådig- 

ste bevilling af dato 31. okt. 17^9, på at den længstlevende 

må sidde i uskiftet bo, eller og at skifte ved samfrænder, 

hvilken allernådigst bevilling lyder således: Nr. 1.(udeladt) 

Men som forbemeldte Morten Nybye og Villads Christensen 

ej anså sig selv af så tilstrækkelig kundskab eller øvelse 

at føre en skiftebehandling, så havde de tilligemed de øvrige



stervboen vedkommende formået velbårne hr. Peiter Stiern- 

holm til ørndrup og Sr. Nees fra Irup, her ... at tage 

□øde, med begæring at være dem assisterende i skiftefor

handlingen på en lovlig og billig måde ... være ført og 

tilendebragt. - De her udi stervboet værende arvinger er 

som følger, nemlig en søn Ole Sejersen 27 år gi., bosidden

de i Tøving, som havde annammet sin her i sterboet tilkom

mende arvedel og derfor givet afkald, som blev produceret, 

læst og påskrevet og lyder således nr. 2. (udeladt), 

3n do. søn Dines Sejersen 2i år gi., for hvilken blev ansat 

som curator velagte Niels Kortbech ved Vilsund den nindre- 

åriges arvepart at modtage og på bedste måde at se anvendt 

uden nogen forødelse for arvingerne. - Nok do. sønl Ruboch 

Sojersen 18 år gi., hvis arvedel som curator at modtage 

på bedste måde til arvingens tarv at anvende var ansat 

Peder Espensen fra Ballegård i Vejerslev. - 1 datter Anna 

Ilarie Sejersdatter i ægteskab med Christen Christensen 

Møller i Vester Mølle i Lødderup, som her er tilstede på 

sin kones vegne. — Nok en datter Karen Sejersdatter i 

ægteskab med Mads Jensen boende i Filtenborg, som også på 

sin hustrus vegne er tilstede. Endnu en søn Niels Sejersen 

14 år gi., søn do. Peder Sejersen lo år gi. og endelig en 

datter Caritas Elisabeth Sejersdatter 13 år, for hvilke 

trende umyndige deres ældste broder« bemeldte Cle Sejersen 

var tilstede, værgemålet for dennem i følge loven at antage 

og deres bedste at observere. - Enken Ide Nielsdatter til

lige med hendes antagne lawærge velagte Christen Pedersen 

i Tøving, var tilstede her tilligemed tvende vitterligheds- 

mænd Christen Andersen og Mads Pedersen, begge af Ml. Jølby. 

- Hvor da blev fremlagt en af enken og vedkommende forfatte«?-® 

og underskrev110 registrering og vurdering foran gjorte 
overslag på boets værdi ofe besværing, som blev læst og 

påskrevet og lyder således nr,3- (det her foran gengivne). 

Hvoraf ses, at stervboets ganske beholdne masse beløber 

sig til 3533 4 6 ...

Når gælden fradrages, bliver på børnenes part 1478 4 o

Men som enkens hensigt er kærlighed til sine børn
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strækkende sig endnu videre til at godtgøre deres samtlige 

arvekapital og at de ikke skulle have årsag (til at klage, 

sætter..hun deres del til 187° rdl. ), så en broderiod bliver 

på 34o rdl. og en søsterlod 17o rdl. De består af 4 brødre 

og 3 søstre, da den ældste søn Ole Sejersen som meldt sin 

arvelod haver bekommen, — hvilke arvelodder enken erbyder 

sig således at indbetale ... Dines Sejersen 3^0 rdl., og 

2ubech Sejersen 3^o ©dl., og begge do gifte døtre hver med 

17o rdl. til først kommende snapating d, 26. april 1762 

hver vedkommende at udbetale, og de umyndiges arv nemlig 

Niels og Peder Sejersønner samt datteren Caritas Elisabeths 

tilkommende arvedel at vorde fastsat og forsikret i Galtrup 

sogns konge-korn-tiende på 1. prioritet med årlig rentes 

erlæggelse 4|^, indtil sålænge sønnerne opnår deres 18 år, 

og tager sin begyndelse fra førstkommende snapsting at 

regne. Endelig blev og herved at iagttage, at de tvende 

døtre, som er gift, den ene med Christen Christensen i V. 

Mølle i Lødderup, haver bekommet af hendes forældre, da hun 

kom i ægteskab, foruden bryllupskost, rede penge 4o rdl., og 

den anden, som er gift med Mads Møller i Filtenborg, haver 

bekommet på lige måde 15 rdl., for hvilken sønnerne eller 

deres værge og curator ikke påstod noget levnet. Men den 

yngste datter Caritas bliver tilsagt at nyde lige jævned 

med hendes søstre, og det således, at Christen Møller af

korter 22 rdl. af hans på hans hustrus vegne tilkommende 

arvedel 17° rdl., hvoraf betales til mad. Møller 4 rdl. og 

til den umyndige datter 18 rdl., så der bliver på enhver 

af døtrenes arvelod 188 rdl, der ialt udgør den summa 868 

rdl., der i Galtrup kongetiende bliver indsat, hvorfor enken 

bliver pligtig at give sin panteobligation til vedkommende 

først kommende ermeldte snapsting.

Til endelighed blev der efter alle tilstedeværendes såvel 

formynderens som curatorers påstand og samfrænders samtykke 

indgået og vedstået af enken og lavværge at de umyndige, 

nemlig de tvende sønner, indtil de bliver 18 år gi., og 

datteren indtil hun bliver gift eller på anden måde myndig, 

under en kærlig moders tugtelse og stands-gemæss opdragelse
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såvel i det timelige som i det åndelige, som hun med god 

samvittighed for Gud og øvrigheden vil være ansvarlig, og 

derfor nyder den af kapitalen årlig gående rente, 

Christen Cliristensen i Vestermølle i Lødderup, som selv 

var ved denne respektive skiftesamling tilstede, tilstod, 

at han for sin og hustrus arvelod var velfornøjet, når han 

kan få en guldkædeeller nogenledes dets værdi, eftersom 

Christen Møller og hustru drister dem til at gøre deres 

corporlige ed ved hvad ret forlanges, at deres mormoder som 

en gave, nemlig Helvig Larsdatter havde givet hendes datters 

datter, som nu er i ægteskab med Christen Møller i Vester 

Mølle, og dersom hans kones moder Ide Nielsdatter med „

hendes corporlig ed når forlanges,’ det vil .tilstå, at hun 

intet er bevidendes ..om omskrevne guldkæde skulle være en 

gave fra hendes moder Helvig Larsdatter til bemeldte Christen 

Køllers hustru. Enkens lawærge Christen Pedersen fremstod 

og på enkens vegne måtte forundre sig over hendes sviger

søn Christen Idøllers påstand af en guldkæde, uden videre 

at legitimere sig, enten af skikkelse eller .., vittighed, 

når alene een må gælde ... den som haver most samvittighed. 

Men Christen Pedersen på enkens vegne kunne ikke anse Christen 

Møllers indsigelse og påstand, anderledes end som møllerstøv, 

der besmitter de forekommende uden at være dem til nogen 

undskyldning, til retfærdiggørelse som en møller. Men det 

forundrede Christen Pedersen allermest, som den.dør er og 

har været ikke alene førend den sal. afgangne ... men også 

siden bekendt, at Christen Møller ikke aleneste ved hans 

første antrudelsG med enkens datter ved giftermål er bleven 

særdeles foulageret til hans nærings fromme, men endog 

efter den sal. mands død er bleven af hans svigermoders 

kærlighed, u-forskyldt er sat i de omstændigheder, som har 

givet hans uforstandighed anledning, nu at prostituere sig 

imod sin svigermoder, og vel, at fordi at hans hustru med 

lokkelse og trussel udi hendes barndom er bleven erkynddi- 

get om en guldkæde, som han påstår at vil have vederlag for, 

uagtet nogen bevis enten om kædens virkelige tilstedeværelse 

enten nu eller tilforn, men Christen Møllers fundamente på



•***-»r^^ ••

ods afgørelse enten for enken hans svigermoder eller for sig 

selv eller hustruen. Derimod Christen Pedersen på enkens 

vegne, henholdt sig til lovens bydende: at Christen Møller 

først beviser, at en guldkæde i enkens værge in ... natura 

er til, og dernæst fremviser lovskikkede gavebrev, i den 

form og orden, som loven befaler, Og hvis dette skulle 

mangle, anså enken med lavværgo alt hendes svigersøns på

stand om edsaflæggelse på en ... af siderne ufortjent chi

kane, lovstridig og noget hende uvedkommende. Hvorpå hun 

forlangte en kendelse til skiftets slutning.

Christen Møller undrede sig over Christen Pedersens ind

sigelse, at da Christen Møllers kone var et barn, skulle 

da forsyne sig med gavebrev på tidt omskrevne guldkæde, thi 

da kan vel fornuftige folk skønne på at hun som et barn, da 

hendes mormoder gav hende omskrevne guldkæde, at da hendes 

moder Ide Nielsdatterpå hendes vegne tog omskrevne guld

kæde i hendes forvaring, siden hendes datter, nu ©bristen 

Møllers kone, var et barn, hvorfor Christen Møller eragter 

sig al lovlig tiltale for ovenraeldte gave. Christen Pedersen 

henholdt sig til sin forrige påstand og begærede skiftet 

sluttet. 

Samfrænderne ... curatorerne med deres mindreårige og for

mynderne for de umyndige tilligemed de selvniyndige sviger

sønner på deres hustruers vegne, ville give erklæring, om 

de er fornøjede med dette. (Alle erklærer sig tilfreds med 

skiftet), og den dispute imellem enken og hendes svigersøn 

Christen Møller angående den omtvistede guldkæde at være død 

og magtesløs, siden de på begge sider tilstår derom at være 

forenedo.

Hvormed dette skifte i kærlighed og venlighed blev sluttet 

og tilendebragt, som herved med deres hænders underskrift 

og en del med signaturers undertrykkelse stadfæster, 

Datum skiftestedet ut supra. 

Som samfrænder: Morten Nybye, Villads Christensen 

Sfter begæring af samfrænder og alle stervboen vedkommende 

underskrivere - som tilstedeværende: 

P. Stiernholm, Næss



Ide Nielsdatter, si. Sjer Olesen Leths, 

soa lawargG Christen Pedersen

loo

Oluf Sejersen, som værge for de umyndige, 

Dines Sejersen med curator Niels Kortbek 

Pubech Sejersen med curator Peder Espensen 

Christen Christensen Møller éå egne og hustrus vegne 

Mads Jensen på egne og hustrus vegne

Som vitterlighedsmænd overværende ved denne forretning 

Christen Andersen, Mads Pedersen

Siden enken, madame Ide Nielsdatter, som nu agter at indtræde 

udi ægteskab, efter kgl. allernådigst tilhold af dato 

31.10.17^9, i venlighed og mindelighed udi venners og 

samfrænders overvécrelse haver skift og delt med sine i 

ægteskab med afgangne Sejer Clufsen avlede fælles børn, så 

approberes, underskrives og forsegles denne forening og 

forretning af mig som skifteforvalter efter gejstl. i 

Ijcrreheri'eds distrikt, og skal denne forretning, så snart 

ske kan, på det forordnede stemplet uden henstand trpnsla- 

tores, og af samtlige vedkommende ligesom herpå sket er, 

underskrives og forsegles.

Nandrup, d. 12. januar 1762

Søren Ammidsbøll



3o/ Christen Christensen Balle c.1699-1776 

31/ Inger Thomasdatter 1716-18ol

loi

Fra 1736 fæster i den nuværende Smedegaard i Galtrup (ejes 

nu af Claus Bahlgaard), der da ejedes af Alexander Tielemann 

v. Heespen til Hemmelmark og ^ersløsegaard. Gårdens hartkorn 

var dengang 12-o-I-o, hans svigermoder beholdt dog de 4 td. 

til sin død 1755.

Christen Christensen Balle er født c.1699 i Ballegaard i 

Tødsø (ikke den, som nu hedder Ballegaard), søn af gdm. 

Christen Christensen og hustru Johanne Andersdatter.

Han døde i Galtrup 7.4.1776, 77 år gi.

Gift i Galtrup 29.9.1736, trol. 25.6., med pigen Inger Tho

masdatter.

Hun er født i gården i Galtrup 12.1.1716, datter af gdm. 

Tmomas Jensen og hustru Bodil Kjeldsdatter, fadd.: Christen 

Jensen i Tøving, Marcus Jensen?! T^dsøgaard, begge barnets 

farbrødre, Anders Hangaards kone i Tøving, Maren Christens

datter, Christen Poulsens kone Kirsten Nielsdatter. Gudmo

der: præstefruen Johanne Kali.

Inger dade i Galtrup 5.12.18ol, 85 år gi.

Børn:

1 Johanne Christensdatter Balle 1737-18.., gift l.g.m. 

gdm. Niels Lynggaard, c.1731-1799, Lynggaard i Skarum. 

Gift 2.g. 18o2 m. Christen Jensen fra Fredso, der over

tager gården.

2 Anne Chrd. Balle 1739-1798 - se nr. 14-15.

3 Sidsel Chr.d. Balle 1741-1798, gift 1776 m. sognefoged, 

gdm. Jens Nielsen, 1741-1816, i Tøving - se nr. 14-15.

4 Thomas Chr.s. Balle 1743-1767.



5 Christen dir.s. Balle 1745-18o9, overtog fødegården. 

Gift 1781 m. Anne Svenningsdatter Smedegaard, c.1757-1813 

datter af Svenning Laursen i Smedegaard i Tødsø og hus

tru Idaren Pedersdatter.

6 Jens Chr.s. Balle 1747-1»«.» giftede sig til fæstet af 

Søndergaard i Bragstrup med enken Maren Sørensdatter.

7 Mette Chr.d. Balle 1749-1777.

8 Maren Chr.d. Balle 1751-1752.

9 Maren Chr,d. Balle 1752-1..., gift 1779 m. Morten Jensen, 

fæster af halvdelen af gården Rolstrup ved Nykøbing, søn 

af Jens Andersen i Rolstrup og hustru Maren Mortensdatter 

lo Thor Chr.s. Balle 1756-17.., død mellem 1776 og 1787.

11 Bodil Chr.d. Balle 1759-18.., gift 1781 med gdm. Chri

sten Poulsen i Ejerslev, død 1811.



4o/ Peder Pedersen Søndergaard c.16..-1695/L7o8 

41/ N.N. c.16..-17..

Io3

Nævnes fra 1662 som fæster af fødegården Søndergaard i 

i Sejerslev af hk. 4-2-o-o, Han nævnes sidste gang 1695 og 

17o8 nævnes hans enke. Han nævnes flere gange i Mørsø Nørre 

herreds tingbog i forskellige sager.

Bl. a. fremgår det, at han er søn af Peder Nielsen Sønder

gaard, der nævnes i årene 1656 og 1657, men død før 1662, 

og hustru Anne Pedersdatter.

Ud over sønnen Jens: (se nr. 2o-21), der kom til Hesselbjerg, 

havde Peder Pedersen en søn af samme navn, der overtog Søn

dergaard og som døde der barnløs i 1722. Hans enke, Anne 

Jensdatter, død 1725, bragte gården til sin anden mand An

ders Mikkelsen.



44/ Claus Laursen c.16..-17o6/L7o7

45/ Anne Christensdatter c.1666-1733

lo4

Efterfulgte c.1688 Peder Mikkelsen som fæster af 2/5 af den 
11 td. hartkorn store gård Skindtofte i Solbjerg - de 2/5 '

er = 7-2-2-2. Claus* enke oplader 16.12.1732 disse 2/5 til 

sønnen Laurs.

Claus og broderen Anders Laursen tjente 15.lo.1685 hos o- 

vennævnte Peder Mikkelsen og blev da indstævnet for herreds

tinget i en græsningsstrid. Her nævnes det, at Claus havde 

tjent Peder Mikkelsen i 4 år.

Claus Laursen nævnes som fæster af gården i kop- og ildsted

skatten 1689 og i kopskatterne 169o, 1699 og 17oo. 8.1.17o5 

er han blandt de otte, der udtages til stokkemænd eller ean- 

denjænd på herredstinget for dette år. Han nævnes sidste gang 

i tingbogen 8,1.17o6 og 12.12.17o7 anføres hans enke.

Om Claus Laursens herkomst vides intet med bestemthed. 

Broderens fornavn kunne måske tyde på, at de var sønnei af 

den Laurs Andersen, der nævnes i Solbjerg 167o-1685 og som 

sikkert var fra Skindtofte og broder til den nævnte Peder 

Mikkelsens kone Anne Andersdatter - og dermed søn af Anders 

Laursen i Skindtofte, der nævnes i årene 16o5-1651. Det må 

jo nok have været denne Anders Laursens kone eller enke, der 

på svenskekrigenes tid overrumplede den svenske ryttersoldat, 

der var ifærd med at rode efter sølvtøj på kistebunden - se 

kranierne af manden og hunden samt ryttersablen på Dueholm 

Museum!

Som anført døde Claus Laursen mellem 8.1.17o6 og 12.12. 

17o7 i Skindtofte.

Han må have været gift 2 gange, thi i kopskatten 28;11.169o 

siges han at have et barn, der er over ti år gi. - d.v.s., 

at moderen skal være født før c.1662 - måske kan han have 

blevet gift med Peder Mikkelsens enke og at det således 

drejer sig om hendes barn med Peder, men så kan den ovenfor 

anførte hypotese om Claus* herkomst jo ikke passe.



Benne eventuelle første kone må være død før c.1692, 

da sønnen Laurs er født.

Io5

Claus' anden kone hed Anne Christensdatter, der er født 

c.1666 - uvist hvor.-

Hun dør i Skindtofte 6.2.1733, 67 år gi.

.Børn:

1 Laurs Clausen c.1692-1761 - se nr. 22-23-

2 Inger Clausdatter c.1693-1757, gift før 1719 med Niels 

Poulsen Have, c.1686-1743, gdm. i Bolbjerg, født i Bas- 

sehave i Bolbjerg, søn af gdm. Poul Thomsen.

3 Sidsel Clausdatter c,17oo-1742, gift 1731 m. gdm. Chri

sten Sørensen, c.1693-1766, i Fårtoft, sikkert søn af 

den tidligere fæster i gården Søren Pedersen og hustru 

Johanne Cjristensdatter.

4 Kirsten Clausdatter c.17o3-176o, gift m. Peder Christen

sen Toft, c.1696-1743, gdm„ i Nebel Havreland i Øster Van

det i Thy.

5 Anne Clausdatter c.17o5-1732, ugift.

6 Claus Clausen, kaldet Solbjerg, c.l7o6-1766, købmand i 

Nykøbing. Gift m. Sidsel Christensdatter fra Jørsby, 

c.1695-1765, barnløse.



46/ Poul Jensen c.1665-1734

47/ Sidsel Jensdatter c.1667-1745

lo6

Boede i Ejerslev til 1697, da han overtager fæstet af halv

delen af Torupgaard i Skallerup sogn, hvis hk. 1688 blev 

sat til ialt 11-5-2-0. Gården hørte da under Ullerup gods.

I fæstebrevet oplyses det, at han er født i Ejerslev og

fra alderen ved dødsfaldet ved vi, at han er født c.1665.

I matriklen 1664 nævnes kun een mand med fornavnet Jens, 

nemlig Jens Svenningsen, der har en gård i fæste under Lund 

og hvis hk. var ll-2-o-o, denne Jens Svenningsen er nok fa

der til Poul Jensen.

Poul Jensen døde i Torupgaard 1734, begr. 12.1., 69 år.

Hans kone, Sidsel Poulsdatter, er født c.1667 - uvist hvor. 

Hun flytter efter mandens død op til datteren i Skindtofte i 

Solbjerg, hvor hun dør 3.12.1745, 78 år gi.

Børn:

1 Jens Poulsen c.1696-174o, overtager faderens del af Tor- 

rupga -.rd.

2 Maren Poulsdater 1698—17oo.

3 Christen Poulsen 17ol-17o7.

4 Poul Poulsen 17o4-1736, ugift.

5 Anne Poulsdatter 17o8-1752 - se nr. 22-23.



56/ Ole Villadsen Degn c.1667-1734

57/ Karen Sørensdatter 1669-1734

lo?

Sognedegn i Galtrup og Øster Jølby med bopæl i Tøving, Gal

trup sogn. Han var kun 19 år ved faderens død 1686, så han

sad som degn uden at have aflagt ed til bispen til 12.1.1687. 

Degneindtægterne var uhyre små, så i 169o søgte han om at få 

Legaard i Tøving (2 td. hk.) i fæste uden nogen afgift - det 

fik han og sønnen overtog fæstet efter ham.

Ole Villadsen er født c.1667 - uvist hvor - søn af den senere 

degn i Gali?rup-0. Jølby Villads Nielsen Degn og hustru Maren 

Jensdatter.

Ole døde i Tøving 2.12,1734, 67 år gi.

Gift i Røgen ved Silkeborg 6.6.1694, trol. 22.lo.1693, med 

pigen Karen Sørensdatter i gården Oustrup.

Hun er født i gården Oustrup i Røgen sogn 2.4.1669, datter 

af kronens fæster Søren Madsen og hustru Maren Sørensdatter 

Pind (der havde en søster, Anne, der var gift med præsten i 

Galtrup-Ø. Jølby Anders Olufsen Brasen. Denne forbindelse har 

nok været årsag til,degnens frieri til den uden-ø's pige).

Karen døde 7.12.1734 - altså 5 dage efter manden og blev be

gravet sammen med denne i en grav, præsten skriver i kirkebo

gen: Gud give dem med alle udvalgte en glædelig opstandelse 

for Christi skyld, amen.

Børn: nogle af deres efterkommere brugte navnet leth, der må 

stamme fra moderen, men vi kender ikke den rigtige sammenhæng.

1 Mette Cathrine Olesdatter 1695-17.., gift l.g.m. gdm. Stef

fen Madsen, c.1662-1742, i Tøving. Gift 2.g. 1745 m. Niels 

Christensen, der overtager gården i Tøving, men senere

flytter andet steds hen.



2 Ole Olesen, 1697-1743, fæstegårdmand i Ejerslev under^0® 

Ullerup. Gift c.1725 med gdm. Niels Marcussens enke Sid

sel Svenningsdatter.

3 Villads Olesen 1699—173o, vist ugift.

4 Maren Olesdatter 17o2-17.., gift med gdm. Christen Poul

sen i Tøving, senere i Sejerslev.

5 Johanne Olesdatter 17o4-1721.

6 Søren Olesen Leth, 17o6—1761, degn i Tømmerby 1735—176o. 

Gift l.g.m. den forrige degn Hane Svanes enke Susanne Eli

sabeth Büxen c.1691-1752. Gift 2.g.m. Else Sophie Lagaard.

7 Anne Olesdatter 17o9, død straks.

8 Maren Olesdatter 171o, død straks.

9 Sejer Olesen Leth 1711—176o - se nr. 28-29«

lo Anne Olesdatter 1715—18oo, gift 1739 m. Morten Mathiassen 

Nyby, c.1711-1790, degn i Flade 1739-1767, derpå i Lødde- 

rup.

I lighed med tillæget om Ida Nielsdatter Lang’s (se nr. 28-29) 

forslægt bringes her en enkelt linje af Karen Sørensdatter’s 

forslægt - ligeledes med angivelse af tallet, der angiver af

standen til Severine Helene Nielsdatters børn med Steffen 

Vangsgaard.

Karen Sørensdatter = ane-nr. 67 = 6, Karen Sørensdatter var 

Som nævnt datter af:

7 Søren Madsen, død 1677, forpagter af herregården Palstrup 

til 1663, da han overtager fæstet af kronens gård Oustrup 

i Røgen sogn, hvis hk. var 18^ td. (Oustrup var hans ^°" 

nes fødegård). Derforuden ejede han en del jordegods på 

egnen; hans deltagelse i retssager om gods og indtægt af 

godt og tiender er mangfoldige. Han var gift 2 gange, vi 

kender kun navnet på hans anden kone, Maren Sørensdatter 

Pind 1639-1710, datter af:

8 Søren Olufsen Pind, c.161o-1671, præst i Haurum-Søby, samt 

provst i Houlbjerg herred. Han var fra Ørum, hvor faderen



Oluf Christensen Pind var præst. Io9

Søren Pind.var gift med Johanne Eriksdatter c.162o-c.1683, 

der var datter af:

9 Erik Sejersen Bonde, ridefoged på Søbygaard ved Hammel, 

havde senere en af de store Vadstedgårde på 11 td. hk. 

i fæste. Gift med Abild Jørgensdatter.

lo Sejer Andersen Bonde, død 1598, kronens fæster i Oustrup- 

gaard i Røgen (se også 7). I Oustrupga.-ird kunne konger 

og adelsmænd overhatte, når de var på jagt i egnen - Fre

derik II boede der således i efteråret 1583 og dette be

søg resulterede i, at Sejer Bonde blev fritaget for skat

ter det næste år mod at forsyne gården med mere bekvemme 

værelser.

Sejer Bonde var gift med Johanne Grøn, der tilhørte en 

lavadelslægt Grøn, hvis historie er meget vanskelig at 

rede ud. Sejer og Johannes ligsten er endnu i Røgen kirke.

11 Anders Bonde, død sidst i 157o’erne, fra 1548 herredsfo

ged i Gjergn herred, får 1565 sammen med sin kone livs

fæste på kronens gård Oustrup i Røgen, sogn.

Han var måske gift 2 gange - 1565 hed hans kone Barbara 

Gjødesdatter, der tilhørte en lavadelsslægt Gjødesen, i- 

det hun var datter af Gjøde Eriksen til Bjerre og hustru 

Kirsten Andersdatter (Hvid). - Om Sejer var søn af Barba

ra eller Anders’ eventuelle første kone kan ikke siges.



6o/ Christen Christensen Hunderup eller Balle c.16..-17^7/1728 

61/ Johanne Andersdatter c.16..-17».

Fæster af Ballegaard i Tødsø, der ikke er den samme gård, 

som nu kaldes Ballegaard. Ballegaard var på den tid af hk. 

9-4-2-2, og hørte først til Ryttergodset, men kom så under 

Frøslevgaard.

Om hans herkomst kan kun gættes. Efternavnet Hunderup kunne 

tyde på, at han er født i Vester Hunderup i Ejerslev sogn, 

hvor der netop i matriklen 1688 nævnes en fæster under Ulle- 

rup med navnet Christen Christensen, hvis gård bliver sat 

ned fra 8-5-o-o til 7-3-2-O.

Christen Christensen Balle nævnes sidste gang i tingbogen 

lo.2.1727 og 6.9.1728 nævnes hans enke Johanne Andersdatter, 

som han blev gift med c, 1699.

Johanne Andersdatter er datter af en Anders Thomsen i Tødsø.

Børn:

1 Christen Christensen Balle c.1699-1776 - se nr. 3o-31.

2 Peder. Christensen Balle c.l694(?)-1772, gdm. i Øster 

Jølby. Gift før c.1736 med Maren Pedersdatter c.1715-1767.

3 Anders Christensen Balle c.1695(?)-1763, annexbonde i 0. 

Jølby. Gift l.g. 1727 m. Maren Jensdatter, c.1664-1737, 

enke efter den forrige annexbd. Christen Andersen, _>7 

c.1676-1727. Gift 2.g. 1737 med Else Christensdatter fra 

Kjærgd. i V. Jølby.

4 Mette Chr.d. Balle - nævnes 1741 i Øster Jølby.



62/ Thomas Jensen c.1665-1735

63/ Bodil Kjeldsdatter c.168o-1755

111

Fæster af den nuværende Smedegaard i Galtrup fra 1692 til 

sin død. Gårdens hk. var da 12-o-l-o og hørte under Højriis. 

Om Thomas Jensen - i særdeleshed om hans endeligt - hensises 

til en artikel i "Jul på Mors" 1968 af den ene af denne bogs 

udarbejdere, Anton Blaabjerg.

Thomas Jensen er født c.1665 i Tødsøgaard i Tødsø, søn af 

fæstegårdmand, delefoged på Dueholm gods og tinghører Jens 

Marcussen i Tødsogaard (hk.: 14-7-2-2, fra 1688: 9-5-1-1) 

- han nævnes i årene fra 1663 til 17o6 og var fra Frøslev, 

hvor der i matriklen 1664 nævnes en Marcus Jensen i en gård 

på godt 5 td. hk.

Thomas Jensen døde i Galtrup 25.7.1735 - han var gået ud på 

marken tidligt om morgenen, som han plejede, for at se til 

avlen og til sine kreaturer. Han kom ikke hjem og blev først 

fundet den 25. - druknet i en tørvepøt. Der er tre muligheder 

for hændelsesforløbet:

1 et par plage, der stod tøjrede ved pøtten, kan i hådhed 

have tvunget den 7o*årige mand i pøtten.

2 han kan ved et uheld selv være faldet i.

5 han kan have sprunget i med vilje.

Det sidste kan ikke afvises - i hans efterslægt forekommer 

der nemlig en hel del tilfælde af forskellige former for 

tungsind, ja enkelte tilfælde af sindsyge. En af hans døtre

betegnes i svigersønnen Christen Balles fæstebrev som væren

de "noget vanvittig" (hun skal have ophold i gården).

Thomas Jensen blev gift 1. gang 1692 med enken efter den for

rige fæster Mogens Christensen, død 1691. Enken, rôm den da •- 

c.27 årige Thomas Jensen blev gift med, var da c.65 år (f.c.

1629). Hun døde imidlertid f.ørsf 17o9, 8o år gi. efter 17 års

ægteskab, - Dette ægteskab var selvfølgelig barnløst.



i året 17o9 eller først på året 171o tlev Thomas Jensen 

gift anden gang med pigen Bodil Kjeldsdatter fra Solbjerg, 

hvor hun var født i årene mellem 167o og 16 9o, vel C.I680, 

datter af den kendte murermester Kjeld Thorsen i Solbjerg, 

der var født c.1627 og døde i Solbjerg 19.3.1723, 96 år gi. 

Han havde et mindre sted i fæste under Højriis gods, han 

reparerede ifølge de gamle kirkeregnskaber bl.a. Galtrup 

kirke, i 1687 og Øster Jølby i 1696.

Bodil Kjeldsdatter overlevde Thomas Jensen i 2o år og dø

de i Galtrup 12.9.1755 (alderen er ulæselig, hendes fødeår 

er udregnet efter den kendsgerning, at hun føder børn i å- 

rene fra 171o til 1719.

Børn:

1 Mette Thomasdatter 1710-1742, gift 1736 m. gdm. Søren 

Christensen i Solbjerg.

2 Anne Thomasdatter 1713-1765 - iflg. svogeren Christen Bal

les fæstebrev af 1736: noget vanvittig.

3 Inger Thomasdatter 1716-18ol - se nr. 3o-31.

4 Jens Thomsen 1719-1..., ukendt skæbne.



112/ Villads Nielsen Degn c.1633-1686

113/ Maren Jensdatter c.1632-17o2

113

Sognedegn i Galtrvp-Ø. Jølby pastorat fra 1668 til sin død 

- boede i Tøving by i Galtrup sogn.

Kan er født c.1633 - uvist hvor - måske i Flade, da en del 

af hans børn flytter dertil. Hans fader må jo have heddet 

Niels, moderen boede hos sønnen i Tøving og hed Johanne 

Madsdatter, hun døde 168o og blev begr. 15.4«, 82 år gi.

Villads Degen, som han altrid blev kaldt, døde 1686, begr. 

17.4., 53 år gammel.

Han blev gift 0.I660 med Maren Jensdatter, hvis herkomst 

fuldstændig er ukendt. - Hun er født c. 1632.

Maren Jensdatter døde i Tøving 17>1.17o2. 7o år gi.

Børn:

1 Karen Villadsdatter, c.166o-1725, vist ugift.

2 Niels Villadsen, o„1662-173o, fæstegdm. i Tøving, senere

i Flade. Gift l.g.m. en ukendt dame. Gift 2.g,m. Johanne 

Pedersdatter, der døde 1718, 61 år.

3 Else Villadsdatter c.1665-1».., gift 1693 m. Jens Jepsen.

4 Ole Villadsen c.1667-1734 - ae nr. 56-57.

5 Jens Villadsen, 1669-1721, fæstegdm. i Flade, senere i Tø- 

ving. Gift 1.g.1699 m. Anne Andersdatter c,1673-17oo.

Gift 2.g. 17oo m. Anne Jensdatter

6 Mads Villadsen 1672-1719, fæstegdm. i Flade under Ullerup. 

Gift 1698 m. Johanne Nielsdatter c.1664-1719.

7 Maren Villadsdatter 1675-174o, gift 17o2 m. gdm. Christen 

Jensen, c.1672-1755, i Bjergby.

8 Anne Villadsdatter 1676-1682.

9 Jens Villadsen 168o-1683. ,



114

Anetavle for

Mette Cecilie Pedersdatter Kanders 

1840-1910



2/ Peder Jacobsen Randers 18o5—1891 

3/ Anne Sørensdatter 18o3—1888
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Han fæstede 27.12.1834- under Ullerup et hus i Bjergby af hk.

1 album, der før havde været beboet af en Sidsel Marie Ryt

ter.

24.6.1839, læst 29.6,, købte han en parcel nr. 2 af hk. 4 

skæpper af den gård, som Peder Svendsen Mehlsen ejede for 

313 rigsbankdaler - 8.12.1844, læst 14.12., sælger han det 

nævnte sted til Jens Jensen Bovbjerg for 7oo rbdl. - Pette 

sted blev ved mat rikul er ingen 1844 nedsat til hk. o-3-3-2-^ 
og fik mat. nr. 12b, 

Peder Randers og broderen Jacob fik 11.2.1840, læst 14.3., 

arvefæsteskøde af ovennævnte Peder Svendsen Mehlsen på et 

kærskifte, som brødrene 4.11.1843 giver rebslager Peder Poul

sen arvefæsteskøde på.
3.4.1844 flyttede Peder ^anders og familjen til Øster Jølby, 

hvar han havde købt et hus.

Peder Randers er født i Sundby 18o5, døbt 1.9., søn af hmd., 

Jacob Christiansen Hjort eller Randers og hustru Else Jens

datter, fadd.: Peder Nørgaard, Jens Bruun, Peder Christensen, 

Jens Kjellergaards kone i Torup Maren Jensdatter.

Han døde i Øster Jølby 21.4.1891, 85 år 6 mdr.

Gift i Bjergby 8.4.1833 med pigen Anne Sørensdatter, forl.: 

gdm. Lars Hangaard i Bjergby, hmd. Jacob Randers i Sundby.

Hun er født 18o3 i Solbjerg, døbt 18.4., datter af hmd. Søren 

Christensen Nørgaard og hustru Sidsel Hansdatter, fadd.: Mik

kel og Peder Christesen Nørgaard, Peder Smed, Johanne og In

ger Christensdatter Nørgaard.

Hun døde i Øster Jølby 13.5.1888 85 år gi.



Børn: 116

1 Jacob Pedersen Randers 1834-1..., lever 1844.

2 Søren P. R. 1837-1..., lever 1844.

3 Else Kirstine P. R. 1839-1..., lever 1844.

4 Mette Cecilie P. R. 184o-191o - se efterslægten.

5 Christen Nørgaard P. R. 1842-1..., lever 1844.

6 Mikkel Nørgaard P. R, 1842-1..., lever I844, tvilling til 5.



4/ Jacob Christiansen Hjort eller Randers 1776—I840

5/ Else Jensdatter 1781-1841

Boede som husmand i Sundby fra giftermålet 18o2 - han køb

te 2o.6.18o5, læst 23.ll.18o7, del? såkaldte "Niels ^årrings 

Hus" af hk. 0-1-1-2 tillige med en parcel af Peder Klitgaards 

gård nr. 45, Gammel Have kaldet, af hk. 0-I-I-I/6, der lå ved 

vestsiden af førstnævnte hus, alt for 98 rdl. af Jens Peder

sen Bruun.

Jacob Randers ejede så i alt O-2-2-2 1/6, som han 31.7.1836, 

læst 26.11., solgte til Bønnen Jacob Jacobsen Randers for - 

27o rbdl. Ved matrikuleringen 1844 får stedet mat. nr. 22 

og hartkornet forhøjes til 0-3-1-12»

Jacob er født 12.7.1776 i Randers købstad, søn af Christian 

Jockumsen Hjort og hustru Kirsten Nielsdatter, fadd.: Søren 

Hjulmands kone Sidsel Christensdatter, Søren Antonisen, Niels 

Nielsen, Jacob Nielsen.

Han døde i Sundby 21.I.I840, 66 år gi.

Gift i Sundby 19.3.18o2 med pigen Else Jensdatter af Sundby,

forl.: Jens Josefsen og Niels Nielsen.

Hun er født 2.2.1781 i Sundby, datter af hmd. Jens Josefsen 

og hustru Dorthe Marie Andersdatter Winter, fadd.: Johanne 

Josefsdatter, Maren Christensdatter, Peder Winter, Mads Kjel- 

lergaard, Jacob Winter.

Hun døde i Sundby 6.3.1841, 63 år gi.

Børn:

1 Niels Jac. Randers 18o2-18..

2 feder Jac. Randers 18o5—1891 - se nr. 2-3.

3 Jacob Jacobsen Randers 18o9-l..., gift 1837 med Else Pe

dersdatter, der tjente i Sundby.



6/ Søren Christensen Nørgaard 1764-18o9

7/ Sidsel Hansdatter 1768-18..

Husmand et sted i Solbjerg.

Han er født 24.7.1764 i Nørgaard i Solbjerg, søn af Chri

sten Christensen Nørgaard og hustru Anne Christensdatter, 
fadd.; Anne Larsdatter, Maren Larsdatter, Søren Chren, Chri

sten Vester, Peder Bach.

Han døde i Solbjerg 12.3.18o9, 44 år 6 mdr.

Gift i Sundby 13.4.1798, trolovet 2o.2., med pigen Sidsel 

Hansdatter, forl. Hans Smed, Mikkel Nørgaard.

Hun er født i Sundby 7.9.1768, datter af ^ans Nielsen Smed ø 

og hustru Kirsten Jepsdatter, fadd.; Jens Vester, Jens Barup, 

Anders Nielsen Lyck, Maren Lyck, Sidsel Christensdatter.

Hun er måske = den Sidsel Hansdatter, almisselem i Solbjerg,

der døde 29.4*1828, 59 år gi.

Efter Sørens død blev hun 9.1.18o3 gift 2. gang med ungkarl

Niels Rasmussen, forl.; Mikkel Nørgaard og Jens Madsen.

Børn:

?. Christen Sørensen Nørgaard, c.1795-1833, hmd. i Solbjerg,

gift med Helle Steffensdatter,1795-1849, d. af gdm. Stef
fen Poulsen og h. Mette Mor-

2 Anne Sørensdatter 18o3-1888 - se nr. 2-3. tensdatter i Plade.

3 Peder Sørensen Nørgaard 18o8—1..., bøode 1841 i Bjergby.



8/ Christian Jockumsen Hjort 

9/ Kirsten Nielsdatter
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Da han blev gift 177o i Randers benævnes han "skræddersvend", 

men 1788 ved tvillingdøtrenes dåb nævnes han "underofficer" 

- nævnte barnedåb er det sidste vi hører om ham i Randers kir

kebog.

Om hans alder og afstamning vides intet - en mand af akkurat 

samme navn ses af Viborg Landstings skøde- og panteprotokol • 

at have levet i Øster Allestrup i året 1727 (måske hans far

fader). En underofficer i Randers, Jacob Hjort, får i april 

1772 en søn Jens med sin kone Else Sophie Dinesdatter.

Christian Hjort blev gift i Randers 177o, præsten skriver: 

Vi underskrevne ere forlovere for unge karl Christian Hjort, 

skræddersvend, og kvinde (rettet i kirkebogen fra: pige) Kir- 

sten Nielsdatter, begge her af Randers, at de uden hinder af 

nogen slægtsskab eller andet ægteskab kan til sammen trolo

ves og vies, Randers lo.9.17oo. Wilhelm Tønder, Laurids 

Hunderup. Trolovede 12.9. og viede 25.lo.177o.

Om Kirstens afstamning, gættes følgende: en Kirsten Nielsdat

ter, der opholder sig has sin fader aftakket rytter Niels 

Bertelsen udenfor Nørre Port, føder i december 1767 en uægte 

datter, der får navnet Pouline - som barnefader udlægges en 

dragon ved navn Poul Andersen. Let synes nærliggende at an

tage, at det må dreje sig om vor Kirsten Nielsdatter på grund 

af den ovennævnte rettelse i kirkebogen fra "Pige" til "Kvin

de", der ikke er til at forklare på andre måder, end at hun 

må have født et barn før den tid.

Hverken Christian eller Kirsten ses døde i Randers købstad 

efter 1788.

Børn:

1 Dorthe Christiansdatter Hjort 177o-l...
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2 Frands Christian Christiansen Hjort 1773-1...

3 Jacob Christiansen Hjort 1776-1840 - se nr. 4-5.

4 Jockum Christiansen Hjort 178o-l...

5 Peder Christiansen Hjort 1782, død straks.

6 Maren Christiansdatter Hjort 1788, død straks.

7 Anne Sophie Christiansdatter Hjort 1788, død straks.



lo/ Jens Josefsen c.l75o-1811 ■L

11/ Dorthe Marie Andersdatter Winter 1757-18.,

Jens var soldat for Ullerup i 3 år før han 11.2.1782 får 

fæstebrev på en 6 td. hartkorn stor.gård i Flade, som An

ders Jensen Kappelgaard før havde haft i fæste: under Ullerup. 

Jens Josefsen beholdt kun fæstet til 12.4.1783, da den fæs

tes bort til Jens Mortensen fra Lynggaard i Tødsø.

Jens kommer så med sin familie til Sundby, hvor han bor hos 

svigerfaderen, der 17.5.1788, læst 7.1.1789, sælger ham 1 

fjerdingkar hk., som han selv har brugt under degneboligen. 

Dette stykke sælger han dog 28.12.1789, læst 7.1.179o, for 

3o rdl. til den nye degn Christen Nielsen.

Hvordan Jens boede fra 1789 vides ikke.

Jens Josefsen er ifølge Sundby konfirmand-liste for 1771 

født i Jørsby c.1752, men folketællingen 1787 siger c.1749, 

folketællingen 18ål siger c.1751 og dødsalderen c.1749, så 

han må jo være født c.175o i Jørsby, søn af Josef Jensen Toft 

og dennes første kone Else Pedersdatter.

Han døde i Sundby 5.9.1811, 62 år gi.

Gift i Sundby 28.lo.178o, trol. 3o.7., med pigen Dorthe Marie

Andersdatter Winter, forl. Josef Toft, Peder Filtenborg.

Hun er født i Sundby degnebolig 8.10.1757, datter af sogne

degn Anders Sørensen Winter og hustru Anne Jensdatter Trap, 

fadd.: Tøger Pedersen, Jep Jensen, Jørgen Pedersen, Else 

Marie af Haven i Bjergby, Johanne Christensdatter.

Hun er måske den almisselem Dorthe Degn, der døde i Sundby

25.ll.184o, 85 år.

Efter Jens’ død ægter hun 3o.7.1813 Jockum Henriksen Klat,

ungkarl fra Thisted.

Han forsvinder straks.
i



Born: 122

1 Else Jensdatter 1781-1841 - se nr. 4-5.

2 Anne Jensdatter 1782-18,., lever 18ol.

3 Josef Jensen 1784—1-••» lever 1787.

4 Maren Jensd. 1786-1...

5 Anders J. 1788-1795.

6 Jacob J. 1791-1795.

7 Peder J. 1795-18.., lever 18ol.

8 Anders J. 1795-18oo.

9 Anders J. 18oo—1...

lo Jacob J. 18o2-l...



Uddrag af forskellige skiftesamlinger efter Jens Josophsei
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År 1811, 28.12., blev skifte foretaget på Morso herreders 

kontor i Nykøbing af skiftef<j»rvalteren by- og herredsfoged 

Moller med de to vidner Jacob Winter og Anders Lillelund, 

begge af Nykobing, efter afdode husmand Jens Josephsen i 

Sundby for at dele boet imellem enken Dorthe Andersdatter 

og de med den nu afdode mand sammenavlede born, som i regi- 

stroringsforfetningen er nævnt ved navn og alder. - Ved for

retningen i dag var tilstede bemeldte enke med antagne 

lavværge lægdsmand Jons Aas i Sundby. Så var og tilstede den 

ældste datter Elses mand Jacob ilanders, husmand i Sundby, og 

c'en ældste son Joseph Jensen, husmand i Solbjerg, der blev 

ar.sat som formynder for de umyndige, den anden datter Ane 

er gift mod Poul Justesen, indsidder i Sundby, som og 

var modt, mod hendes ældste brodor, der er formynder, 

påtog sig doros parter. - Livor da blev forrottet som folger:

Don af sognefogeden 13.9» forst afholdte registrering og

vurderingsforretning blev fremlagt, læst

forretning or stervbohuset sat til 

og løsørets vurdering or

Ved denne

15o o o

61 1 14

Mon da do tilstedeværende arvinger erklærede sig misfor

nøjet med den på stervboet og løsøret satte vurdering, så 

kunne desformedelst i dag ikko sluttes. - Derimod erklærede 

enken, at hun i modhold af forordningen af 21.6.1799 var 

berettiget at forblive i uskiftet bo, så længe hun bliver 

i enkestand. - På grund heraf fandt skifteretten det billigt, 

at enkens forslag finder stod, altså udsættos skiftet til 

ubostomt tid ollor til andro omstændigheder desangående 

indtræffer.

Datum ut supra. Moller

Dorte Andersdatter - Jens Äas som lawærgo

. aoob-Randers m.f.p. på egne vegne og som formynder

Joseph Jenson m. påholden p.

Som vidner: J. Winter - A. Lillelund



(En registrering æg vurdering finder sted 11„7»1813) - 

således som folgdr:
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Ejendommen 133 2 o

1 bord med skuffe under1, 1 skammal 1 1 8

3 stole med hynder 2 o o

1 hængeskab med lås 2 o o

1 jern bilæggerkakkelovn 8 o o

1 blik rivejern, 1 sales o o 12

1 gi, bord uden fod o 2 o

1 mangeltræ o 1 o

På on sengested nogle gamle næston ubruge~

lige sengeklæder 3 o o

I kammeret: 1 olfjording, 1 gi. spinderok 1 3 O
2 gi, undertrojer o o 4

I kokkenet: 1 ildklemme, 1 spand o 3 o
I laden: 1 rive, 1 gi. skearekiste o 1 8

Kreaturer: 1 sortbroget ko 12 år 12 o o

2 får og 1 lam 8 3 o

173 o o

Videre forefandtes ikke.

P. Mortensen, sognefoged

Vi^terlighedsmænd: Jens Aas - Bertel Andersen

Arvinger efter afdode Jens Josephson er:

1 son Joseph, myndig, 1 son Peder 18 år, udkommanderet 

til sos, Anders umyndig, Jacob umyndig, 1 datter Anne 

gift med Poul Justeson,i Sundby, 1 datter Else gift med 

Jacob Randers ibidem, 1 datter Maren, ugift.

Moller

(Af samling 15.7.1813 anfores:)

Enken er modt ved hendes lavværge Jens Aas. Af arvingerne 

var nærværende don myndige son Joseph Jensen af Siso, den 

gifte datter Annes mand Pnüil Justesen af Sundby, den gifte 

datter Elses mand Jacob Randers af ibid., som formynder 

for de umyndige Anders Jensen 12 år, Jacob Jensen lo år 

og Maren Jensdatter 27 år, blev indsat deres myndige
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broder Joseph Jensen af Elso, ligesom han og blev indsat 

som curator for sin mindreårige broder Jens. - Enken har 

hidtil siddet i uskiftet bo, hvortil hun erklærede sig 

ved forrige skifteforsamling 28.12.1811. - Ny registre

ring og vurdering er nu optaget i boet. ... Denne blev 

taget til protokols og er således lydende: 

Boets indtægt 173 ° o

Med vurderingen var arvingerne fornøjet.

Enken erklærer, at hun ikke har noget 

tilgode, men at.hun skylder til Peder Madsen 

Sondonkirk en forste prioritets obligation 

på loo rdl.

Hele boets bosvear er da >

Gælden til Peder Madsen Søndenkirk loo 0 0

Hendes begravelse bliver hende tilstået med 8 0 0

lo8 0 0

Da indtægten er 173, er i behold 65 0 0

Skiftet koster 3 4 12|, til deling bliver 61 4 31

Doraf får enken 3o 5 1 3/4

Børnene får resten: 

Joseph Jensen 

Anders Jensen 

Jakob Jensen 

Peder Jensen 

Anne Jensdatter en søsterlod 

Else Jensdatter "

Maren Jensdatter ”

5 3 7 4/11
ff II (1

fl « fl

II ti ft

2 4 11 lo/
ti fl 11

ir 11 11

Do myndigd arvinger tog enken god for deres lodder indtil

nytår 1814, du hun udbetaler samme. De umyndige gives

udlag i storvbostedet. Boet bliver overdraget ernten

til rådighed. Datum ut supra. Idoller

På enkens vogne: Jens Aas

På egne og arvingers vegne: Joseph Jensen



12/ Christen Christensen Nørgaard c«17o9—1781 126

13/ Anne Christensdatter

Fæstede 1733 halvdelen af Nørgaard i Solbjerg under Højrris, 

gården fik 1688 nr. lo og hk.’et blev sat til 8-2-2-2. Han 

fik denne halvdel mod at gifte sig med den forrige fæsters 

45 årige søster og skulle så overtage den anden halvdel ved 

Svogerens død, svogeren, Christen Jensen, døde 1745, 72 år gi. 

Efter Christen Nørgaards dod drev enken gården til 10.4.1783 

oplod den til stedsønnen Mikkel Nørgaard.

Om Christen Christensen Nørgaards afstamning vides intet - han 

er født c.17o9 uvist hvor, hans søster Karen i Outrup står 

fadder hos ham i 1761.

Han døde i Solbjerg 3o.3.1781, 72 år.

Som anført blev han gift l.g. 24.6.1753 i Solbjerg med den 

forrige fæster, Christen Jensen Nørgaard, ’s søster Maren 

Jensdatter. Ægtekabet var barnløst, hun døde 11.lo.1748, 

6o år gi. Allerede samme år eller næste bliver han - uvist 

hvor - gift med Inger Mikkelsdatter, der døde 6.11.1759, 

46 år 4 mdr.

Forst hans 3. kone blev stammoder til denne slægt. Hun hed 

Anne Christensdatter og han blev gift med hende 176o eller 

1761.

Om hendes herkomst vides intet - hendes død ses ikke i Sol

bjerg kirkebog, så derfor kan vi ikke sige noget om hendes 

fødsel, men den må have indtruffet mellem 172o og 174o.

Børn:

1 Margrethe Christensdatter 1749-

Hun får 1787 en datter udenfor ægteskab, til barnefader 

udlægger hun en tjenestekarl Morten, der havde tjent sam-



men med hende hos Mikkel Krog i V. Jølby. '

Barnet, der blev født i V. Jølby, Dragstrup s., fik 

navnet Inger Mortensdatter. Hun døde i Solbjerg 1847, 

hendes mand, Jørgen Pedersen, 1796-1849, overtog Nør

gaard i Solbjerg.

2 Christen Chr.s. 1751-1788.

5 Johanne Chr.d. 1754-1..., død før 1841 uden børn.

4 Mikkel Chr.s. Nørgd., 1756-1836, ugift. Han overtog 1783 

Nørgaard i Solbjerg.

5 Inger Chr.d., kaldes af ukendt grund Klitgaard, 1761-1841-, 

ugift, fra hendes skifte stammer en del oplysninger.

6 Søren Chr.s. Nørgd. 1764—18o9 - se nr. 6—7-

7 Mette Chr-.d. 1766-1..., død før 1841 uden børn.

8 Peder Chr.s-. 1768-1769.

9 Peder Chr.s. Nørgd. 1769-1851, husmd. i Solbjerg. 

Gift 182o med en 47 årig pige Mette Jensdatter.



Højris skifteprotokol 1781. 128

Skifte efter Christen Nørgaard i Solbjerg.

Anno 1781, 2.7»» indfandt sig på ... amtmand Hauchs vegne 

Christian Staunstrup fra Viborg i stervboet hos enken Anna 

Christensdatter i Solbjerg, for, efter afgangne fastobone 

Christen Nørgaard, som f r nogen tid siden ... af hans for- 

bemoldte husbunde i fæste havende gård i bemeldte Solbjerg, 

ved doden er afgangen, at holde en lovlig registrering og 

endelig skifteforretning mellom den afdødes efterlevende 

og ovenmeldte enke Anne Christensdatter på den ene side 

og hans i tvende eagteskaber avlede 8 børn på den anden side, 

hvilke var: 1. en son Christen ... år gi., 2. Mikkel 24 år, 

3. Søren 14 år, 4. Peder lo år, 5» en datter Margrethe ... 

6. Johanne 25 år» 7» Inger 19 år, og 8. Mette 13 år-» Hvor 

da var tilstede enken med lavværge Jens Christensen samt 

børnene med formynder Mads Sørensen, ligesom og tvende til

tagne vurderings- og vitterlighedsmcond Peder Laursen og Arnt

Christensen, alle her af Solbjerg, og blev da bogync!t med

forretningen som følger:

I stuen:

1 bord på fod 1 0 0

1 skammel 0 0 8

2 stole 0 1 0

1 kandbsnk 0 1 0

4 stenfade 0 0 12

1 halvkando 0 0 4

• • • 0 0 4

2 kovser 0 0 8

1 trea lysestage 0 0 1

1 lygte 0 0 12

lo stk, lerkar 0 0 lo

2 mælkebøtter 0 0 9
1 lerkando 0 0 1

4 trestallerkoner 0 0 4

lo do. spiseskeer 0 0 5
1 brændevinsglas 0 0 4
1 tlo. flaske 0 0 3
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Sengeklæder: 1 sortstribet olmerdugs dyne o 4 o

1 .•• do. o 2 o

1 hovedpude o 2 o

1 gi. sortstribet overdyne o 3 o

1 do. vår og 1 hovedpude o 1 8

Enkens kiste og seng forbigås til videre 

Det lidet kammer: 

1 øltønde, gi. o 3 o

1 do, fjerding o 1 o

4 lorgryder og krus o o 12

I

1

vesterstuen:

blåstribet overdyne, 1 sortbroget underdyne 1 o o

1 hovedpude., 1 sort vadmels overdyne o 2 4

1 dynevår, 2 hovedpuder, vadmel o 3 8

Den afdødes gangklædor:

1 blå vadmels kjole, 1 brun vest 1 4 o

1 skindtroje, 1 par do. bukser 1 7 o

1 hvid vadmels trøje, 1 blå brystdug o 4 8

1 par gi. vadmels do. o o 8

1 par blå strømper o o 8

1 blå hue, 1 gi. hat o o 14

1 broget halsklud, 1 hvid do. o o 12

1 par gi, sko med spænder o o lo

2 skjorter, 1 hvid hatslag c 2 4

I

2

buret ( liile kammer, fadebur eller 

spindrokke

mælkekammer ,):

o 1 o

1 gi., fyrrekar med jernbånd 1 o o

1 gi, salttrug o 2 o

2 solder, 3 løbe, 2 solde o 3 o

1 kearno o o lo

1 haspetræ o o 4

1 gi. loftstige o o 6

1 garnvinde o o 2

På loftet fandtes omtrent 4 tdr« byg og 1 td«

blanding samt, lidet unalèt malt, som ikke ansås 

for mere end tilstrækkelig til føde indtil 

inclhøstningen er forbi.
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2 melsække o 2 o

3 gl. cio. o 2 o

2 holeer med kro^e oc draug

I brygcersot:

1 3 o

1 kobberkedel i grue 6 o o

1 par kværne i bing O 5 O

1 gi. kar med 1 jernbånd O 3 O

1 gi. karstol, ovnredskab o o 8

1 ildklem, 1 gi. rist o o 12

2 stripper

Levende kreaturer:

o o 14

1 sort 5 års følhoppe mod føl 2o o o

1 do. 18 år med føl 5 o o

1 sort stjernet hest 4 år 13 O o

1 uskåren 2 års do. lo o o

1 sort årings do. 6 o o

1 sort og brun do. 4 o o

1 gi, stjernet hoppe • 4 o o

1 gi. sort do. 2 o o

1 sortbroget ko 9 år 5 o o

1 hvid, skal kælve ved St.Petersdags tide • • •

1 kvie, skal kælve efter mikkelsdag • • •

1 sort ko 9 år, skal kælve mod jul • • •
1 kvie med kalv 5 o o

2 brogede stude ungnød lo o o

4 do. 12 o c

3 kalve 4 o o

1 so med 2 grise 2 4 o

9 får med 9 lam 7 3 O

2 væddere

Gårdsredskab :

1 2 o

1 hakkelsekiste mod kniv o 5 o

1 lang stige ol8

2 forko o o 14

2 river, 1 plejl o o 12

1 tjærekande o o 4



2 jerngrebe o 2 o

2 spader o 1 12

1 træskovl o o 2

1 hammer og hovtang, 1 okse, 1 nauor o 1 14

2 • • • o o 5
1 gi. foderkiste, 1 sædelob o 1 8

1 beslagen vogn med haver, stænger, lejror,

læssetræ og hamler 6 o o

1 gi. trævogn med 6 mogfjæl, hamler, lejrer 2 o o

3 harver, hver med 3/4 jorntænder 3 4 o

1 tromle uden stang 1 2 o

1 plov med tilbehør 2 O o

1 slibesten o 1 o

dl?æt til 6 bæn+or 1 2 o

Boets gcald og besvær:

Husenes brostfældighed; — Stald og lade

kan repreres med tommer, tag, simor og

arbejdslon ialt for penge 13 1 8

Salshusot ...tylter dobbelt 12 al. 9 0

3 ... 6 0 0

4 tylt lægter ... fjæl lo 4 0

lo læs tag ... looo favne sime 6 2 12

1 tommermand i 12 dagø på egen kost 2 3 0

cækkormand i 7 dage 1 1 0

Bosætning til gården efter forordning af

17ol og 1722 af hk, 8—2-2-2: 8 plovbæster 80 0 0

1 forsvarlig vogn med tilbehor 16 0 0

1 plov, 1 harve 7 0 0

Resterende skatter: Landgilde 4 4 0

don hele termin kornskat 1 4 7
Familieskat af 2 karle og 1 pigo 0 2 8

ekstraskat uf 5 personer 1 1 8

April kvartal 2 4 12

(Yderligere skat) 1 1 0

skiftets bekostning 2 4 8

Til Niols Olesen i Nykobing 1 2 0



Til Thomas Jepsen ibd, 

til kobm, Qvistgaard

Begravelsen

2 o

1 o

lo o

184 o 9

174 2 lo

Gealdon c vers tiger indtægten mod 9 3 15

Cg altså or der ikke noget til deling imellem den afdødes 

enke og efterlevende børn, langt mindre kan hende noget 

tillægges ti3. hendes begravelse efter hendes død. Herpå 

tilspurgte skifteretten hende, om hun ville og kunne betale 

såvel den resterende landgilde som ovenanførte 9 3 15,

og om hun i så fald ville vedblive gården og efterkomme 

hendes sal, mands fæste mod for fremtiden at betale de 

kgl„ skatter og landgilde i rotte tido, samt at istandsætte 

gårdens bygninger og forbedre dens jorder, Enken mod 

hendes lawærge syntes ikke, at hun kunne have kreofter 

dertil, mon ville gerne overlade gården til hendes stedsøn 

Mikkel, bm hendes nådige og høje herskab dot ville tilstede 

Hvorved enken håbede den nåde ut hun måtte nyde sin husly 

og ophold af gården eller andensteds i betragtning af 

leendes slette helbred og mange uopfødte børn, 

■'g da alle var begærende at dotto skifte i dag måtte blive 

sluttet, blev samme og bevilget mod den høje skifteforval- 

tors reservation til sine fordringer, samt, at ikke noget 

af det specificoredo uden tilladelse bortkommer, samt at 

alle nærværende forholder ham fra al ulejlighed, som kunne 

indtrcsffo formedelst dette skiftes slutning i dag, - Altså 

bliver dette hermed sluttet og mod mod hænders underskrift 

og hostrykte signeter bekræftet. - På .., amtmand Hauchs 

vegne Christian Staunstrup

Som lawærgo Jons Christensen 

Børnenes formynder Mads Sørensen 

Som vitterligheds- og vurderingsmænd: Poder Laursen

Arnt Cliristenson



14/ Hans Nielsen Smed 1733-1812 133

15/ Kirsten Jepsdatter 1736-1...

Smed i Sundby, flyttede c.18o5 med sønnen til Galtrup.

Han er født i Sundby 25.3.1733, søn af Niels Hansen Smed 

og hustru Anne Christensdatter, fadd.: Christen Smed, Peder 

Josefsen, Jens Vester, Sidsel Steffensdatter, Maren Christens

datter.

Han døde i Galtrup 21.6.1812, 82 år gi.

Gift i Sundby 7.2.1764, trol. 3.1., med pigen Kirsten Jeps

datter, forl. Christen Bækhøj, Christen Gade.

Hun er født i Sundby 16.11.1736, datter af Jep Jepsen og

hustru Sidsel Pedersdatter, fadd.: Niels Smed, Jens Iver

sen, Søren Christensen, Kirsten Christensdatter, Maren 

Pedersdatter.

Hendes død kan ikke ses i Sundby kirkebog, ej heller i Galt

rup.

Børn:

1 Sidsel Hansd. 1764, død straks.

2 Niels Hansen 1766, død straks.

3 Niels Hansen, 1767-1814, smed i Sundby til C.18o5, der

på i Galtrup. Gift 1798 m. Maren Madsdatter 177o-1844, 

datter af gdm. Mads Christensen Kjellergaard i Sundby og 

hustru Sidsel Jensdatter.

4 Sidsel Hansel. 1768-18.. - se nr. 6-7.

5 Anne Hansd. 1771-18.., gift 18o8 m. ehkemd. Niels Jacob 

Fruergaard af Thisted.

6 Christen Hansen 1772-1773.

7 Jep Hansen 1773, død straks.

8 Maren Hansd. 1778, død straks.



2o/ Josef Jensen Toft c.1726-18o9

21/ Else Pedersdatter 0.1727—177o

134

Nævnes 1756 og 1766 som fæster af et hus i Jørsby. der 

ejedes af Jons Pedersen i XLitgaard i Partoft.

3.8.1757 fæster har. "sin iboende" gård i Jørsby af hk. 

4-0-1-1 samt en del af nr. 13 af hk. o-7-2-o - ialt 4-7-3-1. 

Denne gård, som hørte under Ullerup, afstod han 1775, da den 

fæstedes af Jens Christensen Møller i Jørsby.

Josef Jensen havde jo 1775 giftet sig med en enke i Sundby 

og har nok overtaget hendes sted,

Josef Jensen Toft er født c.1722 - han kan være født i Sundby 

1726, søn af gdm. Jens Jørgensen i Sundbygaard og hustru Anne 

Josefsdatter, der senere bliver gift med Christian Andersen 

Tøgstrup. der er forlover, da Josef bliver gift i Sundby 1774. 

Denne Josef blev konf, 1745 i Sundby.

Josef Jenssen Toft døde 5. Sundby 12o2.18o9. 86 år 4 mdr.

Stammoderen til denne slægt var hans første kone Else Pe

dersdatter, der måske er fra Jørsby.

Hun er født c.1727 og døde i Jørsby 25.3.177o, 43 år

Anden gang bliver Josef gift i Sundby i begyndelsen af 1775

med enken Anne Larsdatter, forl. Christen Christensen i Får

toft, Christian Andersen i Sundby.

x.nne Larsdatter døde i Sundby 5.10.1795, 62 år gi.

Børn:

1 Jens Josefs. c.l75o-1811 - se nr. lo-ll.

2 Sidsel Josefsd. c.1753-18.., gift 1782 m. enkemd., gdm. 

Anders Pedersen, c.1729-18.., i Sundby.

5 Peder Josefs. c.l754--le.., gift 1779 m, Margrethe Knuds- 

datter.

4 Anne Josefsd. c.1756-1..., nævnt 1784»
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5 Johanne Josefsd. c.1759-1834, gift 1785 m. Svenning 

Jensen, c.1747-1854, gdm. i Sundby.

6 Niels Josefs. 1761-1..., lever 1786.

7 Maren Josefsd. 1763-1..., gift c.1788 m. hmd. Christen 

Hansen i Sundby.

8 Bodil Josefsd. 1766-1..., gift 1789 m. Poul Christensen.

9 Sidsel Josefsd. 1768-1..., gift c.18oo m. Soren Larsen, 

c.1777-18.., hmd. i Sundby.

Josef Jensen Toft og hans religiøse liv hører vi àm i 

forbindelse med en bevægelse i Jqrsby.

Vi hører um ham i et brev fra præsten i Sejerslev - Ejer

slev - Jørsby af 16.3.1771 til bispen i Ålborg, hvor han 

klager big bitterligt over en fæl sekt i Jørsby, og her 

nævner han Josef Toft som eneste navngivne.

Det drejer sig om en religiøs bevægelse, ikke just en kamp 

for olier imod bestemte dogmer eller anskuelser, men en 

stærkt følelsesbetonet holdning, ofte i protest mod præsten, 

og altid i stædig tro på egen fromhed og egne valgte følger 

af denne fromhed. Sekten hænger stærkt og trofast ved sin 

øjeblikkelige leder.

Bevægelsen kommer fra Ljørslev, breder sig til Sundby og 

altså også til Jørsby. Det er muligt, at Josef Toft kommer 

med den, men det er ikke til at afgøre.

Præsten skriver til bispen, at bevægelsen gør folk så for

virrede, al? kvinder løber fra deres mænd og bliver borte i 

4-5 dage, imod deres mænds vilje. Denne side af bevægelsen 

er allerede i gang i dens første tid i Ljørslev, hvor præ-./ 

sten bebrejder sektens leder og opfinder, Jens Storgaard, at 

han kysser sin tjenestepige i fuld offentlighed imellem ne

gene i rugmarken. Manden spørger præsten, om han ikke ved, 

at der står skrevet, at folk s^tal sige om Guds menighed: 

"Se, hvor de elsker hverandre!" - Om Josef Toft selv er der 

intet at sige i den retning, men da Peder Lassen Grud - han 

er-fra Thyholm, men har været nogle år i Sundby - køber en
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gård i Jørsby 1772, bliver han sektens afgjorte leder, og 

"forsamlingerne", som de kaldtes, holdes i hans gård* Og 

at de stadig "elsker hverandre", kan vel sluttes af> at den 

nævnte Peder Lassen i løbet af et halvt år bliver udlagt som 

barnefader hos fire forskellige piger i 3 sogne. - Per kom

mer ietssag ud af det, hvor Peder Lassen bliver idømt en 

straf, men får gratis proces bagefter til at fore sagen for 

højesteret. Hans tilhængere bliver frikendt - hvad præsten 

er meget forarget over.

Josef Toft selv og hans familje er tilsyneladende meget 

trofast over for Peder Lassen - skønt der foregår en be

stemt timfe, som nok synes kunne tage appetitten fra famil- 

jen:

La Karen Skærbek i Sejerslev får et barn med Peder Lassen, 

overtaler de begge, han og pigen, den 18-årige Peder Jo

sefsen Toft (se ovenfor nr. 3), der er konfirmeret i fjor 

og tjener nogle måneder hos Peder Lassen, til at påtage 

sig paterniteten. Le har forklaret ham, at sådan er det 

Guds vilje. - Skiftere i retssagen kommer sandheden frem, 

men både Peder og familjen er også efter dette Peder Las

sens trofaste folk.

Per kan læses mere om denne bevægelse i to artikler i Hi

storisk tidsskrift for Thisted amt fra henholdsvis 1944 og 

197o: 

Elle Jensen: En kyssesekt på Mors.

M. P. Ejerslev: En religiøs bevægelse i Jørsby.



22/ Anders Sorensen Winter c.1711-179o

23/ Anne Jensdatter Trap 1716-1788
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Sognedegn i Solbjerg - Sundby 1744-1788, bispen skriver 

1759, at han forretter degnekaldet upåklageligt. I skole

hold blev han påmindet om at være mere flittig, hvilket 

han lovede. 1765 skriver bispen, at han er ulastelig i sit 

degenembede, men skoleholdet har været forsømt en smule den 

forrige vinter, men han har lovet at være flittigere og und

skylder sig med en streng vinter og en epidemi af børnekopper.

Hans herkomst er ukendt - han er født c.1711.

Han døde i Sundby 28.8.1790, 79 år.

Gift i Skjoldborg 25.9.1744; trol. 4.9., med dydsirede mø 

Anne Jensdatter Trap, forl. Peder Rohsted, præst i Solbjerg, 

Jens Villadsen.

Anne Trap er født i Viborg (Gråbrødre) 1716, døbt 21.9., 

datter af købmd. ^ens Nielsen Trap og hustru Inger Peders- 

datter Holmogaard, båret af Jacob Skrædders kone, fadd.: 

Niels Handskemager, Tøger Maler, Jens Jacobsens søn Jesper, 

Niels Smeds kone Kirsten Christensdatter.

Hun døde i Sundby 13.12.1788, 71 år gi.

Børn:

1 Inger Marie W 1745-1..., gift 1768 m. Laurids Knudsen i 

Thisted.

2 Jens Christian W 1747-1786, i Sundby, gift 1777 m. Anne 

Andersdatter.

3 Peder V/ 1749-18.. - se side 85.

4 Jacob W 1752-1785, boede i Sundby. Gift 1781 m. Maren 

/Ti el s datter Harring



5 Dorthe Marie W 1755-1756
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& Dorthe Marie W 1757-18.. - se nr. lo-ll.

Der vides som sagt intet om Anders Winters herkomst, men føl

gende synes dog at være pile i retning af en opklaring:

1768 afholdes skifte efter præsten Jens Panums 12-årige sted

søn Thomas Jacobsen Winter i Galtrup. Thomas var født i Pa

nums kones første ægteskab med Jacob Olesen Winter, der døde 

1761 som ejer af Overgaard i Pårtoft, Sundby s., (efter den

ne Jacob Winter er degnens tredje søn Jacob sikkert opkaldt). 

På dette skifte oplyses, at Thomas’ helbroder Ole Jacobsen 

Winter’s fødte værge var farfaderen Ole Jacobsen Winter på 

herregården Halkjær i Viborg stift (hvor han dør 177o) - han 

kan dog ikke komme tilstede og på grund af "dennes alderdom 

og skrøbelighed indsættes degnon Anders Winter i Sundby som 

stedfortræder for den fødte værge." 

Hvordan det eventuelle slægtsskab er, kan der intet siges.
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Skift© efter Anders Winthers hustru Anna Jensdatter Trap, 

(morso herreders ?ejstli?e gejstlige skifteprotokol 1789*)

(Efter den 15.12,1788 foretagne forsegling foretages det 

endelige skifte :)

Anno 1789» 12,1«, modte Nørreherrcds gejstlige skifteret, 

nemlig provsten med sine tiltagne assessorer i bsç, sterv- 

bo hos enkemanden, ar, Anders Winther, sognedegn for Sol

bjerg og Sundby menigheder, for at bringe et ordentligt 

skifte ;g deling til veje imellem enkemanden sr, Anders 

Winther og de med hans forbem, sal. hustru sammenavlede 

born, som er: 1. Jens Christian Winther, dod og har efter

ladt sig 2 ægte sonner, nemlig Anders 7 år, Jens Christian 

3 år, 2, 1 son Peder Winther, som er selvejer og bor i 

ørding, 3» 1 søn Jacob Winther, som ved døden er afgangen 

og har efterladt sig 2 dotre, Anna 7 år, og Marie Anna 6 år, 

4. 1 datter Inger Marie, er gift og bor i Thisted, 5. 1 

dattor Dorothea Marie, gift medJens Josephsen og opholder 

sig med manden her i degnebolet. Og var da tilstede ved 

denne forretning : enkemanden forbem, Anders Winther, samt 

de 3 efterlevende born, nemlig Peder Winther fra ørding, 

Inger Marie tillige med hendes mand Laurits Wnudsen, såvel 

som Dorthea Marie med hendes mand Jens Josephsen, - 

Da skifteretten og do nærværende arvinger overtalte og 

formåede den meget skikkolige unge karl Christen Chisten- 

sen her i Sundby, ... til at være formynder og værge for 

. de forbemeldte umyndige og faderloso born, efterladt 

af sal, Jacob Winther, såvel som og formåede skifteretten 

Jeppe Andersen Tømmermand til at væro formynder og værge 

for afd, Jens Christian Winthers 2 sønner, hvilke begge 

lovede ikke aleneste at tage imod, hvad dem ved arv kan 

tilkomme, men endog at være ansvarlig derfor, så skifte

retten i den sag kan være angerløs, - Så var og tilstede 

2 uvildige og velforstandige mænd, som påtog sig at vurdere 

på det nøjeste alt hvad der i stervboet forefandtes, 

nemlig sr. Freistrup færgemand ved Vilsund, og Christen 

•Nørgaard, begge af Sundby sogn, hvorpå man foretog sig at
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optegn© cg vurdere storvboens effekter og blev begyndt i stuen:

Kuffert med nogle cg lås o 3 o

Deri: 1 rod fjeder muffe o o 8

1 ...gul palentin o o 12

1 kale manches skort o 2 o

1 gi« gron- og blåstribet do. o o 8

1 stribet trøje, 1 blå do., 1 sort do. o 3 o

1 blå damaskes kåbe (o 1 8) 1 blå hat 1 8 4

1 madskab, 1 lidet skrin o 3 8

1 bord, 1 ottekantet bord o 2 8

1 ur 2 o o

1 sengested med omhæng o 4 o

1 rodstribet clmerdugs overdyne 1 o o

1 blåstrbet olmerdugs underdyne 1 o o

1 bolster hovedpude, 1 tavlet pude 1 o o

2 do. olmerdugs, den ene rodstribet o 5 8

2 puder med betræk o 2 o

1 oltonde, 1 skæppe X o o

1 træ lænestol, 2 do. sletto O 2 o

1 taburet o o 8

1 spinderok o 1 o

1 haspe (hespotree) , 1 garnvinder o 1 4

2 skilderier o o 12

2 blikplader o o 4

1 lob, 1 seide o o 14

2 kar, 1 drautonde, 1 karstol o 2 2

1 gi. skab o o 12

1 sold, 1 timse, 1 gi. fjerding o 1 6

1 boghylde o o 4

1 jernkakkelovn med skuffe og ramme 8 o o

1 kobberkedel 5 o o

1 messing dorslag o 2 o

1 kobbertragt, 1 kobberpotte o 2 8

1 messing mortern 1 4 o

1 tin terrin o 1 8

1 solvske hos Søren Søndenkirk 2 o o

1 dobbelt guldring (3 rdl.), 1 do. 4 4 o
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1 kaffemølle ol8

1 krus med tinlåg O 3 o

1 messing kaffekande o 1 o

1 ølglas, 1 sort mælkekande o o 8

1 tepotte, 1 hvid do. o o lo

4 par hvide tekopper 0 12

1 spidsglas, 2 flasker o o 14

1 tin sukkorskål O o 4

1 skammel o o 2

1 glaslampe o o 2

1 spejl o o 2

1 sæk 0 18

1 sortryggot ko lo år 7 o o

2 får, 1 vædder 2 o o

1 gris 1 4 o

1 kedel o 4 o

1 messing bækken o 1 o

1 skovl, 1 jerngreb O o 13

1 gi. hjulbør o o 2

1 hylde med omhæng o o 12

§ papirs rammer o o lo

4 glas portrættor o o 12

1 strippe o o 8

1 sav o 3 °
2 kar ol4

1 hakkebræt o 1 o

2 træskåle o o 6

2 stenfade o o 4

4 sorte gryder o o 8

1 potte o o 2

1 kærne o o 8

1 træ-øltragt, 1 anker o o lo

1 fuglobur o o 4

1 gi. kiste uden lås o o 8

1 lyseform, 1 loftstige, 6 stk. lerkar 0 12

1 klædebørste, 1 lysesaks, 1 sukkertang ____o o 8

54 4 7



(Skiftet udsættes til 9.3.178?)

Gæld :
141

Regning fra sr. P.A.Ladegaard, Thisted,

10.1.1789 16 2 5
Oluf Knakkergaard, Thistod, 2o.12.1788 4 2 14

Jeppe Jensen, tilgodehavende 3 3 4

Christen Sørensen, Søndenkirk 2 o o

Christen Toft, Torup 2 2 o

Christen Nielsen Degn 1 5 o

Konens begravelse, kisten undtagen 6 1 o

Jacob Dalgaard 1 o o

Gamle Svenning o o 12

Jens Paradis i Sundby o 2 8

ÏDnkemandens begravelse lo o o

(Her er tilstede:) Peder Winther fra Ørding, 

som ældste arving såvel som og Jons Josephsen 

på sin hustru Dorthea Winthers vegne, samt og 

Jeppe Andersen og Christen Kjeld, begge af 

Sundby, som formyndere på de umyndige horns 

vegne. —

Regning fra sr. Qvistgaard i Nykøbing 1 o 14

fra apoteker Dukkes i Thisted o 3 o

Derpå tog man sig for at handle om degneboligon, såsom den

gamle mand sr. Winther er nu formedelst alderdom og skrøbe

lighed i så sygelige og svagelige omstændigheder, at han 

ikke selv kan sætte den i den behørige stand, såsom den 

er meget forfalden både på tag og tømmer. Da Poul Sønder

gaard fra Solbjerg på den til Sclbjerg og Sundby beskikkede 

degnChristen Nielsen hans vegne således akkorderede med 

arvingerne ved skifterettens mellemhandling, at stervboet 

eller arvinger skal svare bem, Christen Nielsen for Sundby 

degneboligs brøstfældighed den summa 24 rdl., hvorimod 

degnen Christen Nielsen nyder det stykke jord, som forrige 

degn Anders Winther har ejet, på Sundby mark beliggende, 

straks ved degneboligen og består af 1 fdk. hartkorn, dog 

botaler Christen Nielsen endnu til stervboet for samme
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stykke jord 6 rdl, -. Bemeldte 1 fdk. hk, tilstår Christen 

Nielsen bom, sr. Anders Winther at han må nyde 05 bruge 

frugten af så længe han lever, mod at Anders Winther 

imidlertid deraf svarer kgl. skatter og påbud som sædvan

ligt, Ligesom eg Anders Nielsen nyder fri husværelse og 

andre fornodenhoder i degneboligen uhindret til sin død, 

og i den henseende forlangte at beholde hos sig sin i i 

huset havende datter og datters mand Jens Josephsen, dem 

og degnen Christen Nielsen med sin fuldmagt tillod ligeledes 

fri husværelse i degneboligen, så længe den gamle Anders 

Winther lever.

(Arvingerne beslutter at afholde auktion over dot bohave,

den gamle degn kan undvære, til forde.1 for kreditorerne,

bestemt til 26.3,. Auktionen giver ^7 3 8. Ved det

endelige skifte 2o.lo,17Q9 gøres boet

Auktionsindtægt

op: )

47 3 8

Degnen Christen Nielsen til stervboet 6 0 0

Den af enkemanden boholdte bohave 2 8

Hole boets indtægt 60 0 0

Boets gæld og besværing;

Den sal, kones begravelse 6 1 0

Skifte- og auktiensomkostninger 11 0 0

Kreditorerne 32 1 _ 9

Tilbage af boets midler?

5o 1 9

4 _ „7__

Enkemandens del 4 5 3^

Arvingerne giver faderen så meget, at 

til i

de får 

deling 3 1 14

Underskrifterne :

Jens Panum - Christen Lillelund - S,Højrup - 

Peder Winther - Christen Christensen Kjeld - 

Jens Josephson - Math, Freistrup

Jeppe Andersen

I det, som boet skylder, findes også et par købmands

regninger, Vi gongiver her en oversigt over varer og



priser fra den ene , fra købm, Poul Andersen Ladegaara i 

Thisted. - Regningen omfatter mest ting, som ligger over 

eller udenfor, hvad en familie på landet på den tid brugte; 

også for en degnefamilie gjaldt det, at det allerbeste af 

husets forsyning var hjemmeavlet, markens og landets egne 

produkter. - Her er altså en regning på ting, som en lidt 

uden for bondestanden stående familie, her degnens, brugte.

Regningen strækker sig fra lo.ll.i788 til

23.12.171788.

10.11. 8 pd. hor al5 sk., ^ pd. te a 2o sk. 1 2 12

y pd, kandis, v pd. kaffebønner 0 1 8

V hvid sukker, y pot ung vin 0 0 15
Safran 4 sk,, svesker 2 sk., hvid ingefsarO 0 8

Anis 2 sk., korender 2 sk., 1 pd. humle c 2

1 bog papir 1 mk., 1 pot’ fransk

brændevin 0 2

^ pot fransk brændevin, lak 4 sk. 0 1 O

bogguld 4 sk., 1 pot tran lo sk. 0 0 14

14.12. 1 lod lod 13 sk, , -^ pd. kaffebønner 0 2 2

kanel 2 sk,, safran 2 sk., sæbe 2 sk. 0 0 6

sæbe 11 sk. , -ç skp salt 0 1 7
-^ pot frans breandevin, 1 pot dansk do. 0 2 0

1 pot tran 2o sk., substans 4 sk. 0 1 8

4 pd. hamp, terpentinolie 2 sk. 0 3 lo

korender, allehånde, amdam 0 0 6

19.12. consonelle (?), alun, vinsten 0 1 15
^ pd. risengryn, ^ pd. kaffebønner 0 1 13
korender 2 sk., v pd kandis, ^ pd te 0 1 13
7 pd. sæbe, 1 lod consonelle 0 2 0

V pd. risengryn, korender 2 sk. 0 0 5
rosiner 2 sk., y lispd bergfisk 0 3 lo

allehånde 2 sk., ^ pd. sirup 5 sk.,

2 alen bånd a 4 sk. 0 0 15
{ pd. kirsebær 4 sk., ^ pd. kaffeb. 0 1 lo

safran 14 sk., 1 pd. hamp 0 1 14

nåle 4 sk., fransk brændevin 24 sk. 0 1 12



tvebakker 4 sk., 1 lod indigo ... o 1 åv
vinsten, alun, vitril, peber o o 5
blåtræ 4 sk., 4 lod kaffebønner o o lo

1 lod te 3 sk., hvid sukker o o 4

23»12. ^ pd. sandel, y pd. kaffebønner o 2 1

y pd. kandis, ... alun 3 sk. o 1 9
T pd. amdam 5 sk., alun 2 sk., safran o o 11

vinsten 3 sk., substans 4 sk«,

kardemomme 4 sk., 1 brødkniv 7 sk. o 1 12

Denne regning er på 19 3 $

lo»ll, leveres til købmanden fra degnen

2 oste, vog 1 lispund og 14| pund, ialt 3 1 1

Regningen bliver altså 16 2 5



28/ Niels Hansen Smed c.1...-1743 

29/ Anne Christensdatter j
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Overtog 173o sin svigerfaders smedie i fæste under Høj- 

riis gods.

Han døde i Sundby 17.5-1745, men præsten har glemt a,t note

re det i kirkebogen - vi kender det fra skiftet efter ham. 

Der står imidlertid ingen alder, så derfor kendes hans føde- 

år ikke. Ifølge fæstebrevet er han født i Vils i Vejerslev

sogn.

Gift i Sundby 22.lo.173o med Anne Christensdatter.

Ifølge Niels Hansens fæstebrev er hun datter af den forrige 

smed Christen Christensen, men ham er det ikke lykkedes at 

finde død i Sundby.

Anne Christensdatters død findes heller ikke i kirkebogen, 

men hun lever endnu i 176o.

Børn:

1 Kirsten Nielsd. 1731-1..., konfirmeret 1751.

2 Hans Nielsen 1733-1812 - se nr. 14-15.

3 Christen Nielsen 1735-1742.

4 Peder Nielsen 1737-1..., konf. 1756.

5 Maren Nielsdatter 174o-l..., konf. 1758.



Højris skifteprctokol. 146

Skifte efter Niels Hansen Smed, i Sundby«

Anno 1743» den 17» juni, er skifte og deling foretaget 

og afhandlet efter afgangne Niels Hansen Smed, son boede cg 

dode i Sundby 17« marts sidst afvigte efter opsættelse fra 

d. 15. april til i dag, som var rette 3o. dagen efter loven. 

Imellem den sal. mands efterlevende enke Anne Christens

datter på den ene side, og deres i ægteskab sammen avlede 

børn, nemlig Kirsten Nielsdatter 11 år, Hans Nielsen 9 år, 

Peder Nielsen 6 år, og Haren Nielsdatter i 3» år. På 

hvis vegno var nærværendes som formynder Jens Christensen 

af Sundby, og på enkens vegno hendes lawærge var nærværen

de hendes brodor Jens Christensen, boende i Stagstrup i Thy. 

Så og på herskabets højædle og velbårne frue Ulrica Augusta 

von Speckhahn, sal, konferonsråd Poul von Klingenbergs til 

Højris og Dueholm, hendes velbårenheds vegne var mødt Binders 

Tottrup på Dueholm, tillige mod tvende memd Niels Christensen 

og Niels Gregersen begge af Sundby, og blev da foretaget og

forrettet som efterfølger, nemlig:

Indendørs boskab:

1 fyrrebord stående på 2 pæle 0 1 0

1. lang skammel 0 0 4

1 skab i væggen med nogle og lås 0 1 0

1 do. hængende på væggen 0 1 0

1 j ern fyrfad 0 0 4
1 mangelfjæl og trille • • •
1 rød kovs-potte 0 0 1

1 salmebog 0 0 12

1 bønnebog 0 0 8

4 skeer 0 0 4

1 ... skål 0 0 2

3 trætallerkener 0 0 2

1 par ... o 4 0

1 speltrok 0 0 4

1 stol med simesæde 0 0 4

1 rod stenfad 
•

0 0 1



I en lidon kaniner : 147

' i?Jording til ol o o 8

?. halvtondo ol4

1 hjulrok. o 1 8

?. strippe o o 4

I en dito.:

1 par kværne i hing o 1 o

1 sold, 1 seide, 3 lobo O O 7
*» • • o o 2

2 seokke på | td. rum o 1 o

1 loftstigo o o 2

På loftet: 1 garnvinde, 1 strangol o o 4

I kokkenet og bryggerset :

1 fyrrokar. 1 liden do. o 1 4

1 ,.n kodol på ly fjerding 1 2 o

1 rage, 1 skovl, 1 ovntræ o o 2

1 strippe riod..l jorngjord o o 4

2 lergryder og 1 kande o o 4

På 1 seng: 2 grå vadmelsdynor, 2 hovedpuder 1 o o

nok nogen gi. klæder på en anden seng o 4 o

Pe?.i sal. mands kidte og gangklæder:

1 gi. egekiste med lås 1 2 o

1 g^å vadmels kjortel, 1 klædning, vest og

bukser 1 2 o

1 brun vadmels troje med tinknapper o 2 o

1 he.t, 1 kabuds-hue ol8

1 nathue o o 4

2 skjorter o 2 o

2 halsklude o o 12

2 par strømper o 1 o

1 par sko o 1 o

1 par vanter o o 6

J.-SESfiLSJl:
.1 gi. ambolt 4 o o

2 forhamre ... 2 o

1 . . . o 1 o
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3 par tænger ol8

1 håndhammer o o 4

1 knibtang og 1 stor hammer o 1 o

1 stor ... o o 4

1 ... loo

2 file o o 8

1 ''nafle"-tang o o 12

1 slibesten med jernaksel o 1 o

2 ... o 2 o

2 smede-biler o 2 o

Levende kreaturer:

1 sort ko 2 4 o

6 får 3 o o

4 lam O 3 O

1 so-svin loo

1 bistade o 1 o

Enken tilligo mod tilstedeværende blev tilspurgt, om videre 

var, som kunne vurderes og komme stervboen til indtægt, 

dot de nu at angive, hvortil svarodes nej, ej vidste 

videre end som allerede er indfort. Bidrager så boens

middel til penge ialt 26 2 13

Bortskyldig gold og besvær:

Bygfæld: huset fejler:

2 tylt lo al. til lægtor 2 4 o

2 tylt staver ... 2 o o

lo læs tag lo o o

til tomrer og tækkerarbejdslon

På velbårne herskabs vegne blev fordret efter

1 4 o

restans-dommen 1 2 o

efter jordobogen 1 2 o

Enken angav at være skyldig til sg. P.Byrgesen 4 o o

til Soren Pedersen i Skranderup 2 4 o

til kosistorialråd Humble er stervboen skyldig

1/6 part gård, som haves i brug til. Ullorup 2 o o

Summa bortskyldig gæld 27 4 o

«
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Når boons midler og dens bortskyldige gæld og besvær 

liqvideres ... ses gælden at ovorlobe og højere blive 

i penge 113

(Enken ønsker at blive ved huset, hvis herskabet godkender 

det.

Resten er ret ulæselig og vanskelig at finde 

nogen sammenhæng i.) Underskrifterne:

Datum ut supra. 

Anders Tottrup

På enkens vegne som lavværge Jens Christensen 

På børnenes vegne deres formynder Jens Christensen

Vurderingsmænd Niels Gregersen - Niels Christensen



3o/ Jep Jepsen c.1694-1769

31/ Sidsel Pedersdatter o.1688-175o

15o

Boede i Sundby sogn og by, om han var gårdmand eller hus

mand vides ikte.

Han er sikkert fra Sundby, da han ved brylluppet benævnes: 

af Sundby, hvor han må være født c.1694.

Han døde i Sundby 17.12.1769, 75 år 3 uger.

Han blev gift i Skallerup 12.2.1725 med Sidsel Pedersdatter 

af Skallerup, forl.: Anders Christensen i Sundby, Mikkel 

Christensen i Skallerup.

Hun er født c.1688 - efter indførslen ved giftermålet sand

synligst i Skallerup, hvor hun dog ikke, ses født, hvorfor 

det må ahtages, at hun er født i Sundby.

Hun døde i Sundby 29.lo.175o, 62 år 4 uger.

Som anført kender vi ikke Sidseis forældre, men fra skiftet 

under Glomstrup gods efter hendes barnløse søster kender vi 

hendes søskende, der var:

1 den barnløse Maren Pedersdatter c.17oo-1766, gift i Skal

lerup 174o (var da vist enke) med Anders Nielsen Moller, 

der overlever hende.

2 Christen Pedersen, o.1714-1787, gifter sig 1763 ind i 

Skarum Vandmølle med Peder Jensen Bukhaves enke Maren 

Hansdatter 1744-1812, datter af gdm. Hans Pedersen i 

Skarum og hustru Else Laursdatter.

Ud over denne slægts stammoder (se nr. 14-15) fik Jep og 

Sidsel følgende børn: 1. Peder J., f.1726, lever 1766, 

2. Jep J., f.1729, lever 1766, 3. Christen J., f. 1732, 

lever også i 1766 og giver afkald på arv efter den barn

løse moster i Skallerup.



46/ Jens Nielsen Trap c.16.*-17..

47/ Inger Pedersdatter Holmsgaard c.1682-177o
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Jens Nielsen Trap nævnes som køb- og handelsmand i Vi

borg (Gråbrødre sogn) i årene 17o6-172o.

Hvor han flytter hen fra Viborg vides ikke - derfor kan hans 

alder ej heller bestemmes, da vi ikke har fundet ham død no

get steds. Om hans herkomst vides intet - i Viborg optræder 

han i forbindelse med.købmand Albert Cortsen Bisted, c.1654- 

1726, hvis første kone var Anne Mouridsdatter Trap, c.1658- 

1691 - hendes fader må vist have været en Mourids Trap i 

Ålborg, men hvordan Jens Nielsen Trap har været i familje 

med disse personer, kan ikke siges, men forbindelse, må der 

have været, Jens Nielsen Trap er i 1716 (landstingets skø

de- og pantebøger) vitterlighedsvidne, da Albert Bisted køb

te en bondegård af Anders Hansen til Ostergaard, og blandt 

fadderne til Jens Nielsen Trap's børn findes flere af Albert 

Bisteds familje, bl.a. sønnerne Peder og Mourids.

Jens Nielsen Trap blev gift i Viborg (Gråbrødre s.) 17o7, 

trol. 51.lo.17o6, viet 2.1.17Ö7 med Inger Pedersdatter 

Holmsgaard.

Hun er født c.1682 - uvist hvor, men måske i Viborg, hvor 

hendes to søstre nævnes (se nedenfor) - slægten stammer sik

kert fra gården Holmsgaard i Asmild sogn.

Inger døde hos svigersønnen Anders Winter i Sundby lo.l.

177o, 88 år lo dage gammel.

Hendes ovenfor antydede søstre var:

1 Maren Pedersdatter Holmsgaard, død 1765, gift l.g. før 

1698 med skrædder Jens Pedersen Balsgaard, død 171o. 

Gift 2.g, mellem 1712 og 1717 med maler, enkemand Tøger 

Andersen Trane c.1682-1748.



2 Dorthe Pedersdatter Holmsgaard c.1658-1736. 

Gift 1688 med skrædder Jacob Clemmensen Aarestrup, 

c.1664-1735, i Viborg.

Børn af nr. 46-47s

1 Dorthe Jensdatter Trap 17o7-17o8

2 Dorthe Jensdatter Trap 17o8-1746, gift før 1742 - uvist 

hvor - med urmager Jens Villadsen Bundgaard, 1713-1782, 

urmager i Skjoldborg, Viborg og senere flere andre steder. 

Søn af gdm. Villads Christensen i Bundgaard i Skjoldborg 

og hustru Kirsten Pedersdatter.

3 Christen Jensen Trap, 1711-17.., borger i Thisted (n. der 

1745), død før 1773. Gift før 1745 m. Karen Hansdatter, 

død 1773 i Flovlev, Hvidbjerg sogn.

4 Anne Jensdatter Trap 1714r død straks.

5 Anne Jensdatter Trap 1716-1788 - se nr. 22-23.

6 Niels Jensen Trap, 172o-1798, degn i Hvidbjerg-Lyngs fia 

1745 til 1791, døde 1798 på Hvidbjerggaard.

Gift l.g. 1745 m. Maren Pedersdatter Sejersbøl, død 1753. 

Gift 2.g. 1755 m. Mette Marie Andersdatter Færgegaard, 

1733-1784.

Gift 3.g. 1786 m. Maren Svindt, død 18o9.

Med disse tre koner havde han ialt 23 børn - en af sønner

ne blev farfader til J. P. Trap, der grundlagde det topo

grafiske værk Trap: Danmark.
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Efterslægten efter

Steffen Thomsen Vangsgåard.



Ane Steffensdatter Vangsgaard og hendes mand 
Lars Kristian Dine sen, samt deres børn.

Johanne Steffensdatter Vangsgaard og hendes mand 
Steffen Pedersen: Bækhøj, samt datteren Thora



Niels Steffensen Vangsgaard og hustru 
Kirsten Larsdatter Krog

Niels Steffensen Vangsgaard's svigermor 
Karen Marie Pedersdatter Sø



Peder Steffen Vangsgaard Solbjerg



Steffen Thomsen Vangsgaard og hans 

efterkommere.

Steffen Thomsen Vangsgaard er født 4.2.1819 i Vangsgaard i 

Solbjerg, søn af gdr. Thomas Larsen Vangsgaard og hustru Jo

hanne Sørensdatter (se side 1), fadd.: Christen og Peder Lar

sen, begge gdm. i Plade, Ole Larsen på Overgaard (barnets 3 

farbrødre), gdm. Peder Knudsen i Sundby, gdm. Niels Aas’ 

pige Johanne i Sundby.

Steffen overtog 18*11.1847 svigerfaderens gård i Solbjerg (den 

nuværende Dalgaard, hvor Harald og Gudrun Blaabjerg bor), hk. 

da var 7-1-2-2—5 (se side 28), som sønnen Peder senere fik..

Steffen Thomsen Vangsgaard døde i Solbjerg lo«1.1891, 71 år.

Han blev gift 1. gang 5.11.1847 i Solbjerg med pigen Seve

rine Helene Nielsdatter, forl.: Thomas Vangsgaard, Pines 

Larsen, begge gdr* i Solbjerg.

Hun er født i gården i Solbjerg 18.11.182o, datter af gdr. 

Niels Mikkelsen og hustru Anne Sørensdatter (se side 28), 

fadd.: Lars Poulsen i Skindtofte, Poul Mikkelsen i Vejer

slev, afgangne Mikkel Nielsens sønner Jens og Peder i Sol

bjerg, Peder Madsens steddatter Anne Marie i Sundby.

Severine Helene døde i Solbjerg 27i.12.1859, 57 år gammel.

Året efter, nemlig 13.4.186o, blev Steffen Vangsgaard gift 

2. gang i Solbjerg med pigen Mette Cecilie Pedersdatter Ran

ders.

Hun er født i Bjergby 22.12.184o, datter af hmd. Peder Ja

cobsen Randers og hustru Anne Sørensdatter (se side 114), 

fadd.: hmd. Jacob Jensens kone Trine Poulsdatter af Gulle-

rup, sognefoged, gdr. Jens Svanborg, gdr. Niels Mikkelsen, 

Peder Svendsen, alle af Bjergby, hmd. Jacob Jacobsen i Sund

by, Kirsten Christensdatter af Bjergby.
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Mette Cecilie, eller Silie ved Digen, som hun blev kaldt på 

sine gamle dage, døde i Solbjerg 191o, 7o år gammel.

Mens Severine Helene levede blev Steffen Vangsgaard udlagt 

til barnefader, idet pigen Dorthe Pedersdatter (f. 1859 i Tø

ving, datter af hmd. Peder Haid og hustru Sidsel Marie Peders

datter), der havde tjent i Solbjerg, 26.1.1858 fødte et dren

gebarn, hvortil Steffen udlagdes til fader. Drengen blev døbt 

Jens Pedersen og var i 1872 hos moderens forældre i Tøving, 

da han blev konfirmeret, men han rejste samme år til Salling, 
hvor han forâvinder for os. ^cAivÇj

Born af Steffen Vangsgaard i dennes 2 ægteskaber 1-8 er lig 

den første generation.

1 Johanne Steffensdatter ^angsgaard, født 27.9.184-9 i Sol

øjers» død sst. lo.12.1853.

2 Niels Steffensen Vangsgaard, fik en gård på fødegårdens 

mark, han var sognefoged, født 14.12.185o i Solbjerg, død 

4.12.19o9 i Solbjerg.

Gift 15.10.1876 i Solbjerg med Kirsten Larsdatter Krog, 

født 27.6.1855 i Ml. Jølby, Solbjarg s., død 8.12.1941 

i Solbjerg, hun var datter af gdr. Lars Christensen Krog 

i Ml. Jølby og hustru Karen Marie Pedersdatter Sø. 

Børn: 9-25.

5 Ane Steffensdatter Vangsgaard, født 15.6.1853 i Solbjerg, 

død 10.5.1926 i Solbjerg.

Gift 28.lo.1874 ned gdr., sognefoged Lars Kristian Dine

sen i Solbjerg, boede vesten kirken, hvor nu Hans Krog bor. 

Han var født 27.3.1852 i Skindtofte i Solbjerg, død 15.11. 

1926 i Alsted, han var søn af gdr. Dines Larsen, 1799-1857, 

i Skindtofte i Solbjerg (søn af Lars Poulsen Søndergaard i 

Skindtofte og hustru Helvig Dinesdatter - se side 55 og 65) 

og dennes 2. hustru Mette Christensdatter Ør.

Børn: 24-27.

4 Johanne Steffensdatter Vangsgaard, født 29.5.1855 i Sol-
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Gift 7.4.1881 med gdr. Steffen Pedersen i Bækhøj i Sund

by, født 6.7.1856 i Frøslev, død 2.4.1931 i Sundby, søn 

af gdm. Peder Poulsen Steffensen i Frøslev og hustru Ma

ren Christensdatter Kudsk.

Børn; 28-53.
C 7/ I - i1; ■ ■ r

5 Line Steffensdatter Vangsgaard, født 26.11.1856 i Sol

bjerg, død 24.5.1926 i Solbjerg.

Gift 28.5.1882 med gdr. Martin Mikkelsen Blaabjerg, 

Kærholm i Solbjerg (se også 48), født 29.lo.1857 i To

rup, Skallerup s., død 6.7.1929 i Solbjerg, søn af gdr. 

Mikkel Pedersen Blaabjerg i Torup og hustru Kirsten Ma

rie Pedersdatter;

Barnløse, men en adoptivsøn: Aage Blaabjerg i Hvidbjerg.

6 Ane Marie Steffensdatter Vangsgaard, fodt 25.5.1858 i 

Solbjerg, død 15.8.1921 i Tødsø. -^p '",;

Gift 21.lo.1887 med Jens Pedersen, boede først i Bjergby, 

senere gdr. i Tødsø, boede sidst som enkemand i Solbjerg, 

født 17.6.1864 i Skallerup, død 12.5.1929 i Solbjerg, søn 

af gdr. Peder Carl Marinus Andersen i Skallerup og hustru 

Severine Jensen.

Børn: 54-59.

7 Kirsten Steffensdatter Vangsgaard, fodt 25.lo.1859 i 

Solbjerg, død sst. 5.11.1859. _ _

8 Peder Steffensen Vangsgaard, fik fødegården i Solbjerg, 

født 7.1.1861 i Solbjerg, død 5.5.19oo i Solbjerg.

Gift 17.2.1882 i Solbjerg med Maren Jensdatter Kibsgaard, 

født 28.8.1858 i Solbjerg, død 6.8.1941 i Solbjerg, dat

ter af gdr. Jens Jensen Kibsgaard i Solbjerg og hustru 

Johanne Nielsdatter.

Born: 40-48.

2. generation 9-48:

Born af nr. 2;

9 Stefan Nielsen Vangsgaard, mejeriejer på Læsø, senere

6



vejerassistent i København, født 10.7.1877 i Sol- 

bjerg, død 10.1.1944 i København. Gift 21.4.19o7 i 

Snedsted med Maria Dorthea Ditlevsen, født 13.7.188o 

i Elsted, Snedsted s,, død 4.5.1961 i København, dat

ter af Søren Ditlevsen, lærer i Elsted, Snedsted s., 

og hustru Ane Marie Kathrine Eriksen Mose. 

Barn: 49.

lo Severine Nielsdatter Vangsgaard, født 22.5.1878 i Sol

bjerg, død 17.8,1965 i Vejerslev. Gift 16.11.1917 m. 

gdr. Martin Nielsen, Vangsborg i Vejerslev, født lo.5. 

1877 i Vejerslev, død lo,7.1926 sst., søn af gdr. Chri

sten Nielsen, Vangabcrg, og hustru Sara Kirstine Nielsen. 

Barn: 5o,

11 Karen Marie Nielsdatter Vangsgaard, født 5-3.188o i Sol- 

^jerg> død 2o.7.193o sst. Gift 8,1.191o m. boelsmand Ja

kob Andreas Jensen, der fik en del af hendes fødegård, 

han var født 24.12.I880 i Solbjerg, død sst. 23.2.1961, 

søn af hmd. Jens Jakobsen i Solbjerg og hustru Kirsten 

Marie Jensen. 

Børn: 51--54®

» 12 Ccci.lie Nielsdatter Vangsgaard, født 19.5.1882 i Sol- ' 

bjerg, død 29.lo.194o i Vodstrup, Tødsø s. Gift 19.lo. 

19o5 m, gdr. Peder Christian Jensen (Sønder) i Vodstrup, 

Tødsø s., født 27-12.1872 i Vodstrup, død sst. 29.6. 

192o, søn af gdr. Jens Sønder Jensen i Vodstrup og hu- 

stru Else Kirstine Østergaard. 

Børn: 55-62.

13 Lars Nielsen Vangsgaard, boede i Solbjerg til 1911, der

på gdr. i Ørding, så møller i Frøslev, hvorpå han boede 

flere andre steder i Sønderhsrred, sidst i ørding. Han 

var fodt 1.10.1883 i Solbjerg, død 23.12.1961 i Ørding. 

Gift 1. gang 3.6,19o6 i Skallerup (han var da soldat i 

Viborg) med Else Marie Pedersen, født 6.5.1888 i Torup, 

Skallerup s-, dod 3o.7.1922 i Ørding, datter af gdr. Pe

der Kristian Sørensen i Torup og hustru Tomine Marie Pe-
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dersen.

Lars blev gift 2. gang i Ørding 21.4.1925 med Anine 

Nielsen Krogh, født 22.1.1891 i Ørding, død sst. 3.5. 

197o, datter af gdr. Niels Christian Sørensen Krogh i 

Ørding og hustru Jensine Marie Jensen.

Børn: 63-69.

14 Johanne Nielsdatter Vangsgaard, født 6.lo.1884 i Sol

bjerg, død sst. 16.11.1884.

15 Thyra Nielsdatter Vangsgaard, født 2.7.1886 i Solbjerg, 

død 19.3.1963 i Vester Jølby, Dragstrup s. Gift 15.5. 

191o m. gdr. Søren Kristensen, Engholm i Vester Jølby, 

Dragstrup s., født 28.11.1884 i V. Jølby, død sst. 24.9. 

1927, søn af gdr. Christen Mikkelsen Kristensen, Engholm 

i V. Jølby, og hustru Sidsel Sørensen. 

Børn: 7o-75.

16 Anna Kirstine Nielsdatter Vangsgaard, født 23.3.1887 i 

Solbjerg, død sst. 6.5.1887.

17 Jens Marinus Nielsen Vangsgaard, ejer af Sortvildgaard i 

Sundby;. sognef oged, i sognet^, .født 12.3.1888 i Solbjerg, 

død 11.5.1958 i Sundby. Gift 18.12.1911 m. Kirstine Han

gaard, født 2.1.189o i Sundby, død sst. 23.ll.192o, dat

ter af gdr. Kristen Hangaard Kristensen, Sortvildgaard, 

og hustru Anne Marie Larsen Lynggaard.

Børn: 76-8o.

18 Holger Nielsen Vangsgaard, snedker i Sdr. Dråby, senere 

i Storup, Ørding s., sidst landmand og landpost, født 

1o.4.189o i Solbjerg. Gift 21.11,1913 i Vejerslev m. 

Jenny Nathalie Nielsen, født 16.6.1892 i Vangsborg i 

Vejerslev - søster til nr. lo’s mand. 

Børn: 81-84.

19 Thora Elvine Nielsdatter Vangsgaard, født 11.5.1892 i 

Solbjerg, død 2o.lo.1965 i Nr. Dråby, Sejerslev s, Gift 

28,5.1915 m. Svenning Dybdal Nielsen, boede først i Sund

by og Solbjerg, forpagtede så fattiggården i Nr. Dråby i



Sejerslev s., som han senere købte. Han er født 7.12. 

1891 i Bjergby, død 2.1o.l97o i Nr. Dråby, søn af hmd. 

Niels Dybdal Nielsen i Bjergby og hustru. Nielsine Søren

sen Arentsen.

Børn: 85-96.

2o Harald Dusinius Nielsen Vangsgaard, fik fødegården i Sol

bjerg, født 11.7.1893 i Solbjerg, død sst. 197o.

Gift 5.5.1922 i Solbjerg m. Agnes Kristensen Sø, født 

1.3.1900 i Ml. Jølby, Solbjerg s., datter af gdr. Jep

pe Kristensen So i Ml. Jøly og hustru Ane Nielsen.

Børn: 97—lo2.

21 Agnes Nielsdatter Vangsgaard, født 26.6.1894 i Solbjerg, 

død sst. 7.9.1894.

22 Viggo Nielsen Vangsgaard, gdr. i Torup, Skallerup s., 

født 4.12.1895 i Solbjerg. Gift 25.9.1921 i Solbjerg 

ra. Kirstine Kristensen Sø, født 1.3.1898 i Ml. Jølby, 

Solbjerg s. - hun er søster til 2o’s kone. 

Børn: lo3-llo.

23 Helga Nielsen Vangsgaard, født 17.7.1897 i Solbjerg. 

Gift med Peder Jensen fra Skarum, der boede i Nykøbing.

Børn af nr. 3:

24 Dines Larsen Dinesen, født 14.lo.1875 i Solbjerg, død 

sst. 2.4.1886.

25 Steffen Vangsgaard Dinesen, hmd. i Erslev, senere i Hvid

bjerg, født 1.8.1878 i Solbjerg, død 3.7.194o i Hvidbjerg. 

Gift 24.11.19o4 i Hvidbjerg m. Else Sørensen Bak, født 
26.1.1883 i 0. hvidbjerg, datter af hmd. Anton Karl Sø

rensen Bak og hustru Maren Smedegaard Pedersen.

Børn: 111-115.

26 Severine Helene Dinesen, født 14.2.1883 i Solbjerg, død 

27.12.1967 på Fredsø alderdomshjem. Gift 19.5.1912 m. 

Otto Kristian Vad, hmd. i Alsted, senere på Ullerup Mark, 

sidst husejer i Alsted, født 15.5.1883 i Alsted, død



12.5.1964 på Fredsø alderdomshjem, søn af hmd. Søren 

Vad i Alsted og hustru Kirsten Jensdatter.

Børn; 116-119.

27 Lines Larsen Linesen, overtog svogeren Otto Vads ejen

dom i Alsted (nu Henning Lrejer), født 31.5.1888 i Sol

bjerg, død 1.3.1953 på Hundborg alderdomshjem, han var 

ugift.

Børn af nr. 4:

28 Peder Steffensen Pedersen, gdr. i Fårtoft, Sundby s., se

nere i Rakkeby, født 16.2.1882 i Bekhøj i Sundby, død i 

Rakkeby 1959. Gift 26.6.192o i Sundby m. Ane Jensen Skov

bo, født 19.7.1877 i Redsted, datter af hmd. Jens Peter 

Jensen Skovbo og hustru Ane Kristine Andersen.

Le var barnløse.

29 Maren Kudsk Steffensen, født 19.4.1885 i Sundby, død sst. 

15.5.1887.

3o Maren Kudsk Steffensen, født 22.6.1888 i Sundby. Gift 

15.lo.19o2 m. gdr. Søren Kristensen Nielsen, Lragnæs- 

have i Sundby, senere husejer i Sundby, født 28.1.1886 

i Bjergby, søn af hmd. Kristen Nielsen og hustru Bodil 

Kathrine Madsen.

Børn: 12o-124.

31 Stefan Vangsgaard (Steffensen slettet 1969), fik føde

gården Bekhøj i Sundby, født 17.2.1891 i Sundby. Gift 

19.lo.192o i V. Assels m. Else MartG Sørensen Serup, 

født 3.11.1891 i V. Assels, datter af gdr. Søren Niel

sen Serup og hustru Maren Pedersen.

Børn: 125-128.

32 Severine Helene Steffensen, født 2.9.1894 i Sundby, bor 

ugift udenfor Nykøbing.

33 Thora Steffensen, født 4.8.1897 i Sundby, bor ugift hos 

søsteren (nr. 3o) i Sundby.



Barn af nr. 6;
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34 Stephan Vangsgaard Pedersen, overtog faderens gård i Tød

sø, født 1O.8.188S i Bjergby, død 5*3.1965 i Tødsø.

Gift lo.8.1928 med Marie Svenningsen, født 2.10.1896 i 

Bjergby, datter af gdr. Søren Mikkelsen Svenningsen i 

Bjergby og hustru Bodil Kristensdatter Nielsen.

Barnløse.

35 Severine Helene Pedersen, født ll,3.189o i Bjergby, død 

19*3.1953 i Solbjerg, Gift 7.8.1914 m. tømrer Kristian 

Georg Jansen i Solbjerg, senere Kolding og Vordingborg, 

født 1.6.189o i V. Jølby, død 3o.5.1891 i Vordingborg, 

søn af præsten i Dragstrup—Skallerup, senere i Tødsø- 

Erslev, Jakob Kristoffer Jansen og hustru Severine Augus

ta Friis.

De var barnløse.

36 Peter Andersen Pedersen, født 29.4.1892 i Tødsø, død sst. 

21.5.1893.

37 Peter Karl Marinus Pedersen, født 11.3.1894 i Tødsø, død 

sst, 2.12.19o7.

38 Severine Kristine Pedersen, født 13.4.1899 i Tødsø, død 

sst.- 8.12.1925, ugift.

39 Petrea Cecilie Pedersen, født 2.11.19oo i Tødsø. 

Gift 24.9.1926 m. gdr. Edvard Peter Georg Østergaard, ej

er af Skovslunde i Nykøbing landsogn, født 24.9.1885 på 

Skovslunde, død sst. 16.9.1955, søn af gdr. Peder Øster

gaard Poulsen, Skovslunde, og hustru Margrethe Pedersen. 

Børn: 129-13o.

Børn af nr. 8:

40 Cecilie Vangsgaard, født 3o.6.1882 i Solbjerg, død 9.2,. 

1959 i Elsø, gift 16.1.1912 m. gdr. Niels Andreas Nør

gaard, Vesterbygaard i Elsø, født 5.11.1885 i Nørgaard 

i Skarum, Alsted s., søn af indsidder Peder Østergaard 

Jensen (Nørgaard) og hustru Ane Nielsen i Nørgaard i Ska

rum, de flytter sen. til Erslev. 

Børn: 131-137.



162 
41 Stefan Vangsgaard, boede i Lødderup, senere i Vils,

født 15.8.1883 i Solbjerg, død 27.7.1962 i Vils.

Gift 16.4.19o7 i Bjergby m. Maren Madsen, født 9.12. 

1876 i Bjergby, død 4.10.1952 i Vils, datter af møller 

Niels Madsen i Bjergby og hustru Maren Pedersen. 

Barn: 138.

42 Jens Kibsgaard Vangsgaard, født 19.7.1884 i Solbjerg, 

dod sst. 18.11.1884.

43 Johanne Vangsgaard, fodt 8.8.1885 i Solbjerg, død sst. 

14.11.1887.

44 Jensine Vangsgaard, født 31.7.1887 i Solbjerg, død sst. 

11.12.1887.

45 Jens Kibsgaard Vangsgaard, født 23.lo.1888 i Solbjerg, 

død sst. 12.4.1889.

46 Niels Vangsgaard, født 17.3.189o i Solbjerg, død sst. 

2.1.1891.

47 Johanne Pedersen ^angsgaard, født 17.6.1891 i Solbjerg, 

død sst. 17.11.1918. Gift 27.4.1912 m. Christen Svenning- 

sen Nørgaard, forpagter af Kjeldgaard i Elsø, senere ej

er af Kærholm i Solbjerg (efter Martin Blaabjerg, se nr. 

5), boede så på Fyn og i Salling, nu i Nykøbing. Han er 

født 27.4.1889 på Elsøholm i Elsø, son af gdr. Peder 

Christian Mikkelsen Nørgaard og hustru Sidsel Marie 

Kjeldgaard.

Efter Johannes død ægter han 21.5.192o Laura Pouline A- 

malie Larsen, født 27.7.1891 i Såderup, Skellerup s. på 

Fyn, datter af hmd. Mads Larsen og hustru Bodil Jacobsen. 

Børn: 139—14o.

48 Jens Pedersen Vangsgaard, snedker i Solbjerg, født 6.6. 

1893 i Solbjerg, dad 17.7.1962 i Solbjerg. Gift med 

Dagmar Agnete Sørensen fra Sønderjylland. 

Barn: 141.

3. generation: 49-141.

Barn af nr. 9:



49 Edith Vangsgaard, født 17.3.19o9 i København. 

Gift 3.9.1933 m. direktør Maibom, Virum’. '

Barn af nr. lo;

5o Kristen Nielsen, har fødegården Vangsborg i Vejerslev, 

født 7.lo.192o i Vejerslev. Gift 21.9.1947 m. Gerda Riis 

født 21.9.1926 i Vils, datter af maltgører, landmand og 

sognefoged Johan Adolf Nielsen Riis og hustru Marianne 

Karoline Hansen.

Børn; 143-145.

Børn af nr, 11;

51 Ejnar Jensen, gdr, i Fjallerslev, Ovtrup sogn, født 

9.3.1911 i Solbjerg, Gift 9.3.1934 m. Kirstine Oster

gaard, datter af gdr. Jens Østergaard i Fjallerslev og 

hustru Marianne Nielsen.

Børn 146-148.

52 Thora Jensen, født 16.7,1912 i Solbjerg. Gift 25.4.1937 

m. gdr. Jens Bukh i Torup, Skallerup s., født 11.4.1913 

i Bjergby, søn af gdr. Jens Bukh, Bjergby, og hustru Kir 

stine Lynggaard.

Børn 149-152.

53 Anna Jensen, født 9.9.1915 i Solbjerg. Gift 12.9.1939 

m. gdr. Gunnar Bukh, Bjergby, født lo.11.1915 - broder 

til 52’s mand. 

Børn; 153-155.

54 Kirstine Jensen, født 27.7.1917 i Solbjerg. Gift 25.5. 

1939 m. boelsmand Henry Lynggaard Jensen, der fik hen

des fødehjem i Solbjerg, født 28.7,1917 i Sundby, søn 

af smedemester og centralbestyrer Søren Jensen og hustru 

Oline Cecilie Lynggaard Pedersen. 

Barn; 156.

Børh af nr. 12;

55 Johannes Jensen, gdr. i Vodstrup, født 22.8.19o6 i Vod

strup. Gift II.7.I943 m. Mette Kristensen Riis, født 5.2



1915 i Mollerup, datter af Kristen Agger Riis og hu

stru Kirstine Villadsen.

Børn: 157-16o.

56 Else Kirstine Jensen, født 29.lo.19o7 i Vodstrup.

Gift 24.6.1930 i Tødsø m. gdr. Kristian Østergaard i 

Vodstrup, født 15.4.1896 i Tødsø, søn af gdr. Jens Kri

stian Østergaard, Søndermølle i Tødsø, og hustru Mette 

Kirstine Madsen.

Børn: 161-162.

57 Jens Sønder Jensen, fik fødegården i Vodstrup, født 3o.l. 

19o9 i Vodstrup. Gift 24.5.1956 m. Ingeborg Kristensen 

Riis, født 9.2.192o i Mollerup - søster til 55’s kone. 

Barnløse.

58 Niels Vangsgaard Jensen, Højgaard i Ørding, født 5o.5. 

1910 i Vodstrup. Gift 14.4.1956 m. Kirstine Pedersen, 

født 5.9.1917 i Ørding, datter af tømrer Sigurd Peder

sen og hustru Armine Johansen.

Barnløse.

59 Kirstine Jensen, født 21.9.1911 i Vodstrup. Gift 7.4. 

1937 m. gdr. Arne Hartvig Brusgaard, Bamgaard i Tø

ving, født 16.11.1911 i Nykøbing, søn af Jens Christian 

Andersen Brusgaard og hustru Karen Elvine Jensen. 

Børh: 163-164.

60 Karl Jensen, gdr. i Tødsø, født 17.3.1913 i Vodstrup. 

Gift 5.11.1943 m. Anna Holst ^arsen, født 16.4.1923 i 

Erslev, datter af gdr. Teodor Larsen og hustru Laura 

Holst.

Børn: 165-167.

61 Kristian ^ensen, pedel i Daugaard ved Vejle, født 14.6. 

1917 i Vodstrup. Gift 21.2.1953 m. Erna Ravn, født 19.2. 

193o i Daugaard, datter af Hans Ravn og hustru Johanne 

Hansen.

Børn: 168-169.

62 Anna Jensen, født 22.5.192o i Vodstrup. Gift 10.4,1944



m. landmand Osker Brusgaard, Nykøbing, født lo.6. 165

1913 i Nykøbing - broder til 59*s mand. 

Barn: 17o.

Børh af nr. 15:

65 Kirsten Larsen Vangsgaard, født I.lo.l9o6 i Torup, Skal

lerup s., død i april 1953 i Rakkeby. Gift 5.11.1937 i 

Ørding m. gdr. Søren Peter Madsen, Rakkebygaard, senere 

hmd. i Frøslev, født 29.3.19o7, søn af Mads Madsen. 

Barnløse, men har en adoptivsøn: Henry Madsen i Tøving,

64 Thomine Marie Larsen Vangsgaard, født 22.11.19o7 i Sol

bjerg, død i april 1967 i Højslev kirkeby. Gift 25.5. 

1934 i Frøslev m. Gotfred Kristensen, gdr. i Bjergby, 

flere steder i Søndei-herred og i Thy, sidst i Højslev 

kirkeby, født 19.9.19o7, søn af Inger og Søren Chri

stian Kristensen.

Børn: 171-179.

65 Agnes Larsen Vangsgaard, født 8.12.1910 i Solbjerg, død 

sst. 29.1.1911.

66 Niels Steffensen Vangsga rd, rutebilejer i Redsted, født 

28.11.1912 i Solbjerg, død 24.5.1969 i Redsted. 

Han var ugift,

67 Thyra Vangsgaard, født 25.8.1916 i Ørding. Gift 19.11. 

194o m. kommunalarbejder Niels Kristian Madsen, Nykøbing, 

født 2.11.1912 i V. Assels, søn af gdr. Villads Martin 

Madsen, senere i Ørding, og hustru Karen Dahl.

Børn: I80-I89.

68 Peder Christian Sørensen Vangsgaard, født 9.6.1922 i Ør

ding, død som spæd.

59 Marie Vangsgaard, født 5-3.1926 i Frøslev. Gift sidst i 

november 195o m. hmd.4 arbejdsmand Svend Julius Hansen i 

Tissinghus, Redsted s., født 11.7.1926, søn af hild. Hans 

Hansen og hustru Margrethe Clausen.

Børn: 19o-194.



Børn af nr. 15s
166

7o Kristen Kristensen, fik fødegården Engholm i V. Jølby, 

Dragstrup s., født 24.2.1911 i V. Jølby. Gift 6.4.195o 

m. Karen Angela Andersen, født 5.12.1911 i Mollerup, 

datter af gdr. Mads Kristian Andersen og hustru Anne 

Katrine Jensen.

Børn: 195-196.

71 Niels Vangsgaard Vangshardt (navneforandring fra N. V. 

Kristensen), advokat i Hvidovre, født 9.6.1915 i V. Jøl

by. Gift 14.7.1948 m. Anne Parovirta fra Kessalati i 

Finland.

Børn: 197.

72 Sidsel Vangsgaard Kristensen, født 14.4.1915 i V. Jølby. 

Gift 23.7.1959 m. gdr. Henry Korsgaard, Ullerup Mark, 

senere Andrup, xrøslev s., født 14.7.1915 i Solbjerg, søn 

af Niels Korsgaard og hustru Margrethe Krogh. 

Børn: 198-2ol.

75 Kirsten Vangsgaard Kristensen, født 21.lo.1917 i V. Jøl

by, død 2.6.19/7 i Nykøbing. Gift 19.7.1958 m, næstsøs- 

kendebarnet Peder Nørgaard, der boede forskellige steder, 

nu i Centrum, født 19.5.1912 i Elsø, søn af gdr, Niels 

Andreas Nørgaard og hustru Cecilie Vangsgaard - se 151.1

74 Marius Vangsgaard Kristensen, bestyrer af Ravlkærgaard 

i V. Jølby, senere gdr. i Fredsø, Lødderup s., født 16.lo. 

1919 i V. Jølby. Gift l.g. 25.lo.1945 m. Mary Pedersen, 

født 19.6.1910 i V. Jølby, død>12.6.195o i Fredsø, dat

ter af gdr. Peder Larsen Pedersen, Ravlkærgaard i V. Jøl

by, og hustru Kirstine. Gift 2.g. 16.lo,1951 m. Bodil 

Jensen, født 26.8.1928 i Fabjerg, datter af gdr. Jens 

Christian Jensen og hustru Anna Vejling. 

Børn: 2o2-2o4.

75 Anna Vangsgaard Kristensen, født 1924 i V. Jølby, død som 

spæd.



Børn af nr. 1?;
167

76 Tage Vangsgaard, ejer af traktørstedet Højeruplund på 

Stevns, født 9.6.1912 i Sundby. Gift 27.5.1949 m. Marie 

Henriksen, født 27.4.1923 i Store Heddinge Landsogn, 

datter af Jens Peter Henriksen og hustru Astrid Nielsen. 

Børn: 2o5-2o6.

77 Ingrid Vangsgaard, født 14.3.1914 i Sundby. Gift 29.11. 

1938 m. gdr. Anders Nielsen (Vendelbo), Sondergaard i 

Sundby, født lo.5.191o i Sundby, søn af gdr. Niels Ni

elsen (Vendelbo), Sondergaard i Sundby, og hustru Niel

sine Jensen Hangaard.

Børn: 2o7-211.

78 Agnes Vangsgaard, født 4.4.1915 i Sundby. Gift 26.9. 

1939 m. gdr. Laurids Damsgaard, hmd. i Solbjerg, men o- 

vertog konens'fødegård Sortvildgaard i Sundby, født 13.9. 

19o8 i Sundby, søn af gdr. Jens Kristian Røjkjær Latsen 

Damsgaard og hustru Eline Poulsen. 

Børn: 212-214.

79 et dødfødt barn 2.4.1917.

8o Anna Vangsgaard, født 18.9.1918 i Sundby. Gift 29.3.1939 

m. gdr. Jens Kibsgaard, Solvang i Solbjerg, født 29.3. 

1913 i Solbjerg, søn af gdr. Niels Nielsen Kibsgaard, 

Solvang i Solbjerg, og hustru Marianne Larsen Damsgaard 

(altså em søster til 78’s svigerfader).

Børn: 215-217.

Børn af nr, 18:

81 Gudrun. Nielsen Vangsgaard, født 14.8.1914 i Sdr. Dråby, 

død sst. 23.3.1915.

82 Aksel Nielsen Vangsgaard, købmand i Voldum ved Randers, 

født 3.8.1916 i Storup, Ørding sogn.

83 Gudrun Nielsen vangsgaard, født 17.11.1918 i Storup. 

Gift med diakon Torben Jeppe Nielsen, Saugstrup Hvile

hjem i Skave ved Holstebro.



84 Anna Nielsen Vangsgaard, født 8.10.1922 i Storup. Gif^® 

med Simon Ramsløv, ejer af Struer Fjerkræslagteri.

Børn af nr. 19s

85 Gudrun ^angsgaard Dybdal, født 15.3.1916 i Sundby. 

Gift 28,5.1940 m, Karl Matius Pedersen Mark, hmd. i 

Flade, senere gdr. i Sdr. Dråby, født 16.5.1911 i Sdr. 

Dråby, søn af Morten Mark og hustru Sidsel Vad. 

Børn: 218-221.

86 Søren Vangsgaard Dybdal, boede først i Ejerslev, senere 

gdr. i Skranderup, Sejerslev s., født 17.8.1917 i Sund

by. Gift 14.5.1948 i Østerild m. Elna Møller Nielsen, 

født 13.8.1918 på Thisted Mark, datter af Anders Ene

voldsen Nielsen og hustru Tine Dorthea Andersen Tange. 

Børn: 222-225.

87 Niels Steffensen ^angsga^rd, født 15.3.1919 i Solbjerg, 

død som ganske lille.

88 Ingeborg Vangsgaard Dybdal, født 2.5.192o i Nr. Dråby, 

Sejerslev s., død sst. 1936.

89 Margrethe Vangsgaard Dybdal, født 16.4.1922 i Nr. Dråby. 

Gift med hmd. Poul Nyby i Solbjerg,

9o Aage Vangsgaard Dybdal, kontorist i Skive, fodt 15.11. 

1924 i Nr. Dråby.

91 Niels Steffensen Vangsgaard Dybdal, arbejdsmand i Vejer

slev, senere i Vils, født 8.8.1926 i Nr, Dråby. Gift 4.1. 

1957 m. Inger Brandt Pedersen, født 19.3.1936 i Hessel- 

bjerg, datter af Johannes Brandt Pedersen og hustru Anna 

Mortensen.

Børn: 224-225.

92 Holger Vangsgaard Dybdal, murer i Sk$ds, født 15.lo. 

1928 i Nr. Bråby.

93 Svend Vangsgaard Dybdal, fik faderens gård i Nr. Dråby, 

født 28.12.1930 i Nr. Dråby, ugift.



94 Karl Vangsgaard Dybdal, lærer i Koldby i Thy, født 3 

26.6.1932 i Nr. Dråby.

95 Agnes Vangsgaard Dybdal, født 193. i Nr. Dråby, død 

6.10.1966 i Skarum, Alsted s. Gift med Hans Peter Chri

stensen i Skarum.

96 Ingeborg Vangsgaard Dybdal, født 14.8.1936 i Nr. ^rå- 

by. Gift 9.6.1956 m. Hans Østergaard Hansen, gdr. i Nr. 

Dråby, senere overtog hans sin faders., gård i Jørsby, 

født 19.11.1933 i Bjergby, søn af gdr. Niels Østergaard 
Éansen og hustru Olga Jensen.

Børn: 226—23o.

Børn af nr. 2o;

97 Karen Vangsgaard, født 27.3.1923 i Solbjerg. Gift 5.lo. 

1951 m„ Niels Bredal, Aarup i Thy, født 19.3.1921 i 

Aarup, søn af Peder Skaarup Bredal og hustru Inger * 

Harkjær.

Barn: 231.

98 Niels Steffensen Vangsgaard, født 6.12.1924 i Solbjerg, 

død sst. 12.2.1925.

99 Anna Vangsgaard, født 23.11.1925 i Solbjerg. Gift 29.4. 

1956 m. Poul Hansen i Skjoldborg, født 23.1.1927 i Sper- 

ring, søn af Kristian Edvard Hansen og hustru Else Kir

stine Sørensen.

Børn: 232-233.

loo Niels Steffensen Vangsgaard, gdr. i Torup, Skallerup s., 

født 2o.3.1928 i Solbjerg. Gift 21.11.1953 m. sygepler- 

ske Maren Toft, født 21.7.193o i Torup, datter af gdr. 

Andreas Toft og hustru Oline Kibsgaard.

Børn: 234-235.

loi Margrethe Vangsgaard, født 12.2.1931 i Solbjerg, død sst. 

9.4.1931.

Io2 Marie Vangsgaard, født 14.3.1932 i Solbjerg, Gift 26.1.

1954 m. Carl Nielsen, hmd. i Tøving, overtog senere



konens fødegård i Solbjerg, født 21.4.1925 i GulleKß. 

Bjergby s., søn af Kristian Nielsen og hustru. Signe . 

Pedersen.

Børn: 256-238.

Børn af nr. 22;

lo5 Niels Vangsgaard, har fødegården i Torup, Skallerup s. 

født 19.6.1924 i Torup, ugift.

I04 Hans Vangsgaard, gdr. i Erslev, født 29.9.1926 i Torup 

Gift lo.11.196. m. Ingrid Sondergaard, født 4.6.1936 

i Outrup, datter af Mads Kristian Sondergaard og hus

tru Anna Andersen.

Born: 239-240,

lo5 Jeppe Vangsgaard, født 2.2.1928 i Torup, død sst. 

16.lo.1936.

I06 Henning Vangsgaard, arbejdsmand i Erslev, senere i 0. 

Jølby, født 28.1.193o i Torup. Gift 28.11.1953 m. te

lefonist Frida Mortensen, født 11.2.1934 i Solbjerg, 

datter af cykelhandler Viggo Mortensen og hustru El

na Andersen.

Børn: 241-243.

Io7 Kristian Vangsgaard, gdr, i Tødsø, fodt 9.8.1932 i 

Torup. Gift 3o.12.1968 m. Dorthe Jespersen, født 3.3. 

1941 i Sundby, datter af Niels Jespersen og hustru 

Bodil Pedersen.

Børn: 244-245.

I08 Gunnar Vangsgaard, født 1.lo.1934 i Torup, død sst. 

29.5.1935.

Io9 Edith Vangsgaard, født 14.3.1936 i Torup, Gift lo,6, 

1957 m. Karl Sorensen i Vejerslev, senere m. Rakkeby, 

født 9.8.1932 , død 9.2.1968 i Rakkeby, søn af Valde

mar Sørensen.

Børn: 246-247.



Ilo Ebba Vangsgaard, fodt 26.8.1937 i Torup.

Gift 15.1o,196o m« gdr* Arne Dissing, Nr, Dråby, Sej

slev s;, født 26,5.1936 i Tøving, Galtrup s., søn af 

Aksel Dissing og hustru Thora Mark Sørensen.

Børn: 248-249«

Børn af nr« 25:

111 Gudrun Dinesen, født 18,9«19o5 i Srslev. Gift 22.lo. 

1926 m. Poul Søndergaard Bovbjerg, smedemester i Hvid

bjerg, senere i Keltborg i Thy, født 1o.1.19o4 i Er- 

slev, søn af hmd, Jens Bovbjerg Jensen og hustru Met

te Sønder Nielsen. Poul Bovbjerg døde 25«6,1971« 

Børn: 250-256,

112 Margrethe Dineson, født 14.4.19o9 i Erslev. Gift 22.9« 

1931 m« hmd. Peter Laursen, Vester Hvidbjerg, født 

9« 3 «19o7 på Karby mark, søn af gdr. Mogens Kristian 

Laursen og hustru Karen Marie Kristensen. 

Børn: 257-259.

113 Søren Bach Dinesen, født 17«6.1911 i Hvidbjerg, død 

sst. 20.9.1935.

114 Aage Dinesen, blikkenslager i Bedsted, født 16.9*1914 

i Hvidbjerg, Gift 16.2,1944 m. Edith Cdgaard, født 14.8 

192o i V, Hvidbjerg, datter af Kretsen Mikkelsen Od- 

gaard og hustru Karen Marie Ladefoged, 

Børn: 26o-261.

115 Karl Marius Bak Dinesen, snedker i Solbjerg, født 14,4, 
1921 i Hvidbjerg. Gift 29 • 7 • ^^°Edith Thøgersen, født 

23«8«1928 i Nykøbing, datter af slagter Henry Thøger

sen og hustru Anna Henriksen, 

Børn: 262-263.

Born af nr, 26:

116 Valborg Dinesen Vad, født 9«2.1915 i Alsted. Gift

22.7«1937 m. hmd. Thorvald Nør Bovbjerg, Frydsbrønd 

mark, Lødderup s., født 3«5-19U i Hanghøj i Fredsø, 

son af gdr, Christen Bovbjerg, Oddorsbøl i Tøving, og



hustru Idaren Nør. 172

Børn: 264-266.

117 Ingrid Dinesen Vad, født 19.12.1917 i Alsted, Gift 3.6, 

1945 m. iTiels Laurids Søndergaard, gdr. i Frøslev, se

nere i Tødsø, født 4.3.1913 i Nykøbing, søn af hmd. 

Søren Søndergaard og hustru Kathrine Pedersen. 

267-268.

113 Tove Dinesen Vad, født 1.1.192o i tilsted. Gift 3.6. 

1945 in. dræningsmoster, hmd. Anton Marinus Eodogaard 

Larsen (Klit), Lille Sø i Sojerslev, senere Sdr. Drå

by, født 3o.4,192o i Jørsby, søn af Jens Larsen (Klit) 

og hustru Maren Hodegaard. 

Børn: 269-271.

119 Ragnhild Dinesen Vad, født 1.3.1927 i Alsted. Gift 

28.2.1956 m. murer Holger Sørensen, Daubjerg ved Viborg, 

født 11.7.1934 i Daubjerg, søn af Mette og Kristian 

Sørensen.

Børn: 272-274.

Porn af nr, 3oî

12o Ingrid Nielsen, født 17.o.1913 i Sundby, bor ugift hos 

forcaldrone i Sundby.

121 Tage Nielsen, Knuclsgaard i Daubjerg, født 31»1°.1914 

i Sundby, Gift 21.6.1942 m. Johanne Margrethe Kristen

sen, født 30.9.1913 i Støvring, datter af Peder Chri

stian Kristensen og hustru Kirsten, 

Børn: 275-270.

122 Gerda Nielsen, født 17.2.1916 i Sundby, husholdnings

lærerinde. Gift 25«lo.195o m. lærer Niels Mortensen i 

Vejle, født 30.4.1915 i Brylle på Fyn, søn af gdr. 

Johan Christopher Mortensen og hustru Johanne Dorthea 

Olsen.

Børn: 279-28o.

123 Frede Nielsen, gartner, senere ansat på Nykøbing rute

bilstation, født 22.2.1917 i Sundby. Gift 15.lo.1941



m. Anne Lis Sorensen, fodt lo,4.192o i Nykøbing, ^ 

datter af Karen og Marius Sorensen, kgl. vejer og må

ler i Nykøbing.

Born: 281-282.

124 Henning Nielsen, har fødegården Dragnæshave i Sundby, 

fodt 25.7.1923 i Sundby. Gift 28.lo.i96l m. Herdis 

Lassen, fodt 5*4*1933 på Hanmelev mark, datter af hmd. 

Hans Thorvald Lassen og hustru Netty Kathrine Henriet

te Julie Hansen. 

Børn: 283-284.

Børn af nr, 31:

125 Søren Seerup Vangsgar.rd (Steffensen, slettet 1969)» 

Vognmand i Outrup, født 25.8*1921 i Sundby. Gift l.g. 

15*3*1949 ni. Grethe Dybdal, død 195°, datter af gdr. 

Kristian Dybdal, Ljørslev, og hustru Dagmar, 

Gift 2.g. med Karna Fløe Jensen fra Kibæk. 

Barnløs.

126 Johanne Vangsgaard (Steffensen, slettet 19^9), født 

26.1,1923 i Sundby, ejer nu fødegården Bækhøj i Sundby

127 Maren Vangsgaard Steffensen, født 2.3*1925 i Sundby. 

Gift 27.ll.i948 m. vognmand Svend Børge Bertelsen i 

Bjergby, født 8.8.192o i Bjergby, son af købmand Chri

stian AntonBertelsen og hustru Anna Marie Sørensen. 

Børn: 285-287.

128 Edel Vangsgaard Steffensen, født lo.12,1928 i Sundby, 

Gift 14.6.1959 °» gdr. Hans Clausen i Vroue, født 

24.7*1928 i Resen, søn af Magnus Clausen og hustru. 

Børn:288-289.

Børn af nr, 39:

129 Anne Grethe østergaard, født 16.5*193° på Skovslunde 

i Nykøbing landsogn, død 15.4,1967 i Hjørring.

Gift 27.6.1959 Q« bygningskonstruktør Jens Gammelgaard 

i Hjørring, født 14.9.1928 i Kolding, son af overisrer 

Anders Gammelgaard og hustru. 

Barnløse,



13° Birgit Østergaard, fedt 31*10,1932 på Skovslunde, 1^ 

Gift 23.9»1953 ni, Johannes Sandal Nørgaard, der fik 

hendes fødegård Skovslunde, født 23*6,1928 i Vodstrup, 

Tødsø s,, søn af gdr. Hans Peter Nørgaard og hustru 

Severine Kirstine Sandal.

Børn: 29o-294.

Børn af nr, 4o:

131 Peder Nørgaard, boede forskellige steder, nu i Centrum, 

hvor han. arbejder hos radioforhandler Niels Hanson.

Han er født 19.3.1912 i Sisø, gift 19.7.1938 m. næst- 

søskendebarnet Kirsten Vangsgaard Kristensen, født 

21,lo.l917 i V, Jølby, død 2.6,1947 i Nykøbing - se 

nr. 73.

132 Agnes Nørgaard, født 25.lo.1913 i Sisø, Gift 26,3. ■

1935 o* gdr, Poul Kristian Pedersen Hald, Frøslev
vang, senere Søndergaard i Andrup i Frøslev s., født j 

24*4.19o6 i Kårup, Lødderup s., søn af Niels Peter i 

Hald og hustru Bodil Marie Thomsen, 

Barnløse.

133 Mary Nørgaard, født 21.5.1915 i Elso. Gift 4.4.1941 

m, gdr. Henry Arne Aggerholm i Erslcv, senere Solbjerg, 

nu igen i Erslev, født 8.12.1916 i Mollerup, søn af 

Peder Aggerholm og hustru Kirstine Kristensen. 

Børn: 295-298.

134 Margrethe Nørgaard , født 2o,5*1916 i Elsø* Gift 19*4, 

1942 m. gdr, Alfred Jensen (Hansen), Lødderup vang, 

født 22.8,1918 på Lødderup vang, søn af gdr. Mads 

Hansen Jensen og hustru Kirstine Clausen, 

Barn: 299,

135 Jens Nørgaard, boede først i Vejerslev, har nu føde

gården Vetserbygaard i Elsø, født 13.1o,1917 i Elsø. 

Gift 7.^-«1948 ni. Johanne Marie Laursen, født 1,8,1925 

i Vils, datter af hnd, Mikael Laursen i Mollerup og 

hustru Kirstine Marie Pedersen Sandal.

Børn: 3oo-3o5.



136 Johannes. Nørgaard, huBM^d i Elso, født 5«3.192o ^

i Elsø, han er ugift.

137 Marie Nørgaard, født 10.2.1922 i Elso. Gift med gdr. 

Johannes Clausen, Vestlygåard i Frøslev, født 5«lo. 

1917 i Frøslev, son af gdr, Jens Clausen, Bondehoj i 

Frøslev, og hustru.

Barn af nr, 41:

138 Magda Vangsgaard, født 18,4.1918 på Frydsbrond mark i 

Lodderup s. Gift 17.9-1944 m, tømrermester Henry Paaske 

Jensen i Vejerslev, fodt 2.7*1917 i Vejerslev, son af 

tømrermester Kristian Jensen og hustru Gertrud Sørine 

Margrethe Rasmussen Paaske, 

Børn: 3°6-3o7.

Born af nr, 47 ?

139 Sigrid Nørgaard, født 26.2.1916 i Elsø. Gift 28.3* 

1941 m. nesstsøskendebarnot Knud Nørgaard, før^t ejer 

af Glintborg i Frøslev, senere trådvarefabrikant i 

Flensted Gamle Skole i Låsby s., født 19.4,1915 i Kng- 

gaard i Ovtrup, søn af gdr. Miicael Nørgaard og hustru 

Kirstine Vostergaard.

Børn: 3°8-31o,

14o Magda Nørgaard, født 3-2.1917 i Solbjerg. Gift 21.5* 

1939 m. Markvor Krog, først landmand forskellige steder, 

nu kranfører på cynopalfa.brikken i Thisted, født .1.6» 

19o8 i Skallerup, son af gdr. Christen Krog i Skalle

rup, senere Søndenkirk i Sundby, og hustru Kathrine 

ICortbek.

Børn: 311-313.

Barn af nr, 48 :

141 Peder Ÿangsgaard, snedker i Solbjerg, senere i Øster 

Jølby, født 3.1°-1917 i Solbjerg.

4, generation: 142—313;

Barn af nr, 49?

142 Maibom



Born af nr. 5°î 176

143 I4artin Riis Nielsen, ingénionstuderende, fodt 11,11. 

195o i Vejerslev.

144 Anna Marie Riis Nielsen, fodt 29.lo.1953 i Vejerslev, 

gymnasieelev.

145 Elin Riis Nielsen, fodt I0.6.I962 i VeJerslev.

Bovn af nr. 51:

146 Thorkild østergaard Jensen, teglværksarbejder i øse 

ved Varde, fodt 15.3«194o i Fjallerslev, Cvtrup s. 

Gift 22.lo.1963 ni. Margit Jensen, fodt 13.1.194o, dat

ter af Peder Jensen og hustru Kirstine Andersen.

Born: 314-316.

147 Jens østergaa.rd Jensen

148 Karen Marie Jensen

Born af nr. 52:

149 Karen Marie Jensen Bukh, fodt 21.lo.194o i Torup, Skal- 

lerup. Gift 25.9.1965 m. gdr. Vagn Fredholm Christen-’ 

sen, Vester Jolby, Dragstrup s,, fodt 15.4.1935 i 

Bjergby, son af gdr. Svend Fredholm Christensen og hu

stru Johanne Nordendahl Jensen.

Born: 317-310.

15o Kirstine Bukh, fodt 21.11.1941 i Torup. Gift 26,lo. 

1965 m. programer Kurt Frederiksen, Kobenhavn, fodt 

2.8.1936 i Kobenhavn, son af taxachauffor Ejler Frede

riksen og hustru Ida Jacobine Jorgensen.

151 Jens Bukh, murer, fodt 9.11.1942 i Torup.

152 Jacob Andreas Jensen Bukh, landmand, fodt 2^.5.1946 

i Torup.

Born af nr, 53:

153 Elly Bukh, fodt 18.6.1942 i Bjergby. Gifv 23.5.1963 m. 

gdr. Poul Bovbjerg, østergaard i Fjallerslev, fodt



177 27.5.1942 i Kærby ved Randers, son af gdr. Poder ' 

Bovbjerg, Østergaard i Fjallerslev, og hustru T4ar- 

gretho Jakobsen.

Barn: 319»

154 Poul Bukh, politibetjent i Kobenhavn, fodt 3«5. 

1946 i Bjergby, ugift.

155 Gunhild Bukh, fodt 13.4.1951 i Bjergby.

Born af nr. 54:

156 Mogens Jensen, bygningskonstruktor i Silkeborg, fodt 

2.6.1943 i Solbjerg. Gift l6.lo.i965 m. Helen Kirsti

ne Raakjær Gravgaard, datter af Ove Gravgaard, Hassing 

i Thy, og hustru Agnes Jensen. 

Barn: 32o.

Forn af nr. 55:

157 Povl Jensen, fodt 19«11.1944 i Vodstrup, Todso s.

158 Jørgen Jensen, kommis, fodt 22,1.1946 i Vodstrup.

159 Kristen Riis Jensen, studerende, fodt 27.6.1951 i 

Vodstrup.

loo Karen Riis Jensen, fodt 2o.1.1956 i Vodstrup,

Børn af nr. 56:

161 Peder Kristian østergaard, har fødegården i Vodstrupr 

fodt 5.2.1935 i Vodstrup. Gift 29 = 9.1959 ni. E <or Ka

trine Dalgaa.rd. datter af Peter Ealgaard og hustru 

Rignor Svenningsen.

162 Ellen Margrethe østergaard, fodt lo.5.194o i Vodstrup. 

Gift C.8,1959 m« lærer Jens Petor Jakobsen i SenneIs.

Born af nr. 59:

163 Inger Brusgaard, lærerinde i Erslev, fodt 14,12.

1937 i llykobing. Gift 12.9-1959 m. gdr. Søren Thom

sen Dissing, Toving, fodt 24.6.1928 i Toving, søn af 

gdr. Jens Dissing og hustru Marie Thomsen.

Børn: 321-323.



164 Gerda Brusgaard, fodt 14.5*1942 i Hykobing, Gift ^^ 

3o.5.1964 m. gdr. Thorkild Bolighed Nørgaard, Nr, Drå 

by, fodt 21.1.1941 i Toving, son af gdr. Peder Chri

stian Norgaard og hustru Dagny Elisabeth Andersen Ro

lighed.

Born: 324-325.

Born af nr. 60:

165 Peder Kristian Jensen, smed i Vejgaard ved Alborg, 

fodt II.8.I944 i Nykøbing. Gift 4«?. 197° ni. Else Kri

stiansen, datter af Ole Kristiansen, Tødso. og hustru 

Erna Justesen.

166 Tage Jensen, mekaniker i Nykøbing, fodt 14,11.1945 

i Nykøbing. Gift 18.4.197° m. Rigmor Kovmoller en- 

sen og hustru Anna i Redsted.

167 Ingrid Jensen, født 12.2.1956 i Tødso.

Børn af nr. 61:

168 Karin Ravn Jensen, fodt 9«5»1954 i Daugaard.

169 Lio Ravn Jensen, fodt 13,9.1957 i Daugaard,

Børn af nr. 62:

17o Erik Brusgaard, tømrer i Nykøbing, født 19.1.1947 i 

Nykøbing. Gift 3.4.1971 nu Else Poulsen, datter af 

Kristian Poulsen i Brie og hustru Elna Hedvig Pedersen

Børn af nr. 64:

171 Kristian Jensen Kristensen, har et nalkeudsalg i Vest 

Vildsund.

172 Laurids Vangs ga.rd Kristensen, har nu faderens gård i 

Højslev Kirkeby,

173 Gunnar Kristensen, officer i Oksbøl,

174 Jørgen Kristensen, smed i Viborg.

175 Svend Aage Kristensen

176 Inger Marie Kristensen, gift med smed Jens Svendsen i 

Højslev.



177 Else Marie Kristensen, tvilling til 176, død 1 år gi.

I7C Sonja Kristensen, kassererske i Fredericia, ugift.

179 Tage Kristensen, snedkerlærling.

Born af nr, 67?

iGo Eva Madsen, fodt 8,1,19^1 i ørding. Gift 4.2.1961 n, 

mekaniker Niels Christian Bundgaard, nu i Skive, fodt 

6.5.1937 i Toving, son af vognmand Viggo Bundgaard og 

hustru Elise Marie Stausholm.

Born: 326-327.

ICI Ejnar Madsen, repræsentant, fedt 28.2,1942 i ørding.

132 Erling Madsen, fodt 26.11.1944 i Nykøbing, dod sst, 

11.7.1951.

133 Egon Madsen, typograf i Skive, fodt 26.1.1945 i Nykøbing.

184 Else Marie Vangsgaard Madsen, født 6,6.1946 i Nykobing. 

^abriksarbejderske,

I85 Edith Madsen, fodt 2o.lo.1947 i Nykobing. Gift 27.9. 

1969 ni, smed Hahs østergaard, Thisted, født 8.11.1945 

i Ljørslev, son af arbejdsmand Tage østergaard og hu

stru Ester østergaard.

Barn: 323.

186 Esther Madsen, fodt 17.5.1949 i Nykøbing, ^.cspeditrice 

i Fredericia.

187 Erik Madsen, slagter, født 2o,lo,195o i Nykøbing,

188 Ejvind Madsen, kommis, født 12,1.1951 i Nykøbing.

139 Elin Kirsten Vangsgaard Madsen, fodt 3°«7.1953 i Nyko

bing, kontorist.

19o Henning Hansen, teknisk tegner i København, født 7.9. 

1951 i Sillerslev,

191 Hanne Hansen, født 2o.1.1953 i Silierslev,

192 Anni Hansen, født 2,4,1955 i Sillerslev,

193 Verner Hansen, født 5.9.1956 i Sillerslev,



194 Jorgen Hansen, fodt 1961 i kedsted,

Born af nr, 7°«

195 Kirsten Kristensen, fodt 8.1.1951 i Vester Jolby, Drag- 

strup s,, kontorassistent.

196 Soren Kristensen, landbrugsmedhjælper, fodt 11.2.1953 

i V. Jolby,

Barn af nr, 71 :

197 Vangshardt

Born af nr, 72:

198 Karen Margrethe Korsgaard, fodt lo,7»194o på Ullerup 

mark, Galtrup s. Gift lo.11,i960 m. landmand Georg øs

tergaard, Lødderup, føft 2.6,1938 i Erslev, son af gdr, 

/inders Bukhave østergaard, Arentsminde i Erslev, og hu

stru Ragnhild Sigrid Poula Sefeld.

Børn: 329-332.

199 Søren Kristensen Korsgaard, kontorist hos Frodsø Møl

le, født 3.5.1943 på Ullerup mark. Gift 30.i2.i967 n. 

Else Vejle, født 19.2.1946 iTødsø, datter af gdr. 

Anders Valdemar Vejle og hustru Anna Kobæk.

2oo Niels Kristian Korsgaard, afdelingschef ‘ Kobenhavn, 

født 28.6.1944 på Ullerup mark. Gift 12.lo.1968 ni. 

Nina Lund Skallebæk, født 26.1.1947, datter af Signe 

og Jens Sigurd Skallebæk.

Børn: 333-334.

2ol Thorkild Korsgaard, kommis, født 24.6.195- i Andrup, 

Frøslev s.

Børn af nr, 74:

2o2 Søren Peter Vangsgaard Kristensen, malersvend, fodt 

9.6.195o i Fredso.

2o3 Bernhard Vangsgaard Kristensen, børnepsykologistude 

rende.

2o4 Anna Mary Vangsgaard Kristensen, gymnasieelev, født 

20.4.1954 i Fredsø.



Born af nr, 76: 181

2o5 Erik Vangsgaard, student, fedt 13.11.195° i Hojerup,

2o6 Kirsten Vangsgaard, fodt 18,11.1961 i Højerup.

Born af nr, 77-

2o7 Niels Nielsen, ingenior, fodt 26.8.1939 i Sundby.

2o8 Jens Nielsen, teknisk assistent, fedt 3*9.1941 i Sund

by.

2o9 Poul Nielsen, aalkohandler i Billund, fodt 5.1°.1943 

i Sundby. Gift 1967 ri. Lis Poulsen fra Simested. 

Børn: 335-337.

21o Kirstine Nielsen, fritidspædagog i Kallundborg, fodt 

24.3.1947 i Sundby.

211 Solveig Nielsine Nielsen, født 4,lo.1951 i Sundby.

Børn af nr, 78;

212 Erling Namsgaard, fodt 2o.5«194o i Solbjerg, dod 6.5. 

1965.

213 Knud Damsgaard, landmand, fodt 15.1.1944 i Solbj-rg.

214 Jens Christian Damsga rd, radiotekniker, fodt 18.12. 

1945 i Solbjerg. Gift 15.7.197° ^. postassistont Con

ny Alsted Christensen, fodt 29.8.1945 i Lslos, datter 

af gdr. Johannes Alsted Christensen og hustru Erna.

Børn af nr. 80:

215 Niels Vangsgaard Kibsgaard, ejer af Solbjerggaard, født 

16,3.194 0 i Solbjerg. Gift 24.lo.i965 in. Kirsten Niel

sen, fodt 13.4,1943 i Frøslev, datter af gdr. Peder 

Nielsen og hustru Ingeborg Madsen, 

Barn; 332,

216 Kirstine Kibsgaard, fodt 27.3.1941 i Solbjerg. Gift 

2o,9.196o n. gdr, Niels Kolighed Norgaard,Jorsby, se

nere Fruergaard i Ovtrup, fodt 22.12,1935 i Toving, 

son af gdr, Peder Christian Norgaard og hustru Lagny 

Elisabeth Andersen Rolighed. 

Born: 339-34o.



217 Jens Kresten Kibsgaard, landbrugsmedhjælper, fodt Zo. 3 

1944 i Solbjerg.

Born af nr, 35:

218 Sonja Pedersen i^ark, fodt 25.9*194o i Flade. Gift 9*11 

1964 m. el-montor John Storgaard, Silkeborg, fodt 

25»3.193o i lianbjerg, son af cuhtralbestyrer Alexander 

Storgaard og hustru Grethe.

Born: 341-342.

219 Gunnar Pedersen liark, uddeler i Hjallerup, fedt 19.1o. 

1942 i Flade. Gift 28.4.1966 m« K<xLAa Gjerrulf, fodt 

12.2.1946 i Hcjslev, datter af teglværksarbejder Kri

stian Gjerrulf og hustru Marie Mario,

22o Anno Grethe '.-edersen Mark, fodt 21.1,1943 i Flade. . 

Gift 27.6,1965 ’m* slagter Bent Jorgensen, Sdr. Drå- 

by, fodt 31.12.1943 i Nykobing, son af slagter Charles 

Peter Jorgensen, Sdr. Dråby, og hustru Edith Holm. 

Born: 343-344.

221 Svenning Pedersen f*ark, uddeler i Sdr. Dråby, 

Gift ll,7.197o m. Inger Lis nndersen, fodt 9.3.1953 

i Sejerslev, datter af vognmand Martin Andersen og hu

stru Edith Korsgaard.

Barn: 345.

Born af nr, 86:

222 Vera Nielsen Dybdal, dameskrædder, fodt 25.7*1949 i 

Ejerslev.

223 Gerda Nielsen Dybdal, ekspeditrice, fodt 26,7.1951 i 

Ejerslev,

Born af nr, 91:

224 Ivan Brandt Dybdal, fodt 2,4,195^ i Vejerslev,

225 Elsebeth Brandt Dybdal, fodt 14,5*1963 i Vejorslev

Hprn af nr, 96:

226 Niels østergaard Hansen, fodt 14.9*1956 i Nr. Drå

by, Sejerslev s.



227 Ruth østergaard Mansen, fedt 11.11.1957 i Uz’» Dråby?^

228 Kurt østergaard Hansen, fedt 21.9» i960 i ITr. Dråby.

229 Bendt østergaard Hansen, fodt 2o.4.1962 i Ur, Drå

by, dod sst. lo.6.1965.

23o Bente østergaard Hansen, fodt 19.3.1966 i Nr. Dråby.

Barn af nr, 97:

231 Mette Vangsgaard Bredal, fodt 1.5.1955 i Aarup i Thy.

Born af nr. 99 s

232 Knud Vangsgaard Hansen, fedt 26.1.1962 i Skjoldborg.

233 Bent Vangsgaard Hansen, fedt 22.3.1969 i Skjoldborg.

Born af nr, loo;

234 Hans Cle Vangsgaard, fedt 7.1.1955 i Torup, Skallerup

235 Anne Grethe Vangsgaard, fedt 14.4.1959 i Torup.

Born af nr, lo2:

236 Henning Vangsgaard Nielsen, fodt 23.5.1954 i Toving, 

Galtrup s.

237 Karin Vangsgaard Nielsen, fodt 9.7.1956 i Toving.

238 Jette Vangsgaard Nielsen, fodt 8.8.1965 i Toving,

Born af nr, Io4:

239 Ole Vangsgaard, fedt 26.8.1964 i Erslev.

24o Bente Vangsgaard, fodt 28.8.1965 i Erslev.

Born af nr, I06:

241 Mona Vangsgaard, fodt 3°.6.1954 i Erslev.

242 Viggo Vangsgaard, fedt 25.3.1956 i Erslev.

243 Mogens Vangsgaard, fedt 15«5.i960 i Erslev.

Born af nr« lo?:

244 Viggo Vangsgaard, fedt 6,lo«1964 i Todso.

245 Bodil Vangsgaard, fodt 22.11.1966 i Todso.



Bern af nr« lo9; 184

246 Jytte Sorensen, født 23*12.1952 i Vejerslov.

247 3gon Sorensen, fodt 23,8,1965 i Rakkoby,

Borh af nr. Ilo;

248 Aksel Dissing, født 11.6.1961 i lïr, Dråby, Sojerslev s.

249 Kirstine ^angsgaard Dissing, fodt 1«11.1962 i Nr, Dråby

Børn af nr. 111:

25o Edith Bovbjerg, født 8.3*1927 i ß. Hvidbjerg, Gift 

5.2,1949 m, gymnasielektor Johannes Vejstrup, Nykø

bing, født 25*1*1912 i Stenlcse på Ryn, søn af gdr. 

og landstingsmand Johannes Veistrup og hustru Mar

grethe Andersen. 

Børn: 346-347.

251 Egon Bovbjerg, født 3*7*1923 i ø. Hvidbjerg, død straks

252 Arne Bovbjerg, blikkenslager i østerild, født 16.1. 

193o i 0, Hvidbjerg«

253 Margrethe Bovbjerg, født 8.7*1931 i ^* Hvidbjerg, dod 

straks.

254 Ketty Dinesen Bovbjerg, født 29*9*1933 i 0. Hvidbjerg. 

Gift 5.1o,1957 m. disponent haj Steen Mortensen i Vin- 

derup, fodt 8.3,1933 i Agger, søn af tømrer Arnold 

Vagner Mortensen og hustru Helga Sansen. 

Børn: 348-35o.

255 Asger Dineson Bovbjerg, direktør i Kodbyen i København, 

født 4.lo.1935 i Heltborg.

256 Anker Bovbjerg, Selling ved Hadsten, født 6.10.1937 i 

Heltborg. Gift 12,8,1967 m. Gerda Thomsen, datter af 

landmand Thorvald Thomsen, Fristrup ved Åbybro, cg hu- 

stru Kristine.

Barn: 351*

Børn af nr. 112;

257 Rigmor Laursen, fodt 14.7*1932 i V. Hvidbjerg. 

Gift med elektriker Rasmussen i Thorning.



253 Ole Laursen, kriminalassistent à,.Kcbenbavn. , J

259 Bodil Laursen, ekspeditrice, ugift.

Born af nr, 114:

260 Lisbeth Dinesen, fodt 27*11.1947 i Vedsted, apoteker

assistent. Gift 19.6.1971 is« lærer Ove Laustsen, fodt 

19.4.1947 i Vejerslev, son af gdr. Arne Laustsen.

261 Ilona Dinesen, fodt 21.5.1953 i -ledsted.

Born af nr, 115:

262 Mogens Dinesen, lærling, fodt 1.9.1951 i Solbjerg.

263 Annette Dinesen, fodt 11.11.1955 i Solbjerg.

Born af nr. 116:

264 Erling Vad Bovbjerg, ejer af kirkegaard i Lodderup, 

fodt 22,9.1942 på Frydsbrond mark, Lodderup s.

265 Christen Bovbjerg, teglværksarbejder, husmand i Øster 

Jolby, fodt 12.5.1944 på Frydsbrond mark. Gift 29.11. 

1969 m. Birgit Nygaard Madsen, datter af arbejdsmand 

Madsen i Sindbjerg og hustru karla. 

Barn: 352.

266 Solvejg Vad Bovbjerg,fodt 2o.6.1949 på Frydsbrond mark.

Born af nr. 117^

267 Tove Sondergaard, fodt 7.4.1946 i Froslov, hospitals- 

medhjælper i kobenhavn.

260 Margit Sondergaard, fedt 22.3»195o i Froslev, Gift 

24.7.197° ei, tomrer Nikolaj Norgaard Nielsen i Nyko- 

bing, fodt 29.1.1943 i Vejerslev, son af landmand Mar

tin Nielsen og hustru Jensine Norgaard.

Barn: 353.

Born af nr, 113:

269 Frede Larsen, lagerekspedient i Nykobing, fodt 25*3. 

1947 i Sejerslev. Gift 197o m. Banne Lise Nielsen, 

Barn: 354.

27° Aase Elisabeth Larsen, fodt 13.2,1952 i Sdr, Dråby, 

kontorist i Nykobing,



271 Sonja jledegaard Larsen, fodt 7»0« 1958 i Sdr. Dråby.

Born af nr. l^: | |^

272 Lene Sorensen, fodt 21.5*1956 i Daubjorg.

273 Melle Sørensen, født 2.C.i960 i Daubjerg.

274 Mette Sørensen, fodt 14.4.1963 i Daubjerg,

Born af nr, 121;

275 Ellen Nielsen, født 19*5«1943 i Sundby, husholdnings

lærerinde, ugift.

276 Claus Nielsen, landmand, født 3*12.1945 i Sundby,

277 Per Nielsen, født 17.5*1953 i Daubjerg.

27C Søren Nielsen, født 17*5«1953 i Daubjerg, tvilling

Børn af nr« 122;

279 Jens Mortensen, gymnasieelev, født 3o. 12.1951 i Høng, 

Finde ru;*, s .

28o Bodil Mortensen, fodt 29*5*1958 i Vejle.

Børn af nr, 123î

281 Hirston Nielsen, født 3o*7*1947 i Sundby. Gift I5.I0* 

1964 m, plejer Arly Sørensen, Nykøbing.

Børn 355-356.

282 Hane Nielsen, gartner i Canada, født 18.5*1946 i Nykø

bing. Gift 26.i2.i969 i Canada med Else N.N., hvis for 

ældre var danske.

Barn; 357*

Børn af nr, 124;

283 Søren Nielsen, født 28.7*1964 i Sundby.

284 Plads Nielsen, født 2.1,1968 i Sundby,

Børn af nr, 127 «

285 Christian Vangsgaard Bertelsen, leiser til HH i Ålborg, 

født 2o.9*1949 i Bjergby,

236 Martin Vangsgaard Bertelsen, mekaniker, født 8.4,1951



187287 Soren Vangsgaard Borteisen, h>ser til HH i Ålborg, 

fodt 2,11.1953 i Bjergby,

Born af nr, 128:

288 Claus Clausen, fedt 25.11.1959 i Skive,

289 Lene Clausen, fodt 15,6,1963 i Vinde,

gorn af nr, 13o:

29o Bente Nørgaard, fodt 15,6,1954 på Skovslunde i Nykø- 

bing landsogn.

291 Lisbeth, ITorgaard. fedt 12.3,1956 på Skovslunde,

292 Anni Morgaard, fodt 9,12,195'3 på Skcvslunde,

293 Annette llorgaard, fedt 7,3,1966 på Skovslunde.

294 Anne Grethe Nørgaard, fodt 18.5*1967 på Skovslunde.

Børn af nr, 133:

295 Erling ITorgaard Aggerholm, inseminør i Lemvig, fedt 

27.5,1943 i Erslev, Gift 29.11,1969 n. Elin AarIsmose, 

Bornehavelesrerinde, fodt 29,6.1946 i Aefs Vindinge på 

Fyn, datter af Frits Aage Karlsmose og hustru Anne Mar

grethe Hansen. 

Barn: 352,

296 Henny ITorgaard Aggerholm, fodt 5,2.1946 i Årslev, kon

torassistent. Gift 23.3,1967 m. politibetjent Henry 

Lindeborg (Jensen) i Herning, fedt 5,7,1946 i Verbasse, 

son af Hans Peter Lindeborg Jensen og hustru Jeanne 

Lilly Kristoffersen. 

Barn: 359,

297 Arne ITorgaard Aggerholm, mekaniker i Skive, født 26,5* 

1947 i Erslev. Gift 15,5,1971 ^* fabriksarbejderske 

Inger Kristiansen, født lo.5.195° i Erslev, datter af 

Ejner Kristiansen, V. Jølby, og hustru Herdis Kristensen.

293 Evald ITorgaard Aggerholm, sergent i kanders, født 8.9. 

1951 i Solbjerg.

Barn af nr, 134:

299 Kirsten Jensen, født 23,3,1956 på Lødderup vang.
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Born af nr« 135î

3oo Egon Ilorgaard, maskintekniker, fodt 22,5.19^9 i Vejer

slev.

3ol Niels Erik Nørgaard, murersvend, fodt 22.4,1951 i Vej

erslev.

3o2 Kirstine Ilorgaard, bankelev, fodt 31.3.1953 i Vejerslov.

3o3 Henning Nørgaard, fedt lo.9»1956 i Elso.

3o4 Bent Nørgaard, født 31«3»1953 i Elso.

3o5 Tove Nørgaard, født 4.7*1962 i Elso.

Born af nr« 138:

3o6 Jorgen Vangsgaard Paaske Jensen, kontorelev, født 22,1. 

1953 i Vejerslev,

3o7 Piaren Margrethe Paaske Jensen, fodt 29*5*1954 i Vejerselv.

Born af nr, 139î

3o8 Kristen Svenningsen Nørgpard, fodt 28.3*1943 i Frøs

lev, ugift, hjælper til i faderens virksomhed,

3o9 Kirstine Nørgaard, malerinde, fodt 16,4,1946 i Skive,

31o Poul Nørgaard, fotograf i Århus, født 1.6.1952 i Væth.

Børn af nr, 14o:

311 Tove Krog, født 12.5.194o i Sundby. Gift 15.7.1961 m. 

Svend /.age Nielsen, maskinmester hos Blåkilde i Hanst

holm.

Børn: 360-361.

312 Flemming Ilorgaard Krog, tekstilfabrikant i Stru_r, fodt 

25*10,1941 i Erslev. Gift 11.7*197o m. Else Brandi Pe

dersen, bankassistent, fodt 13.7*1947 i Thisted, dat

ter af bager Brandi Pedersen og hustru Pia ja,

313 Kristen Krog, medejer af broderens tekstilfabrik i 

Struer, fodt 25.6.1945 i Sundby. Gift 2.12.1962 m. 

Lone Nielsen, datter af jernstøber Salomon Nielsen i 

Gundby Thy.

Barn: 362.



5. generation: 314-362. 189

Born af nr. 146:

314 Susanne østergaard Jensen, født 8.8.I965 i øse,

315 Anni østergaard Jensen, født 22.12.1967 i øse.

316 Bent Østergaard Jensen, født 17.7*1969 i øse.

Børn af nr, 149 *

317 Ole Fredholm Christensen, født 9.4,1968 i V. Jølby.

318 Bent Fredholm Christenson, født 22,6,197o i V. Jølby.

Barn af nr. 153:

319 Fer Bovbjerg, født 17.3.197c i Fjallerslev, Cvtrup s.

Børn af nr. 156:

32o Gitte Gravgaard Jensen, født 2.5«197° i Silkeborg.

Børn af nr. 163:

321 Jens Brusgaard Dissing, født 7.3»196o i Toving.

322 Annemette Dissing, født 25.1,1963 i Toving,

323 Karen Dissing, født 4.10.1968 i Toving.

Born af hr, 164:

324 Birgitte Nørgaard, fedt 13.2.1965 i Nr. Dråby.

325 Lene Nørgaard, født 14.9.197c i Nr. Dråby,

Born af nr, 13o:

326 Jan Stausholm Bundgaard, født 22.4.1963 i Lyngby.

327 Finn Stausholm Bundgaard, født 9»lo.1967 i Nykøbing.

Barn af nr. 135:

328 Bjarne østergaard, født I9.i2.i969 i Thisted.

Børn af ndr, 198:

329 Jonna østergaard, fodt 25.4.1961 i Lodderup.

33o Leif Østergaard, født 1.4.1964 i Lodderup,

331 Inge østergaard, fodt 3.7.1965 i Lodderup,

332 Leo østergaard, fodt 13.2.197o i Lodderup.



Bern af nr. 2oo: 19o

333 Anne Korsgaard, fodt 4.6.1966 i Holte.

334 Helle Korsgaard, fodt 5.12.1969 i Elstykke.

Fern af nr. 2o9 î

335 Mogens Nielsen, fodt 12.6.1964 i Års.

336 Morten Nielsen, fodt 12.4.1967 i Staun.

337 Mickael Nielsen, fodt 7*2.197c i Lovland.

Barn af nr, 215?

330 Finn Sibsgaard, fodt 11,5.1960 i Nykøbing.

Porn af nr, 216:

339 Anne Lisbeth Norgaard, fedt 13.3»1965 i Jørsby,

34o Peder Christian Norgaard, fodt 21.3*1969 i Cvtrup.

Born af nr. 218;

341 Cle Storgaard, fodt 25.12,1966 i Silkeborg.

342 Lars Storgaard, fodt 7«lo,19cu i Si*-coorg. 

Born af nr. 22o:

343 Morten Mark Jorgensen, foat 2o.12.1966 i Sdr. Dråby.

344 Lene Mark Jørgensen, født 15.4.1971 i Sdr. Dråby, 

Barn af nr, 221:

345 Martin Pedersen Mark, født 27.lo.197c i Sdr. Dråby. 

Børn af nr. 25o:

346 Bo Vejstrup, fodt 16.1.i960 i Nykøbing.

347 Anne Marie Vejstrup, født 26.6.1963 i Nykøbing," 

Børn af nr. 254:

348 Maron Bovbjerg Mortensen, født 6.1.1959 i Struer.

349 Hanne Bovbjerg Mortensen, født 15.6.1961 i Vinderup.

35o Lene Bovbjerg Mortensen, født 14.5«1969 i Vinderup. 

Barn af nr. 256:

351 Morten Bovbjerg, født 17.1.197o i Selling.



191Barn af nr, 265?

352 Anni Bovbjerg, født 17,8,197° i ^ster Jøby, 

^arn af nr, 263:

153 Tina Sondergaard Nielsen, født 5.11.197c i Nykøbing.

Barn af nr, 269:

354 Vibeke Larsen, fød± 25.4.197c i Nykøbing,

Børn af nr, 201:

355 Jesper Sørensen, fodt 9*12,19^7 i Nykøbing,

356 Rikke Sørensen, født 27.5.1971 i Nykøbing,

Barn af nr, 282:

357 Caroline Nielsen, født 9,7,197c i Canada,

Barn af nr, 295:

358 Peter Karlsmose Agger?_olm, født 13.4,1971 i Lemvig.

Barn af nr, 296:

359 Steen Aggerholm Lindeberg, født 25.3.197c i København, 

Børn af nr, 311:

360 Claus Nielsen, født 15.9.1963 i Thisted.

361 Torben Nielsen, født 15,11,1964 i Thisted.

Børn af nr. 313:

362 Susanne Krog, født 6.6.1963 i Sundby Thy.

Bfterkonmeroveroigt:

1. generation 1-8 ^ 8 børn af Steffen Thomsen Vangsgaard

2. generation 9—48 = 4o børnebørn af Steffen Vangsgaard.

3. generation 49-141 = 93 .oldebørn af S. Vangsgaard.

4. generation 142-313 = 172 tipoldebørn af S. Vangsgaafd.

5. generation 314-362 = 49 tip-tipoldebørn af S, Vangsgaard.


